
AD\1254777LT.docx PE703.044v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas

2021/0218(COD)

24.5.2022

NUOMONĖ
Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos, kuria dėl 
skatinimo naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją iš dalies keičiama Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2018/2001, Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) 2018/1999 ir Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyva 98/70/EB ir panaikinama Tarybos direktyva (ES) 2015/652
(COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

Nuomonės referentas: Nils Torvalds

(*) Susijusių komitetų procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 57 straipsnis



PE703.044v02-00 2/89 AD\1254777LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1254777LT.docx 3/89 PE703.044v02-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Įvadas
Žaliasis kursas yra Europos naujo tvaraus ekonomikos augimo ir darbo vietų kūrimo 
strategijos pagrindas ir skatinamoji priemonė siekiant pertvarkos, kurios pagrindiniai tikslai 
yra poveikio klimatui neutralumas ir piliečių gerovė. Pasirengimo įgyvendinti 2030 m. tikslą 
priemonių rinkiniu nustatoma šios pertvarkos sistema, pateikiant nuoseklių pasiūlymų rinkinį, 
grindžiamą esamais klimato ir energetikos teisės aktais, kurie perkeliami į naują lygmenį, 
kartu užtikrinant sąveiką su kitomis ES politikos kryptimis. Persvarstyta Atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos direktyva yra svarbi šio rinkinio sudedamoji dalis, nes viską būtina padaryti 
gerai, antrosios galimybės nėra. Kartu su kitais tarpusavyje susijusiais rinkinio pasiūlymais ja 
sprendžiamas vienas didžiausių uždavinių, su kuriais susiduriame: vis didėjanti energijos 
paklausa, kartu užtikrinant, kad energija būtų gaunama iš atsinaujinančiųjų išteklių, siekiant 
Europos klimato teisės akte nustatytų tikslų ir kartu apsaugant mūsų aplinką ir piliečių gerovę. 

Europos klimato teisės akte įtvirtinamas Europos žaliajame kurse nustatytas tikslas iki 
2050 m. pereiti prie neutralizuoto poveikio klimatui Europos ekonomikos ir visuomenės. 
Šiame teisės akte taip pat nustatomas tarpinis tikslas iki 2030 m. bent 55 proc., palyginti su 
1990 m. lygiu, sumažinti išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. Iki 2050 m. 
užtikrinti poveikio klimatui neutralumą – tai ES pasiekti nulinį grynąjį išmetamą šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekį mažinant išmetamą teršalų kiekį, investuojant į žaliąsias 
technologijas ir saugant mūsų gamtinę aplinką. Tai reiškia istorinių aspektų pertvarką, su 
kuria Europa susidurs ateinančiais dešimtmečiais.

Stabili ir nuspėjama investicijų reguliavimo sistema
Glazgo paktu raginama sparčiau kurti, diegti ir platinti technologijas bei patvirtinti politiką, 
kad būtų pereita prie mažataršių energetikos sistemų, be kita ko, sparčiau diegiant švarios 
energijos gamybos ir energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemones, įskaitant didesnes 
pastangas laipsniškai mažinti iš anglies gaunamos energijos vartojimą netaikant išmetamųjų 
teršalų kiekio mažinimo priemonių ir laipsniškai atsisakyti neefektyvių subsidijų iškastiniam 
kurui, kartu teikiant tikslinę paramą skurdžiausiems ir pažeidžiamiausiems subjektams, 
atsižvelgiant į nacionalines aplinkybes ir pripažįstant paramos poreikį siekiant teisingos 
pertvarkos. 

Siekdami sumažinti Europos energijos gamybos ir naudojimo priklausomybę nuo iškastinio 
kuro, dėl kurio ES išmetama daugiau kaip 75 proc. šiltnamio efektą sukeliančių dujų, turime 
paspartinti perėjimą nuo iškastinio kuro prie anglies dioksido neišskiriančių sprendimų, 
kuriuos taikant šiuo metu pagaminama šiek tiek mažiau nei trečdalis ES elektros energijos.  
Europa turi didžiulį potencialą plėtoti visų rūšių tvarius ir atsinaujinančiuosius energijos 
išteklius ir mūsų tikslas turėtų būti atsinaujinančiaisiais energijos ištekliais pagrįsta ir 
integruota energetikos sistema visame žemyne. Tam reikės plataus užmojo tikslų, susijusių su 
atsinaujinančiųjų išteklių energija visose valstybėse narėse. Vandenilis iš atsinaujinančiųjų 
energijos išteklių yra perspektyvi technologija, tačiau jos prieinamumas priimtina kaina iki 
2035 m., nepaisant geriausių Komisijos ketinimų, toli gražu nėra užtikrintas. Sąjunga turėtų 
sudaryti tinkamas sąlygas naujoms investicijoms, kad būtų galima tinkamai pasirinkti ne tik 
šiuo, bet ir kitu investicijų ciklu. Tai taip pat užtikrintų subalansuotą pertvarką. Todėl Europos 
Sąjunga turi sukurti stabilią ir nuspėjamą reguliavimo aplinką, kuri ne tik užtikrintų, kad 
2030 m. būtų pasiektas 55 proc. tikslas, bet ir padėtų iki 2050 m. pasiekti poveikio klimatui 



PE703.044v02-00 4/89 AD\1254777LT.docx

LT

neutralumą. Taip pat turime užtikrinti didesnį elektros energijos kilmės skaidrumą savo 
piliečiams. 



AD\1254777LT.docx 5/89 PE703.044v02-00

LT

Proporcingumas ir subsidiarumas
Proporcingumo ir subsidiarumo principai nustatyti SESV 5 straipsnyje. Proporcingumo 
principas reiškia, kad siekdama savo tikslų ES imsis tik būtiniausių veiksmų. Subsidiarumo 
principu turėtų būti užtikrinamas valstybių narių gebėjimas priimti sprendimus ir imtis 
veiksmų, o Sąjungai leidžiama imtis intervencinių priemonių, kai valstybės narės negali 
tinkamai pasiekti numatyto veiksmo tikslų, bet juos galima geriau pasiekti Sąjungos 
lygmeniu. Be to, juo užtikrinama, kad įgaliojimai būtų vykdomi kuo labiau atsižvelgiant į 
piliečius. Todėl kalbėdamas apie šiuos teisės aktus nuomonės referentas pritaria direktyvos 
taikymui. Komisija pagrįstai pabrėžia, kad reikalingas ES požiūris, pagal kurį valstybės narės, 
turinčios skirtingus užmojus, būtų tinkamai skatinamos suderintai paspartinti energetikos 
pertvarką pereinant nuo tradicinės iškastinio kuro energetikos sistemos prie labiau integruotos 
ir efektyviai energiją vartojančios energetikos sistemos, pagrįstos atsinaujinančiaisiais 
energijos ištekliais. Tikslo užtikrinti ekonomiškai efektyvią spartesnę tvarios 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos plėtrą labiau integruotoje energetikos sistemoje valstybės 
narės vienos negali deramai pasiekti. Tačiau, nuomonės referento teigimu, deleguotųjų aktų 
taikymas direktyvoje neatitinka bendrojo proporcingumo ir subsidiarumo principų tikslo. 
Sąjungai suteikiama teisė vykdyti savo įgaliojimus tik jei valstybės narės negali tinkamai 
pasiekti numatyto veiksmo tikslų ir jei veiksmais Sąjungos lygmeniu gali būti sukurta 
pridėtinė vertė.

Tvarumo kriterijai
Nuomonės referentas palankiai vertina Europos Komisijos pasiūlymą, tačiau mano, kad šiuo 
persvarstymu taip pat turėtų būti užtikrintas politikos nuoseklumas ir suderinamumas. Todėl 
jis siūlo apriboti paramą pirminės miško biomasės naudojimui, kartu pripažindamas, kad 
būtina toliau remti antrinės miško biomasės naudojimą, siekiant užtikrinti, kad ES 2030 m. 
klimato srities tikslai būtų pasiekti. Šiuo tikslu jis taip pat pateikia būtinas apibrėžtis. Šios 
priemonės taip pat padės geriau įgyvendinti Biologinės įvairovės strategijoje nustatytus 
tikslus, kartu pripažįstant valstybių narių ir regionų biologinės įvairovės skirtumus ir 
skirtingus atskaitos taškus. 

Anglies dioksido absorbentai
Labai svarbu, kad saugotume Sąjungoje turimus vertingus anglies dioksido absorbentus ir 
didintume jų kiekį. Siekiant užtikrinti suderinamumą su Klimato teisės akte ir Komisijos 
pasiūlyme dėl LULUCF iškeltais tikslais padidinti absorbentų kiekį, labai svarbu, kad 
valstybės narės patobulintų anglies dioksido absorbentų ir biomasės naudojimo stebėseną ir 
šios srities ataskaitų teikimą. Todėl šiame nuomonės projekte siūloma nustatyti nacionalinius 
bioenergetikos veiksmų planus, kurie leistų valstybėms narėms atsižvelgti į skirtingus 
atskaitos taškus ir konkrečias situacijas, kartu užtikrinant, kad naudojant biomasę padaugėtų 
anglies dioksido absorbentų. Be to, nuomonės projekte nustatytas Europos Komisijos 
įpareigojimas priimti specialų pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto, kuriuo būtų 
nustatytos didžiausios miško biomasės naudojimo energetikos tikslais valstybėse narėse 
vertės. 



PE703.044v02-00 6/89 AD\1254777LT.docx

LT

PAKEITIMAI

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas ragina atsakingą Pramonės, 
mokslinių tyrimų ir energetikos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) Europos žaliojo kurso5 komunikate 
nustatytas Sąjungos tikslas iki 2050 m. 
neutralizuoti poveikį klimatui taip, kad 
būtų prisidedama prie Europos 
ekonomikos stiprinimo, jos augimo ir 
darbo vietų kūrimo. Siekiant šio tikslo ir 
tikslo iki 2030 m. 55 % sumažinti 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį, kaip nustatyta 2030 m. klimato 
politikos tikslo įgyvendinimo plane6, kurį 
patvirtino ir Europos Parlamentas7, ir 
Europos Vadovų Taryba8, reikia įvykdyti 
energetikos pertvarką ir gerokai padidinti 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių dalį 
integruotoje energetikos sistemoje;

(1) Europos žaliojo kurso komunikate5 
nustatytas Sąjungos tikslas ne vėliau kaip 
iki 2050 m. neutralizuoti poveikį klimatui 
taip, kad būtų prisidedama prie Europos 
darnaus ekonominio, aplinkosaugos ir 
socialinio vystymosi, klestėjimo ir darbo 
vietų kūrimo. Siekiant šio tikslo ir tikslo iki 
2030 m. bent 55 % sumažinti išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, 
kaip nustatyta Europos klimato teisės akte, 
reikia įvykdyti energetikos pertvarką, 
grindžiamą energijos ir išteklių 
naudojimo mažinimu ir didesniu 
efektyvumu, ir gerokai padidinti 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių dalį 
integruotoje energetikos sistemoje;

_________________ _________________
5 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos 
komunikatas „Europos žaliasis kursas“, 
COM(2019) 640 final.

5 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos 
komunikatas „Europos žaliasis kursas“, 
COM(2019) 640 final.

6 2020 m. rugsėjo 17 d. Komisijos 
komunikatas „Platesnis Europos 2030 m. 
klimato srities užmojis. Investavimas į 
neutralaus poveikio klimatui ateitį žmonių 
labui“, COM(2020) 562 final.
7 2020 m. sausio 15 d. Europos 
Parlamento rezoliucija dėl Europos 
žaliojo kurso, 2019/2956(RSP).
8 2020 m. gruodžio 11 d. Europos Vadovų 
Tarybos išvados, 
https://www.consilium.europa.eu/media/4
7296/1011-12-20-euco-conclusions-en.pdf



AD\1254777LT.docx 7/89 PE703.044v02-00

LT

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1a) Bendrojoje Sąjungos 
aplinkosaugos veiksmų programoje iki 
2030 m. (8-oji AVP) nustatyti 2030 m. 
teminiai prioritetiniai tikslai klimato 
kaitos švelninimo, prisitaikymo prie 
klimato kaitos, biologinės įvairovės 
apsaugos ir atkūrimo, netoksiškos 
žiedinės ekonomikos, nulinės taršos 
aplinkos ir su gamyba ir vartojimu 
susijusio neigiamo poveikio aplinkai 
mažinimo srityse visuose ekonomikos 
sektoriuose ir pripažįsta, kad šie tikslai, 
kuriais siekiama šalinti tiek žalos aplinkai 
veiksnius, tiek poveikį, yra glaudžiai 
tarpusavyje susiję. 8-ojoje AVP taip pat 
nustatomas ilgalaikis prioritetinis tikslas – 
ne vėliau kaip iki 2050 m. užtikrinti, kad 
žmonės gerai gyventų pagal mūsų 
planetos išgales gerovės ekonomikoje, 
kurioje niekas neiššvaistoma, augimas 
būtų regeneracinis, Sąjungoje būtų 
pasiektas neutralus poveikis klimatui ir 
labai sumažinta nelygybė. Sveika aplinka 
yra visų žmonių gerovės pagrindas, taip 
pat aplinka, kurioje išlaikoma biologinė 
įvairovė, klesti ekosistemos, o gamta yra 
saugoma ir atkuriama taip, kad būtų 
didinamas atsparumas klimato kaitai, 
gaivalinėms ir su klimatu susijusioms 
nelaimėms ir kitai su aplinka susijusiai 
rizikai;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1b) Bendrąja Sąjungos aplinkosaugos 
veiksmų programa iki 2030 m. (8-oji 



PE703.044v02-00 8/89 AD\1254777LT.docx

LT

AVP), kuri yra Sąjungos veiksmų 
aplinkos ir klimato srityje programa, 
siekiama paspartinti žaliąją pertvarką 
teisingai, lygiateisiškai ir įtraukiai 
pereinant prie neutralizuoto poveikio 
klimatui, tvarios, netoksiškos, efektyviai 
išteklius naudojančios, atsinaujinančiąja 
energija grindžiamos, atsparios ir 
konkurencingos žiedinės ekonomikos ir 
apsaugoti, atkurti bei pagerinti aplinkos 
būklę, be kita ko, sustabdant ir 
panaikinant biologinės įvairovės nykimą. 
Ji paremia ir sustiprina integruotą 
politiką ir įgyvendinimo metodą, 
pasiremiant Europos žaliuoju kursu. 8-
ojoje AVP pripažįstama, kad šiai 
pertvarkai reikės sisteminių pokyčių, 
kurie, EAA teigimu, apima esminius, 
transformacinius ir kompleksinius 
pokyčius, kurie reiškia esminius sistemos 
tikslų, paskatų, technologijų, socialinės 
praktikos ir normų pakeitimus ir 
perorientavimą, taip pat žinių sistemose 
bei valdymo metoduose;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 c konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1c) norint pasiekti tikslus, būtina 
užtikrinti, kad teisėkūros iniciatyvos, 
programos, investicijos, projektai ir jų 
įgyvendinimas būtų suderinti su 8-osios 
AVP tikslais, ir jais būtų prisidedama, kai 
tinkama, ir nekenkiama jokiems šiems 
tikslams. Be to, tam, kad būtų pasiekti 8-
osios AVP tikslai, reikės užtikrinti, kad 
būtų kuo labiau sumažinta socialinė 
nelygybė, atsirandanti dėl su klimatu ir 
aplinka susijusio poveikio ir politikos 
krypčių, ir kad priemonės, kurių imamasi 
siekiant apsaugoti aplinką ir klimatą, 
būtų vykdomos socialiai teisingai ir 
įtraukiai, taip pat integruotas lyčių 
aspektas į klimato ir aplinkos politiką, 
įskaitant lyčių aspekto įtraukimą į visus 



AD\1254777LT.docx 9/89 PE703.044v02-00

LT

politikos formavimo proceso etapus, todėl 
visa tai taip pat nurodyta 8-ojoje AVP 
kaip reikiamos sąlygos;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 d konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1d) 2030 m. 8-osios aplinkosaugos 
veiksmų programos klimato kaitos 
švelninimo tikslas – greitai ir nuspėjamai 
mažinti išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį ir kartu didinti 
šalinimą gamtiniais absorbentais 
Sąjungoje, kad būtų pasiektas 2030 m. 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio mažinimo tikslas, nustatytas 
Reglamente (ES) 2021/1119, laikantis 
Sąjungos klimato ir aplinkosaugos tikslų, 
taip pat užtikrinant teisingą pertvarką, nė 
vieno nepaliekant nuošalyje. Kad būtų 
lengviau pasiekti programos tikslus, 8-
ojoje aplinkosaugos veiksmų programoje 
taip pat nustatyta būtina aplinkai 
kenksmingų subsidijų panaikinimo 
sąlyga, be kita ko, nustatant iškastinio 
kuro subsidijų laipsniško atsisakymo 
terminą, atitinkantį siekį apriboti visuotinį 
atšilimą iki 1,5 °C, taip pat privaloma 
Sąjungos sistema, kuria siekiama stebėti 
ir pranešti apie valstybių narių pažangą 
laipsniškai panaikinant subsidijas 
iškastiniam kurui, remiantis sutarta 
metodika;

Pakeitimas 6
Pasiūlymas dėl direktyvos
2 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) atsinaujinančiųjų išteklių energija 
atlieka esminį vaidmenį įgyvendinant 
Europos žaliąjį kursą ir siekiant iki 

(2) atsinaujinančiųjų išteklių energija 
atlieka esminį vaidmenį įgyvendinant 
Europos žaliąjį kursą ir siekiant iki 



PE703.044v02-00 10/89 AD\1254777LT.docx

LT

2050 m. neutralizuoti poveikį klimatui, nes 
energetikos sektoriuje išmetama daugiau 
kaip 75 % viso Sąjungoje išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio. 
Atsinaujinančiųjų išteklių energija ne tik 
padeda mažinti išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį, bet ir spręsti su 
aplinka susijusias problemas, tokias kaip 
biologinės įvairovės nykimas;

2050 m. neutralizuoti poveikį klimatui, nes 
energetikos sektoriuje išmetama daugiau 
kaip 75 % viso Sąjungoje išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio. 
Atsinaujinančiųjų išteklių energija ne tik 
padeda mažinti išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį, bet ir spręsti su 
aplinka susijusias problemas, kurias 
aštrina klimato kaita, tokias kaip 
biologinės įvairovės nykimas, žemės, 
vandens ir oro tarša, taip prisidedant prie 
oro kokybės ir žmonių sveikatos gerinimo. 
Tuo pat metu būtina nustatyti 
veiksmingus tvarumo kriterijus, siekiant 
išvengti, kad atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos naudojimas neaštrintų šių 
problemų, o jas mažintų;

Pakeitimas 7
Pasiūlymas dėl direktyvos
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvoje (ES) 2018/20019 nustatytas 
privalomas Sąjungos tikslas pasiekti, kad 
iki 2030 m. atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos dalis sudarytų bent 32 % 
Sąjungos bendrojo galutinio energijos 
suvartojimo. Klimato politikos tikslo 
įgyvendinimo planą, kad būtų pasiektas 
Sąjungos išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio mažinimo tikslas, 
iki 2030 m. atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos dalis, palyginti su bendruoju 
galutiniu energijos suvartojimu, turėtų 
padidėti iki 40 %10. Todėl reikia padidinti 
tos direktyvos 3 straipsnyje nustatytą 
tikslą;

(3) Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvoje (ES) 2018/2001 nustatytas 
privalomas Sąjungos tikslas pasiekti, kad 
iki 2030 m. atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos dalis sudarytų bent 32 % 
Sąjungos bendrojo galutinio energijos 
suvartojimo. Klimato politikos tikslo 
įgyvendinimo planą, kad būtų pasiektas 
Sąjungos išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio mažinimo tikslas, 
iki 2030 m. atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos dalis, palyginti su bendruoju 
galutiniu energijos suvartojimu, turėtų 
padidėti bent 45 %. Todėl reikia padidinti 
tos direktyvos 3 straipsnyje nustatytą 
tikslą;

__________________ __________________
9 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2018/2001 dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją, 
OL L 328, 2018 12 21, p. 82–209.

9 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2018/2001 dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją, 
OL L 328, 2018 12 21, p. 82–209.



AD\1254777LT.docx 11/89 PE703.044v02-00

LT

10 2020 m. rugsėjo 17 d. Komisijos 
komunikato „Platesnis Europos 2030 m. 
klimato srities užmojis. Investavimas į 
neutralaus poveikio klimatui ateitį žmonių 
labui“ (COM(2020) 562 final) 3 punktas.

10 2020 m. rugsėjo 17 d. Komisijos 
komunikato „Platesnis Europos 2030 m. 
klimato srities užmojis. Investavimas į 
neutralaus poveikio klimatui ateitį žmonių 
labui“ (COM(2020) 562 final) 3 punktas.

Pakeitimas 8
Pasiūlymas dėl direktyvos
4 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4) vis labiau pripažįstama, kad, 
siekiant užtikrinti sąžiningą prieigą prie 
biomasės žaliavų rinkos, reikalingą kuriant 
novatoriškus, didelės pridėtinės vertės 
biologinius sprendimus ir plėtojant tvarią 
žiedinę bioekonomiką, būtina suderinti 
bioenergetikos politiką su pakopiniu 
biomasės naudojimo principu11. Todėl 
kurdamos paramos bioenergetikai schemas 
valstybės narės turėtų atsižvelgti į esamą 
tvarų biomasės tiekimą energetikos ir ne 
energetikos reikmėms ir nacionalinių 
miškų anglies dioksido absorbentų ir 
ekosistemų išlaikymą, taip pat į žiedinės 
ekonomikos ir pakopinio biomasės 
naudojimo principus bei atliekų hierarchiją, 
nustatytą Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvoje 2008/98/EB12. Kad įvykdytų šį 
reikalavimą, jos neturėtų teikti paramos 
energijos gamybai iš pjautinųjų rąstų, 
fanerrąsčių, kelmų ir šaknų ir turėtų 
vengti skatinti naudoti kokybišką 
apvaliąją medieną energijai gaminti, 
išskyrus aiškiai apibrėžtas aplinkybes. 
Vadovaujantis pakopiniu naudojimo 
principu, medienos biomasė turėtų būti 
naudojama atsižvelgiant į jos didžiausią 
ekonominę ir aplinkosauginę pridėtinę 
vertę tokia prioritetų tvarka: 1) medienos 
gaminiai, 2) ilgesnis jų naudojimo laikas, 
3) pakartotinis naudojimas, 4) perdirbimas, 
5) bioenergija ir 6) šalinimas. Kai jokia 
kita medienos biomasės paskirtis nėra 
ekonomiškai perspektyvi ar aplinkai 
tinkama, energijos gamybą iš 
neatsinaujinančiųjų išteklių padeda 

(4) vis labiau pripažįstama, kad, 
siekiant užtikrinti sąžiningą prieigą prie 
biomasės žaliavų rinkos, reikalingą kuriant 
novatoriškus, didelės pridėtinės vertės 
biologinius sprendimus ir plėtojant tvarią 
žiedinę bioekonomiką, ir prisidėti prie 
klimato srities tikslų, būtina suderinti 
bioenergetikos politiką su pakopiniu 
biomasės naudojimo principu. Todėl 
kurdamos paramos bioenergetikai schemas 
valstybės narės turėtų atsižvelgti į esamą 
tvarų biomasės tiekimą energetikos ir ne 
energetikos reikmėms ir nacionalinių 
miškų anglies dioksido absorbentų ir 
ekosistemų išlaikymą, taip pat į žiedinės 
ekonomikos ir pakopinio biomasės 
naudojimo principus bei diegti atliekų 
hierarchiją, nustatytą Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyvoje 2008/98/EB. Kad 
įvykdytų šį reikalavimą, jos neturėtų teikti 
paramos energijos gamybai iš pirminės 
medienos biomasės. Vadovaujantis 
pakopiniu naudojimo principu, antrinė 
medienos biomasė turėtų būti naudojama 
atsižvelgiant į jos didžiausią ekonominę ir 
aplinkosauginę pridėtinę vertę tokia 
prioritetų tvarka: 1) medienos gaminiai, 2) 
ilgesnis jų naudojimo laikas, 3) 
pakartotinis naudojimas, 4) perdirbimas, 5) 
bioenergija ir 6) šalinimas. Kai jokia kita 
antrinės medienos biomasės paskirtis nėra 
ekonomiškai perspektyvi ar aplinkai 
tinkama, energijos gamybą iš 
neatsinaujinančiųjų išteklių padeda 
sumažinti energijos regeneracija. Todėl 
valstybių narių paramos bioenergetikai 



PE703.044v02-00 12/89 AD\1254777LT.docx

LT

sumažinti energijos regeneracija. Todėl 
valstybių narių paramos bioenergetikai 
schemos turėtų būti nukreiptos į tokias 
pradines žaliavas, dėl kurių mažai 
konkuruojama su medžiagų sektoriais ir 
kurių tiekimas laikomas teigiamu tiek 
klimatui, tiek biologinei įvairovei, kad būtų 
išvengta neigiamų paskatų, susijusių su 
netvariais bioenergijos gamybos būdais, 
kaip nustatyta Jungtinio tyrimų centro 
ataskaitoje „Medienos biomasės 
naudojimas energijos gamybai ES“13. Kita 
vertus, nustatant tolesnes pakopinio 
naudojimo principo taikymo pasekmes, 
būtina pripažinti nacionalines ypatybes, 
kuriomis valstybės narės vadovaujasi 
rengdamos savo paramos schemas. 
Pirmenybė turėtų būti teikiama atliekų 
prevencijai, pakartotiniam naudojimui ir 
atliekų perdirbimui. Valstybės narės turėtų 
vengti kurti tokias paramos schemas, 
kurios prieštarautų atliekų tvarkymo 
tikslams ir dėl kurių būtų neveiksmingai 
naudojamos perdirbti tinkamos atliekos. Be 
to, siekdamos užtikrinti veiksmingesnį 
bioenergijos naudojimą, nuo 2026 m. 
valstybės narės nebeturėtų remti vien 
elektros energiją gaminančių jėgainių, 
išskyrus atvejus, kai įrenginiai yra 
regionuose, kuriems suteiktas specifinis 
naudojimo statusas, susijęs su jų perėjimu 
nuo iškastinio kuro prie kitų šaltinių, arba 
jeigu įrenginiuose naudojama anglies 
dioksido surinkimo ir saugojimo 
technologija;

schemos turėtų būti nukreiptos į tokias 
pradines žaliavas, dėl kurių mažai 
konkuruojama su medžiagų sektoriais ir 
kurių tiekimas laikomas teigiamu tiek 
klimatui, tiek biologinei įvairovei, kad būtų 
išvengta neigiamų paskatų, susijusių su 
netvariais bioenergijos gamybos būdais, 
kaip nustatyta Jungtinio tyrimų centro 
ataskaitoje „Medienos biomasės 
naudojimas energijos gamybai ES“. Kita 
vertus, nustatant tolesnes pakopinio 
naudojimo principo taikymo pasekmes, 
būtina pripažinti nacionalines ypatybes, 
kuriomis valstybės narės vadovaujasi 
rengdamos savo paramos schemas. 
Komisija turėtų priimti įgyvendinimo aktą 
dėl to, kaip biomasės atžvilgiu taikyti 
pakopinį biomasės naudojimo principą, 
kad visą biomasę būtų galima naudoti 
atsižvelgiant į jos didžiausią 
aplinkosauginę ir ekonominę pridėtinę 
vertę, kartu atsižvelgiant į technologines 
inovacijas, turimą žaliavų kiekį ir 
ankstesnių konkuruojančių pramoninių 
naudojimo būdų, išskyrus energijos 
regeneraciją, dalį, daugiausia dėmesio 
skiriant paramos schemoms ir deramai 
atsižvelgiant į nacionalines ypatybes, taip 
pat į natūralius trikdžius, pvz., gaisrus, 
kenkėjus ir ligas, kartu kuo labiau 
padidinant teigiamą bioenergijos poveikį 
klimatui ir kuo labiau sumažinant žalingą 
poveikį biologinei įvairovei. Pirmenybė 
turėtų būti teikiama atliekų prevencijai, 
pakartotiniam naudojimui ir atliekų 
perdirbimui. Valstybės narės turėtų vengti 
kurti tokias paramos schemas, kurios 
prieštarautų atliekų tvarkymo tikslams ir 
dėl kurių būtų neveiksmingai naudojamos 
perdirbti tinkamos atliekos. Be to, 
siekdamos užtikrinti veiksmingesnį 
bioenergijos naudojimą, nuo 2026 m. 
valstybės narės nebeturėtų remti medienos 
biomasės naudojimo tik elektros energiją 
gaminančiose jėgainėse, išskyrus atvejus, 
kai įrenginiai yra regionuose, kuriems 
suteiktas specifinis naudojimo statusas, 
susijęs su jų perėjimu nuo iškastinio kuro 
prie kitų šaltinių, arba jeigu įrenginiuose 



AD\1254777LT.docx 13/89 PE703.044v02-00

LT

naudojama anglies dioksido surinkimo ir 
saugojimo technologija. COP 26 
konferencijoje Komisija kartu su pasaulio 
lyderiais įsipareigojo padidino pasaulinių 
užmojų lygį siekiant išsaugoti ir atkurti 
pasaulio miškus, taip pat paspartinti 
perėjimą prie nulinio išmetamųjų teršalų 
kiekio transporto;

__________________ __________________
11 Pakopinio naudojimo principo tikslas – 
pasiekti biomasės išteklių naudojimo 
efektyvumą, pirmenybę teikiant biomasės 
medžiagų naudojimui, o ne energijos 
naudojimui, kai tai įmanoma, taip 
padidinant sistemoje esantį biomasės kiekį. 
Vadovaujantis pakopiniu naudojimo 
principu, medienos biomasė turėtų būti 
naudojama atsižvelgiant į jos didžiausią 
ekonominę ir aplinkosauginę pridėtinę 
vertę tokia prioritetų tvarka: 1) medienos 
gaminiai, 2) ilgesnis jų naudojimo laikas, 
3) pakartotinis naudojimas, 4) perdirbimas, 
5) bioenergija ir 6) šalinimas.

11 Pakopinio naudojimo principo tikslas – 
pasiekti biomasės išteklių naudojimo 
efektyvumą, pirmenybę teikiant biomasės 
medžiagų naudojimui, o ne energijos 
naudojimui, kai tai įmanoma, taip 
padidinant sistemoje esantį biomasės kiekį. 
Vadovaujantis pakopiniu naudojimo 
principu, medienos biomasė turėtų būti 
naudojama atsižvelgiant į jos didžiausią 
ekonominę ir aplinkosauginę pridėtinę 
vertę tokia prioritetų tvarka: 1) medienos 
gaminiai, 2) ilgesnis jų naudojimo laikas, 
3) pakartotinis naudojimas, 4) perdirbimas, 
5) bioenergija ir 6) šalinimas.

12 2008 m. lapkričio 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai 
kurias direktyvas (OL L 312, 2008 11 22, 
p. 3).

12 2008 m. lapkričio 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai 
kurias direktyvas (OL L 312, 2008 11 22, 
p. 3).

13 
https://publications.jrc.ec.europa.eu/reposit
ory/handle/JRC122719

13 
https://publications.jrc.ec.europa.eu/reposit
ory/handle/JRC122719

Pakeitimas 9
Pasiūlymas dėl direktyvos
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) sąnaudų atžvilgiu vis 
konkurencingiau ir sparčiai didėjančiu 
mastu gaminama atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energija gali būti naudojama 
patenkinti vis didesnei energijos paklausos 
daliai, pavyzdžiui, šilumos siurbliai gali 
būti naudojami patalpoms šildyti arba 

(5) sąnaudų atžvilgiu vis 
konkurencingiau ir sparčiai didėjančiu 
mastu gaminama atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energija gali būti naudojama 
patenkinti vis didesnei energijos paklausos 
daliai, pavyzdžiui, šilumos siurbliai gali 
būti naudojami patalpoms šildyti arba 



PE703.044v02-00 14/89 AD\1254777LT.docx

LT

žemos temperatūros pramoniniams 
procesams, elektrinės transporto priemonės 
– transporto reikmėms, o elektrinės 
krosnys – tam tikrose pramonės šakose. Iš 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
taip pat galima gaminti sintetinius degalus, 
skirtus vartoti transporto sektoriuose, kurių 
priklausomybę nuo iškastinio kuro sunku 
sumažinti, tokiuose kaip aviacija ir jūrų 
transportas. Elektrifikavimo sistema turi 
būti sudarytos sąlygos tvirtam ir 
veiksmingam koordinavimui atlikti ir 
plečiami rinkos mechanizmai, kad jie 
atitiktų tiek pasiūlą, tiek paklausą erdvės ir 
laiko požiūriu, skatinamos investicijos į 
lankstumą ir padedama integruoti dideles 
kintamas iš atsinaujinančiųjų energijos 
išteklių pagamintos elektros energijos 
dalis. Todėl valstybės narės turėtų 
užtikrinti, kad atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energijos pajėgumų diegimas ir 
toliau didėtų tinkamu tempu, atitinkančiu 
augančią paklausą. Šiuo tikslu valstybės 
narės turėtų sukurti sistemą, apimančią su 
rinka suderinamus mechanizmus, kuriais 
būtų šalinamos likusios kliūtys turėti 
saugias ir tinkamas elektros energijos 
sistemas, pritaikytas dideliam 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos kiekiui, 
taip pat saugyklas, visiškai integruotas į 
elektros energijos sistemą. Visų pirma, 
šioje sistemoje turi būti pašalintos likusios 
kliūtys, įskaitant nefinansines, pvz., 
nepakankami valdžios institucijų 
skaitmeniniai ir žmogiškieji ištekliai, kad 
būtų galima išnagrinėti vis daugiau 
prašymų suteikti leidimus;

žemos temperatūros pramoniniams 
procesams, elektrinės transporto priemonės 
– transporto reikmėms, o elektrinės 
krosnys – tam tikrose pramonės šakose. Iš 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
taip pat galima gaminti sintetinius degalus, 
skirtus vartoti transporto sektoriuose, kurių 
priklausomybę nuo iškastinio kuro sunku 
sumažinti, tokiuose kaip aviacija ir jūrų 
transportas. Turėtų būti plėtojamos 
novatoriškos technologijos, nes jos galėtų 
padėti siekti 2030 m. klimato tikslų ir 
2050 m. klimato tikslų. Elektrifikavimo 
sistema turi būti sudarytos sąlygos tvirtam 
ir veiksmingam koordinavimui atlikti ir 
plečiami rinkos mechanizmai, kad jie 
atitiktų tiek pasiūlą, tiek paklausą erdvės ir 
laiko požiūriu, skatinamos investicijos į 
lankstumą ir padedama integruoti dideles 
kintamas iš atsinaujinančiųjų energijos 
išteklių pagamintos elektros energijos 
dalis. Todėl valstybės narės turėtų 
užtikrinti, kad atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energijos pajėgumų diegimas ir 
toliau didėtų tinkamu tempu, atitinkančiu 
augančią paklausą. Šiuo tikslu valstybės 
narės turėtų sukurti sistemą, apimančią su 
rinka suderinamus mechanizmus, kuriais 
būtų šalinamos likusios kliūtys turėti 
saugias ir tinkamas elektros energijos 
sistemas, pritaikytas dideliam 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos kiekiui, 
taip pat saugyklas, visiškai integruotas į 
elektros energijos sistemą. Visų pirma, 
šioje sistemoje turi būti pašalintos likusios 
kliūtys, įskaitant nefinansines, pvz., 
nepakankami valdžios institucijų 
skaitmeniniai ir žmogiškieji ištekliai ir 
rekomendacijos, kad būtų galima laiku 
veiksmingiau ir ekonomiškai efektyviau 
išnagrinėti vis daugiau prašymų suteikti 
leidimus;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 a konstatuojamoji dalis (nauja)



AD\1254777LT.docx 15/89 PE703.044v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5a) hibridinių šilumos siurblių, 
kuriuose galima naudoti tiek šilumą kaip 
energijos šaltinį, tiek dujas, diegimas 
turėtų būti skatinamas pagal 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvos kriterijus, kad būtų pasiekti 
2030 m. ir 2050 m. klimato tikslai. Tai 
suteikia lankstumo naudoti šilumą kaip 
energijos šaltinį ir dujas kaip pereinamojo 
laikotarpio energijos šaltinį siekiant 
2030 m. klimato tikslų, taip pat žaliąsias 
dujas ir vandenilio dujas siekiant 2050 m. 
klimato tikslų. Novatoriškos 
technologijos, pvz., hibridiniai šilumos 
siurbliai, turi būti kuriamos ir 
naudojamos pagal persvarstytos 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvos kriterijus, nes jos gali būti 
naudojamos kaip pereinamojo laikotarpio 
technologijos siekiant 2030 m. klimato 
tikslų, taip pat prisidedant prie 2050 m. 
klimato tikslų;

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5b) būsima ES ekonomikos valdymo 
sistema turėtų paskatinti valstybes nares 
įgyvendinti reformas, būtinas siekiant 
paspartinti žaliąją pertvarką ir sudaryti 
sąlygas investicijoms į reikalingas 
technologijas;

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 c konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5c) Komisija turėtų pateikti gaires, 
kurios padėtų valstybėms narėms pašalinti 



PE703.044v02-00 16/89 AD\1254777LT.docx

LT

administracines kliūtis, visų pirma 
siekiant supaprastinti ir paspartinti 
leidimų išdavimo atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos projektams procedūras, 
įskaitant pagrindinius veiklos rezultatų 
rodiklius (PVRR), kad būtų galima 
įvertinti jų pažangą. Administracinių 
leidimų išdavimo procesų 
supaprastinimas ir pakankami valdžios 
institucijų skaitmeniniai ir žmogiškieji 
ištekliai labai svarbūs siekiant paspartinti 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
naudojimą ir taip pasiekti šioje direktyvoje 
numatytus tikslus;

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8a) siekdamos padidinti visuomenės 
pritarimą, valstybės narės turėtų užtikrinti 
galimybę įtraukti atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos bendrijas į bendrus 
bendradarbiavimo projektus jūrų 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
srityje. Be to, valstybės narės turėtų 
geriau apsvarstyti galimybę derinti jūrų 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamybos ir perdavimo linijų, jungiančių 
kelias valstybes nares, projektus, 
įgyvendindamos hibridinius projektus 
arba, vėlesniu etapu, sukurdamos 
sudėtingesnį tinklą. Taip būtų sudarytos 
sąlygos elektros energijai tekėti 
skirtingomis kryptimis, taigi, būtų kuo 
labiau padidinta socialinė ir ekonominė 
gerovė, optimizuotos infrastruktūros 
išlaidos ir užtikrintas tvaresnis jūros 
naudojimas;

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl direktyvos



AD\1254777LT.docx 17/89 PE703.044v02-00

LT

9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energijos pirkimo sutarčių rinka sparčiai 
plečiasi ir suteikia papildomų galimybių, 
neskaitant valstybių narių paramos schemų 
arba tiesioginio pardavimo didmeninėje 
elektros energijos rinkoje, patekti į 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
gamybos rinką. Kartu atsinaujinančiųjų 
išteklių elektros energijos pirkimo sutarčių 
rinka vis dar apima nedidelį valstybių narių 
ir didelių įmonių skaičių, o didelėse 
Sąjungos rinkos dalyse išlieka didelių 
administracinių, techninių ir finansinių 
kliūčių. Todėl esamos 15 straipsnyje 
numatytos priemonės, kuriomis skatinamas 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
pirkimo sutarčių naudojimas, turėtų būti 
toliau stiprinamos, tiriant kredito garantijų 
naudojimo siekiant sumažinti šių sutarčių 
finansinę riziką galimybes, atsižvelgiant į 
tai, kad šios garantijos, jei jos yra viešos, 
neturėtų išstumti privačiojo sektoriaus 
finansavimo;

(9) atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energijos pirkimo sutarčių rinka sparčiai 
plečiasi ir suteikia papildomų galimybių, 
neskaitant valstybių narių paramos schemų 
arba tiesioginio pardavimo didmeninėje 
elektros energijos rinkoje, patekti į 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
gamybos rinką. Kartu atsinaujinančiųjų 
išteklių elektros energijos pirkimo sutarčių 
rinka vis dar apima nedidelį valstybių narių 
ir didelių įmonių skaičių, o didelėse 
Sąjungos rinkos dalyse išlieka didelių 
administracinių, techninių ir finansinių 
kliūčių. Todėl esamos 15 straipsnyje 
numatytos priemonės, kuriomis skatinamas 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
pirkimo sutarčių naudojimas, turėtų būti 
toliau stiprinamos, tiriant kredito garantijų 
naudojimo siekiant sumažinti šių sutarčių 
finansinę riziką galimybes, atsižvelgiant į 
tai, kad šios garantijos, jei jos yra viešos, 
neturėtų išstumti privačiojo sektoriaus 
finansavimo; Tiek valstybiniai subjektai, 
tiek privatūs investuotojai taip pat turėtų 
būti skatinami išleisti Europos žaliąsias 
obligacijas atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos įrenginių projektams arba 
subsidijavimo schemoms finansuoti;

Pakeitimas 15
Pasiūlymas dėl direktyvos
11 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11) didelį neišnaudotą potencialą 
veiksmingai prisidėti prie išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimo Sąjungoje turi pastatų sektorius. 
Siekiant įgyvendinti Klimato politikos 
tikslo įgyvendinimo plane nustatytus 
užmojus pasiekti Sąjungos išsikeltą 
neutralaus poveikio klimatui tikslą, reikės 

(11) didelį neišnaudotą potencialą 
veiksmingai prisidėti prie išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimo Sąjungoje turi pastatų sektorius. 
Siekiant įgyvendinti Klimato politikos 
tikslo įgyvendinimo plane nustatytus 
užmojus pasiekti Sąjungos išsikeltą 
neutralaus poveikio klimatui tikslą, reikės 



PE703.044v02-00 18/89 AD\1254777LT.docx

LT

šiame sektoriuje sumažinti šildymo ir 
vėsinimo priklausomybę nuo iškastinio 
kuro, padidinant atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos gamybą ir naudojimą. Tačiau per 
pastarąjį dešimtmetį atsinaujinančiųjų 
energijos išteklių naudojimo šildymui ir 
vėsinimui pažanga buvo lėta ir daugiausia 
priklausė nuo didesnio biomasės 
naudojimo. Nenustačius tikslų padidinti 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybą 
ir naudojimą pastatų sektoriuje, nebus 
galima sekti pažangos ir nustatyti 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
naudojimo kliūtis. Be to, nustačius tikslus 
bus duotas ilgalaikis signalas 
investuotojams, įskaitant laikotarpį iškart 
po 2030 m. Taip bus papildyti 
įpareigojimai, susiję su energijos vartojimo 
efektyvumu ir pastatų energiniu 
naudingumu. Todėl turėtų būti nustatyti 
orientaciniai atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos naudojimo pastatuose tikslai, 
kurie padėtų nukreipti ir skatinti valstybių 
narių pastangas išnaudoti atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos naudojimo ir gamybos 
pastatų sektoriuje potencialą, skatinti 
plėtoti ir integruoti atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos gamybos technologijas, 
kartu suteikiant tikrumo investuotojams ir 
skatinant dalyvavimą vietos lygmeniu;

šiame sektoriuje sumažinti šildymo ir 
vėsinimo priklausomybę nuo iškastinio 
kuro, padidinant atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos ir energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemonių gamybą ir 
naudojimą. Tačiau per pastarąjį dešimtmetį 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
naudojimo šildymui ir vėsinimui pažanga 
buvo lėta ir daugiausia priklausė nuo 
didesnio biomasės naudojimo. Nenustačius 
tikslų padidinti atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos gamybą ir naudojimą pastatų 
sektoriuje, nebus galima sekti pažangos ir 
nustatyti atsinaujinančiųjų energijos 
išteklių naudojimo kliūtis. Be to, nustačius 
tikslus bus duotas ilgalaikis signalas 
investuotojams, įskaitant laikotarpį iškart 
po 2030 m. Taip bus papildyti 
įpareigojimai, susiję su energijos vartojimo 
efektyvumu ir pastatų energiniu 
naudingumu. Todėl turėtų būti nustatyti 
orientaciniai atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos naudojimo pastatuose tikslai, 
kurie padėtų nukreipti ir skatinti valstybių 
narių pastangas išnaudoti atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos naudojimo ir gamybos 
pastatų sektoriuje potencialą, skatinti 
plėtoti ir integruoti atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos gamybos novatoriškas 
technologijas, kartu suteikiant tikrumo 
investuotojams ir skatinant dalyvavimą 
vietos lygmeniu;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) dėl nepakankamo kvalifikuotų 
darbuotojų, ypač atsinaujinančiųjų išteklių 
energiją naudojančių šildymo ir vėsinimo 
sistemų montuotojų ir projektuotojų, 
skaičiaus šildymo sistemų, kurioms 
naudojamas iškastinis kuras, pakeitimas 
atsinaujinančiųjų išteklių energija 
grindžiamomis sistemomis vyksta lėčiau ir 
yra viena iš pagrindinių atsinaujinančiųjų 

(12) dėl nepakankamo kvalifikuotų 
darbuotojų, ypač atsinaujinančiųjų išteklių 
energiją naudojančių šildymo ir vėsinimo 
sistemų montuotojų ir projektuotojų, 
skaičiaus šildymo sistemų, kurioms 
naudojamas iškastinis kuras, pakeitimas 
atsinaujinančiųjų išteklių energija 
grindžiamomis sistemomis vyksta lėčiau ir 
yra viena iš pagrindinių atsinaujinančiųjų 



AD\1254777LT.docx 19/89 PE703.044v02-00

LT

energijos išteklių integravimo pastatų, 
pramonės ir žemės ūkio sektoriuose 
kliūčių. Valstybės narės turėtų 
bendradarbiauti su socialiniais partneriais 
ir atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
bendrijomis, siekdamos numatyti 
reikiamus įgūdžius. Turėtų būti parengta 
pakankamai kokybiškų mokymo programų 
ir suteikta pakankamai sertifikavimo 
galimybių, kuriomis užtikrinamas tinkamas 
įvairių atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
naudojančių šildymo ir vėsinimo sistemų 
įrengimas ir patikimas veikimas, ir jos 
turėtų būti parengtos taip, kad pritrauktų 
subjektus dalyvauti tokiose mokymo 
programose ir sertifikavimo sistemose. 
Valstybės narės turėtų apsvarstyti, kokių 
veiksmų reikėtų imtis siekiant pritraukti 
grupes, kurioms šiuo metu nepakankamai 
atstovaujama atitinkamose profesinėse 
srityse. Išmokytų ir sertifikuotų montuotojų 
sąrašas turėtų būti skelbiamas viešai, kad 
būtų užtikrintas vartotojų pasitikėjimas ir 
galimybė lengvai rasti specialių 
projektuotojų ir montuotojų įgūdžių 
turinčių subjektų, galinčių užtikrinti 
tinkamą atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
naudojančių šildymo ir vėsinimo sistemų 
įrengimą ir veikimą;

energijos išteklių integravimo pastatų, 
pramonės ir žemės ūkio sektoriuose 
kliūčių. Valstybės narės turėtų užmegzti 
partnerystes ir bendradarbiauti su verslo, 
regioninėmis ir švietimo srities 
institucijomis, socialiniais partneriais ir 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
bendrijomis, siekdamos numatyti 
reikiamus įgūdžius. Turėtų būti parengta 
pakankamai kokybiškų mokymo programų 
ir suteikta pakankamai sertifikavimo 
galimybių, kuriomis užtikrinamas tinkamas 
įvairių atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
naudojančių šildymo ir vėsinimo sistemų 
įrengimas ir patikimas veikimas, ir jos 
turėtų būti parengtos taip, kad pritrauktų 
subjektus dalyvauti tokiose mokymo 
programose ir sertifikavimo sistemose. 
Valstybės narės turėtų apsvarstyti, kokių 
veiksmų reikėtų imtis siekiant pritraukti 
grupes, kurioms šiuo metu nepakankamai 
atstovaujama atitinkamose profesinėse 
srityse ir kaip paskatinti naujų ir geresnių 
įgūdžių skatinimą, siekiant konkrečiai 
remti stabilų, vietinį ir kokybišką 
užimtumą kaimo bendruomenėse. 
Išmokytų ir sertifikuotų montuotojų sąrašas 
turėtų būti skelbiamas viešai, kad būtų 
užtikrintas vartotojų pasitikėjimas ir 
galimybė lengvai rasti specialių 
projektuotojų ir montuotojų įgūdžių 
turinčių subjektų, galinčių užtikrinti 
tinkamą atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
naudojančių šildymo ir vėsinimo sistemų 
įrengimą ir veikimą;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl direktyvos
16 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16) siekiant, kad lankstumo ir 
balansavimo paslaugos, teikiamos iš 
sutelktų paskirstytojo kaupimo įrenginių, 
būtų plėtojamos konkurencingai, baterijų 

(16) siekiant, kad lankstumo ir 
balansavimo paslaugos, teikiamos iš 
sutelktų paskirstytojo kaupimo įrenginių, 
būtų plėtojamos konkurencingai, baterijų 



PE703.044v02-00 20/89 AD\1254777LT.docx

LT

savininkams ar naudotojams ir jų vardu 
veikiantiems subjektams, pvz., pastatų 
energetikos sistemų valdytojams, judumo 
paslaugų teikėjams ir kitiems elektros 
energijos rinkos dalyviams, turėtų būti 
realiuoju laiku nediskriminacinėmis 
sąlygomis užtikrinta nemokama prieiga 
prie pagrindinės informacijos apie 
baterijas, pvz., jų būklę, įkrovos būseną, 
talpą ir galios nuostatį. Todėl tikslinga 
nustatyti priemones, kuriomis būtų 
sprendžiamas poreikio gauti prieigą prie 
tokių duomenų, kad būtų palengvinti su 
buitinių baterijų ir elektrinių transporto 
priemonių integravimu susiję veiksmai, 
klausimas, papildant [siūlomo Komisijos 
reglamento dėl baterijų ir baterijų atliekų, 
kuriuo panaikinama Direktyva 2006/66/EB 
ir iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
2019/1020] nuostatas dėl prieigos prie 
duomenų apie baterijas, susijusias su 
palankesnių sąlygų keisti baterijų paskirtį 
sudarymu. Nuostatos dėl prieigos prie 
elektrinių transporto priemonių baterijų 
duomenų turėtų būti taikomos kartu su 
visomis Sąjungos teisės aktuose dėl 
transporto priemonių tipo patvirtinimo 
išdėstytomis nuostatomis;

savininkams ar naudotojams ir jų vardu 
veikiantiems subjektams, pvz., pastatų 
energetikos sistemų valdytojams, judumo 
paslaugų teikėjams ir kitiems elektros 
energijos rinkos dalyviams, pvz., elektrinių 
transporto priemonių naudotojams, turėtų 
būti realiuoju laiku nediskriminacinėmis 
sąlygomis užtikrinta nemokama prieiga 
prie pagrindinės informacijos apie 
baterijas, pvz., jų būklę, įkrovos būseną, 
talpą ir galios nuostatį, laikantis visų 
atitinkamų Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento (ES) 2016/6791a 
nuostatų. Todėl tikslinga nustatyti 
priemones, kuriomis būtų sprendžiamas 
poreikio gauti prieigą prie tokių duomenų, 
kad būtų palengvinti su buitinių baterijų ir 
elektrinių transporto priemonių 
integravimu susiję veiksmai, klausimas, 
papildant [siūlomo Komisijos reglamento 
dėl baterijų ir baterijų atliekų, kuriuo 
panaikinama Direktyva 2006/66/EB ir iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
2019/1020] nuostatas dėl prieigos prie 
duomenų apie baterijas, susijusias su 
palankesnių sąlygų keisti baterijų paskirtį 
sudarymu. Nuostatos dėl prieigos prie 
elektrinių transporto priemonių baterijų 
duomenų turėtų būti taikomos kartu su 
visomis Sąjungos teisės aktuose dėl 
transporto priemonių tipo patvirtinimo 
išdėstytomis nuostatomis;

_____________
1a 2016 m. balandžio 27 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos 
tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo 
tokių duomenų judėjimo ir kuriuo 
panaikinama Direktyva 95/46/EB 
(Bendrasis duomenų apsaugos 
reglamentas) (OL L 119, 2016 5 4, p. 1).

Pagrindimas

20a straipsnio (naujas) 2 pastraipa. Šie reikalavimai turėtų būti išlaikyti reglamente, kad būtų 
naudingi ir elektrinių transporto priemonių naudotojams.



AD\1254777LT.docx 21/89 PE703.044v02-00

LT

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl direktyvos
18 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) elektrinių transporto priemonių 
naudotojai, sudarantys sutartis su 
elektromobilumo paslaugų teikėjais ir 
elektros energijos rinkos dalyviais, turėtų 
turėti teisę gauti informaciją ir 
paaiškinimus, kokį poveikį sutarčių sąlygos 
turės jų transporto priemonės naudojimui ir 
jos baterijos būklei. Elektromobilumo 
paslaugų teikėjai ir elektros energijos 
rinkos dalyviai turėtų aiškiai paaiškinti 
elektrinių transporto priemonių 
naudotojams, kaip jiems bus atlyginama už 
lankstumo, balansavimo ir kaupimo 
paslaugas, kurias, naudodami savo 
automobilį, jie teiks elektros energijos 
sistemai ir rinkai. Sudarant tokias sutartis, 
elektrinių transporto priemonių 
naudotojams taip pat turi būti užtikrintos jų 
vartotojų teisės, susijusios su transporto 
priemonės naudojimu, visų pirma teisės į jų 
asmens duomenų, pvz., buvimo vietos ir 
vairavimo įpročių, apsaugą. Tokiose 
sutartyse taip pat gali būti numatyta 
elektrinių transporto priemonių naudotojų 
galimybė pasirinkti elektros energijos, 
kurią jie pageidauja naudoti savo 
elektrinėje transporto priemonėje, rūšį. Dėl 
pirmiau minėtų priežasčių svarbu, kad 
elektrinių transporto priemonių 
naudotojai galėtų naudotis savo 
abonementu daugelyje įkrovimo prieigų. 
Be to, taip bus sudarytos sąlygos elektrinės 
transporto priemonės naudotojo 
pasirinktam paslaugų teikėjui tą transporto 
priemonę optimaliai integruoti į elektros 
energijos sistemą, nes jis galės nuspėjamai 
planuoti ir teikti paskatas, remdamasis 
elektrinės transporto priemonės naudotojo 
pageidavimais. Taip pat tai atitinka į 
vartotoją ir gaminantį vartotoją orientuotos 
energetikos sistemos principus ir teisę 
elektrinių transporto priemonių 

(18) elektrinių transporto priemonių 
naudotojai, sudarantys sutartis su 
elektromobilumo paslaugų teikėjais ir 
elektros energijos rinkos dalyviais, turėtų 
turėti teisę gauti informaciją ir 
paaiškinimus, kokį poveikį sutarčių sąlygos 
turės jų transporto priemonės naudojimui ir 
jos baterijos būklei. Elektromobilumo 
paslaugų teikėjai ir elektros energijos 
rinkos dalyviai turėtų aiškiai paaiškinti 
elektrinių transporto priemonių 
naudotojams, kaip jiems bus atlyginama už 
lankstumo, jų suvestinių duomenų 
naudojimo, balansavimo ir kaupimo 
paslaugas, kurias, naudodami savo 
automobilį, jie teiks elektros energijos 
sistemai ir rinkai. Sudarant tokias sutartis, 
elektrinių transporto priemonių 
naudotojams taip pat turi būti užtikrintos jų 
vartotojų teisės, susijusios su transporto 
priemonės naudojimu, visų pirma teisės į 
privatumą ir jų asmens duomenų, pvz., 
buvimo vietos ir vairavimo įpročių, 
apsaugą. Tokiose sutartyse taip pat gali 
būti numatyta elektrinių transporto 
priemonių naudotojų galimybė pasirinkti 
elektros energijos, kurią jie pageidauja 
naudoti savo elektrinėje transporto 
priemonėje, rūšį. Dėl minėtų priežasčių 
svarbu užtikrinti, kad diegiama įkrovimo 
infrastruktūra būtų naudojama kuo 
veiksmingiau, o siekiant padidinti 
vartotojų pasitikėjimą elektromobilumu, 
labai svarbu, kad viešai prieinamomis 
įkrovimo stotelėmis galėtų naudotis visi 
vartotojai, neatsižvelgiant į automobilio 
firminį ženklą ir tai, ar jie priklauso 
sutartimi pagrįstai mokėjimo sistemai, ir 
kad jose būtų priimamos Sąjungoje 
plačiai naudojamos mokėjimo kortelės. Be 
to, taip bus sudarytos sąlygos elektrinės 
transporto priemonės naudotojo 



PE703.044v02-00 22/89 AD\1254777LT.docx

LT

naudotojams kaip galutiniams vartotojams 
pasirinkti tiekėją pagal Direktyvos (ES) 
2019/944 nuostatas;

pasirinktam paslaugų teikėjui tą transporto 
priemonę optimaliai integruoti į elektros 
energijos sistemą, nes jis galės nuspėjamai 
planuoti ir teikti paskatas, remdamasis 
elektrinės transporto priemonės naudotojo 
pageidavimais. Taip pat tai atitinka į 
vartotoją ir gaminantį vartotoją orientuotos 
energetikos sistemos principus ir teisę 
elektrinių transporto priemonių 
naudotojams kaip galutiniams vartotojams 
pasirinkti tiekėją pagal Direktyvos (ES) 
2019/944 nuostatas;

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl direktyvos
20 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20) įkrovimo prieigos vietose, kuriose 
elektrinės transporto priemonės paprastai 
stovi ilgesnį laiką, pvz., ten, kur žmonės 
stato automobilius gyvenamosios vietos ar 
darbo sumetimais, yra labai svarbios 
integruojant energetikos sistemas, todėl 
reikia užtikrinti išmaniojo įkrovimo 
funkcijas. Todėl, siekiant integruoti 
elektrines transporto priemones į elektros 
energijos sistemą, ypač svarbus viešai 
neprieinamos įprastos įkrovimo 
infrastruktūros veikimas, nes ji įrengiama 
ten, kur elektrinės transporto priemonės 
pakartotinai statomos ilgą laiką, pvz., 
ribotos prieigos pastatuose, darbuotojų 
automobilių stovėjimo aikštelėse arba 
automobilių stovėjimo aikštelėse, 
išnuomotose fiziniams ar juridiniams 
asmenims;

(20) įkrovimo prieigos vietose, kuriose 
elektrinės transporto priemonės paprastai 
stovi ilgesnį laiką, pvz., ten, kur žmonės 
stato automobilius gyvenamosios vietos ar 
darbo sumetimais, yra labai svarbios 
integruojant energetikos sistemas, todėl 
reikia užtikrinti išmaniojo ir dvikrypčio 
įkrovimo funkcijas. Todėl, siekiant 
integruoti elektrines transporto priemones į 
elektros energijos sistemą, ypač svarbus 
viešai neprieinamos įprastos įkrovimo 
infrastruktūros veikimas, nes ji įrengiama 
ten, kur elektrinės transporto priemonės 
pakartotinai statomos ilgą laiką, pvz., 
ribotos prieigos pastatuose, darbuotojų 
automobilių stovėjimo aikštelėse arba 
automobilių stovėjimo aikštelėse, 
išnuomotose fiziniams ar juridiniams 
asmenims;

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl direktyvos
21 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas



AD\1254777LT.docx 23/89 PE703.044v02-00

LT

(21) pramonėje sunaudojama 25 % 
Sąjungos energijos, ir ji yra pagrindinė 
šildymo ir vėsinimo paslaugų, kurių 91 % 
šiuo metu grindžiama iškastiniu kuru, 
naudotoja. Tačiau 50 % šildymo ir 
vėsinimo paslaugų poreikio susiję su 
žemos temperatūros (< 200 °C) šildymo ir 
vėsinimo paslaugomis, kurias teikiant 
galima pasinaudoti ekonomiškai 
efektyviomis atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos galimybėmis, įskaitant 
elektrifikavimą. Be to, pramonėje gaminant 
tokius gaminius, kaip plienas ar cheminės 
medžiagos, kaip žaliavos naudojami 
neatsinaujinantieji energijos ištekliai. Nuo 
šiandien priimamų pramonės investicijų 
sprendimų priklausys būsimi pramonės 
procesai ir energijos galimybės, kurias 
pramonė gali apsvarstyti, todėl svarbu, kad 
tie investiciniai sprendimai būtų 
perspektyvūs. Dėl to reikėtų nustatyti 
lyginamuosius indeksus, kurie paskatintų 
pramonę pereiti prie atsinaujinančiaisiais 
energijos ištekliais pagrįstų gamybos 
procesų, kuriuose būtų naudojama ne tik 
atsinaujinančiųjų išteklių energija, bet ir iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
pagamintos žaliavos, tokios kaip žaliasis 
vandenilis. Be to, atsižvelgiant į esamas 
Sąjungos gaminių ženklinimo metodikas ir 
tvarių gaminių iniciatyvas, reikalinga 
bendra metodika, kuri būtų taikoma 
gaminiams, paženklintiems kaip 
pagamintiems iš dalies naudojant arba 
naudojant tik atsinaujinančiųjų išteklių 
energiją arba kaip kaip pradinę žaliavą 
naudojant atsinaujinančiųjų išteklių 
nebiologinės kilmės kurą. Taip būtų 
išvengta apgaulingos praktikos ir padidėtų 
vartotojų pasitikėjimas. Be to, atsižvelgiant 
į tai, kad vartotojai pirmenybę teikia 
gaminiams, kurie padeda siekti aplinkos ir 
su klimato kaita susijusių tikslų, tai 
paskatintų šių gaminių paklausą rinkoje;

(21) pramonėje sunaudojama 25 % 
Sąjungos energijos, ir ji yra pagrindinė 
šildymo ir vėsinimo paslaugų, kurių 91 % 
šiuo metu grindžiama iškastiniu kuru, 
naudotoja. Tačiau 50 % šildymo ir 
vėsinimo paslaugų poreikio susiję su 
žemos temperatūros (< 200 °C) šildymo ir 
vėsinimo paslaugomis, kurias teikiant 
galima pasinaudoti ekonomiškai 
efektyviomis atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos galimybėmis, įskaitant 
elektrifikavimą. Be to, pramonėje gaminant 
tokius gaminius, kaip plienas ar cheminės 
medžiagos, kaip žaliavos naudojami 
neatsinaujinantieji energijos ištekliai. Nuo 
šiandien priimamų pramonės investicijų 
sprendimų priklausys būsimi pramonės 
procesai ir energijos galimybės, kurias 
pramonė gali apsvarstyti, todėl svarbu, kad 
tie investiciniai sprendimai būtų 
perspektyvūs. Dėl to reikėtų nustatyti 
lyginamuosius indeksus, kurie paskatintų 
pramonę pereiti prie atsinaujinančiaisiais 
energijos ištekliais pagrįstų gamybos 
procesų, kuriuose būtų naudojama ne tik 
atsinaujinančiųjų išteklių energija, bet ir iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
pagamintos žaliavos, tokios kaip žaliasis 
vandenilis. Kadangi manoma, kad 
atsinaujinančiųjų išteklių vandenilio 
paklausa artimiausiu metu viršys pasiūlą, 
svarbu efektyviai panaudoti visas turimas 
tvarias žaliavas vandenilio gamybai ir taip 
sudaryti sąlygas naudoti tiek vandenilį iš 
atsinaujinančiųjų išteklių, tiek vandenilį 
iš atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės kuro siekiant visų susijusių šios 
direktyvos tikslų. Be to, atsižvelgiant į 
esamas Sąjungos gaminių ženklinimo 
metodikas ir tvarių gaminių iniciatyvas, 
reikalinga bendra metodika, kuri būtų 
taikoma gaminiams, paženklintiems kaip 
pagamintiems iš dalies naudojant arba 
naudojant tik atsinaujinančiųjų išteklių 
energiją arba kaip kaip pradinę žaliavą 
naudojant atsinaujinančiųjų išteklių 
nebiologinės kilmės kurą. Taip būtų 
išvengta apgaulingos praktikos ir padidėtų 
vartotojų pasitikėjimas. Be to, atsižvelgiant 



PE703.044v02-00 24/89 AD\1254777LT.docx

LT

į tai, kad vartotojai pirmenybę teikia 
gaminiams, kurie padeda siekti aplinkos ir 
su klimato kaita susijusių tikslų, tai 
paskatintų šių gaminių paklausą rinkoje;

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) atsinaujinančiųjų išteklių 
nebiologinės kilmės kurą galima naudoti ne 
tik energetikos, bet ir ne energetikos 
tikslais kaip pradinę žaliavą arba žaliavą 
tokiose pramonės šakose kaip plieno ar 
cheminių medžiagų pramonė. Naudojant 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės kurą abiem tikslais išnaudojamas 
visas jo potencialas pakeisti iškastinį kurą, 
naudojamą kaip pradinę žaliavą, ir 
sumažinti pramonėje išmetamą šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekį, todėl jis 
turėtų būti įtrauktas į atsinaujinančiųjų 
išteklių nebiologinės kilmės kuro 
naudojimo tikslą. Nacionalinės priemonės, 
kuriomis remiamas atsinaujinančiųjų 
išteklių nebiologinės kilmės kuro 
naudojimas pramonėje, neturėtų padidinti 
grynosios taršos, kurią lemia padidėjusi 
elektros energijos gamybos paklausa, 
kuriai patenkinti naudojamas taršiausias 
iškastinis kuras, toks kaip akmens anglys, 
dyzelinas, lignitas, nafta, durpės ir degieji 
skalūnai;

(22) atsinaujinančiųjų išteklių 
nebiologinės kilmės kurą galima naudoti ne 
tik energetikos, bet ir ne energetikos 
tikslais kaip pradinę žaliavą arba žaliavą 
tokiose pramonės šakose kaip plieno ar 
cheminių medžiagų pramonė, kur jis 
dažnai yra vienintelė galimybė 
priklausomybei nuo iškastinio kuro 
mažinti ir kur jį naudojant galima 
sumažinti daugiau išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio vienam 
vandenilio vienetui nei transporto ar 
šildymo sektoriuose. Laikantis principo 
„svarbiausia − energijos vartojimo 
efektyvumas“ ir naudojant 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės kurą abiem tikslais išnaudojamas 
visas jo potencialas pakeisti iškastinį kurą, 
naudojamą kaip pradinę žaliavą, ir 
sumažinti pramonės procesuose, kurių 
negalima tiesiogiai elektrifikuoti 
atsinaujinančiaisiais energijos ištekliais, 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį, todėl jis turėtų būti įtrauktas į 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės kuro naudojimo tikslą. Nacionalinės 
priemonės, kuriomis remiamas 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės kuro naudojimas tuose pramonės 
sektoriuose, neturėtų padidinti grynosios 
taršos, kurią lemia padidėjusi elektros 
energijos gamybos paklausa, kuriai 
patenkinti naudojamas taršiausias iškastinis 
kuras, toks kaip akmens anglys, dyzelinas, 
lignitas, nafta, durpės ir degieji skalūnai;



AD\1254777LT.docx 25/89 PE703.044v02-00

LT

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22a) išmetamųjų teršalų mažinimo ir 
poveikio klimatui neutralumo tikslais 
neturėtų būti pakenkta biologinei 
įvairovei. Remiantis Europos aplinkos 
agentūros ataskaita apie vandens būklę, 
Sąjungos upių būklė yra bloga, ir tik 
44 proc. iš jų yra geros arba labai geros 
ekologinės būklės. Be cheminės taršos, 
didžiausią grėsmę šioms svarbioms 
ekosistemoms kelia su energija susijęs 
spaudimas ir hidroelektrinės. Be to, 
manoma, kad Europos upės yra labiausiai 
susiskaidžiusi gėlo vandens ekosistema 
pasaulyje. Visų pirma mažos 
hidroelektrinės gali kelti pavojų 
Biologinės įvairovės strategijoje 
nustatytam tikslui atkurti 25 000 km 
laisvai tekančių upių. Hidroenergijos 
poveikis biologinei įvairovei buvo didelis: 
nuo 1970 m. migruojančių gėlavandenių 
žuvų rūšių sumažėjo 93 proc. Visoms 
naujoms hidroelektrinėms neturėtų būti 
teikiama parama arba jos neturėtų būti 
įskaitytos į tikslus. Be to, kad gautų 
paramą, esamos gamyklos turi atitikti 
keletą reikalavimų: jos, be kita ko, turėtų 
būti didesnės nei 10 MW ir atitikti 
būtiniausius ekologinius reikalavimus, 
nustatytus Sąjungos teisės aktuose;

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl direktyvos
29 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29) naudojant atsinaujinančiųjų išteklių 
degalus ir atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energiją transporto sektoriuje, 

(29) naudojant atsinaujinančiųjų išteklių 
degalus ir atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energiją transporto sektoriuje, 



PE703.044v02-00 26/89 AD\1254777LT.docx

LT

galima ekonomiškai efektyviai prisidėti 
prie Sąjungos transporto sektoriaus 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo ir, be kita ko, labiau įvairinti 
energijos tiekimą šiame sektoriuje, kartu 
skatinant inovacijas, ekonomikos augimą ir 
darbo vietų kūrimą Sąjungos ekonomikoje 
bei mažinant priklausomybę nuo energijos 
importo. Siekiant įgyvendinti Sąjungos 
nustatytą didesnį išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo 
tikslą, turėtų būti padidintas visų rūšių 
Sąjungos transportui tiekiamas 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos kiekis. 
Transporto tikslą išreiškus kaip taršos 
šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis 
intensyvumo mažinimo tikslą, transporto 
sektoriuje būtų skatinama vis daugiau 
naudoti ekonomiškai efektyviausius ir 
veiksmingiausius degalus, padedančius 
mažinti išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį. Be to, taršos 
šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis 
intensyvumo mažinimo tikslas paskatintų 
inovacijas ir padėtų nustatyti aiškų 
lyginamąjį indeksą, pagal kurį būtų galima 
palyginti įvairias degalų rūšis ir 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energiją, 
atsižvelgiant į jų taršos šiltnamio efektą 
sukeliančiomis dujomis intensyvumą. Dar 
daugiau, padidinus pažangiesiems 
biodegalams ir biodujoms taikomo su 
energija susijusio tikslo lygį ir nustačius 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės degalų tikslą, būtų užtikrintas 
didesnis atsinaujinančiųjų išteklių degalų, 
darančių mažiausią poveikį aplinkai, 
naudojimas tų rūšių transportui, kurį sunku 
elektrifikuoti. Šių tikslų įgyvendinimas 
turėtų būti užtikrintas nustatant 
įpareigojimus degalų tiekėjams ir kitomis 
priemonėmis, įtrauktomis į [Reglamentą 
(ES) 2021/XXX dėl atsinaujinančiųjų 
išteklių ir mažo anglies dioksido pėdsako 
kuro naudojimo jūrų transporto sektoriuje 
(„FuelEU Maritime“) ir Reglamentą (ES) 
2021/XXX dėl vienodų sąlygų darniajam 
oro transportui užtikrinimo]. Specialūs 
aviacinių degalų tiekėjų įpareigojimai 

galima ekonomiškai efektyviai prisidėti 
prie Sąjungos transporto sektoriaus 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo ir, be kita ko, labiau įvairinti 
energijos tiekimą šiame sektoriuje, kartu 
skatinant inovacijas, ekonomikos augimą ir 
darbo vietų kūrimą Sąjungos ekonomikoje 
bei mažinant priklausomybę nuo energijos 
importo. Siekiant įgyvendinti Sąjungos 
nustatytą didesnį išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo 
tikslą, turėtų būti padidintas visų rūšių 
Sąjungos transportui tiekiamas 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos kiekis. 
Transporto tikslą išreiškus kaip taršos 
šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis 
intensyvumo mažinimo tikslą, transporto 
sektoriuje būtų skatinama vis daugiau 
naudoti ekonomiškai efektyviausius ir 
veiksmingiausius degalus, padedančius 
mažinti išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį. Be to, taršos 
šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis 
intensyvumo mažinimo tikslas paskatintų 
inovacijas ir padėtų nustatyti aiškų 
lyginamąjį indeksą, pagal kurį būtų galima 
palyginti įvairias degalų rūšis ir 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energiją, 
atsižvelgiant į jų taršos šiltnamio efektą 
sukeliančiomis dujomis intensyvumą. Dar 
daugiau, padidinus pažangiesiems 
biodegalams ir biodujoms taikomo su 
energija susijusio tikslo lygį ir nustačius 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės degalų tikslą, būtų užtikrintas 
didesnis atsinaujinančiųjų išteklių degalų, 
darančių mažiausią poveikį aplinkai, 
naudojimas tų rūšių transportui, kurį sunku 
elektrifikuoti. Pažangių biodegalų 
kūrimas visoms transporto rūšims pagal 
29 straipsnio 2–7 dalis ir 28 straipsnio 6 
dalyje nustatytus kriterijus turėtų būti 
pagrįstas ankstesniais galimų papildomų 
žaliavų, kurios turi būti įtrauktos į IX 
priedą, vertinimais, visų pirma 
atsižvelgiant į būtinybę naudoti žaliavas, 
kurios anksčiau buvo nustatytos kaip 
neatitinkančios įtraukimo į IX priedą 
kriterijų pagal 28 straipsnio 6 dalies 



AD\1254777LT.docx 27/89 PE703.044v02-00

LT

turėtų būti nustatyti tik pagal [Reglamentą 
(ES) 2021/XXX dėl vienodų sąlygų 
darniajam oro transportui užtikrinimo];

trečioje pastraipoje nustatytus principus. 
Tai pabrėžia poreikį veiksmingai naudoti 
pažangiuosius biodegalus visai Europos 
pramonei ir užtikrina, kad pažangiesiems 
biokurams būtų tinkamai taikomas 
pakopinio naudojimo principas bei atliekų 
hierarchija. Šių tikslų įgyvendinimas 
turėtų būti užtikrintas nustatant 
įpareigojimus degalų tiekėjams ir kitomis 
priemonėmis, įtrauktomis į [Reglamentą 
(ES) 2021/XXX dėl atsinaujinančiųjų 
išteklių ir mažo anglies dioksido pėdsako 
kuro naudojimo jūrų transporto sektoriuje 
(„FuelEU Maritime“) ir Reglamentą (ES) 
2021/XXX dėl vienodų sąlygų darniajam 
oro transportui užtikrinimo]. Specialūs 
aviacinių degalų tiekėjų įpareigojimai 
turėtų būti nustatyti tik pagal [Reglamentą 
(ES) 2021/XXX dėl vienodų sąlygų 
darniajam oro transportui užtikrinimo];

Pakeitimas 24
Pasiūlymas dėl direktyvos
30 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(30) esminis vaidmuo mažinant 
transporto sektoriaus priklausomybę nuo 
iškastinio kuro teks elektromobilumui. 
Siekdamos toliau plėtoti elektromobilumą, 
valstybės narės turėtų sukurti kreditų 
mechanizmą, kuris suteiktų galimybę 
viešai prieinamų įkrovimo prieigų 
operatoriams, tiekiant atsinaujinančiųjų 
išteklių elektros energiją, prisidėti prie 
valstybių narių degalų tiekėjams nustatyto 
įpareigojimo vykdymo. Svarbu, kad pagal 
tokį mechanizmą remdamos elektros 
energijos naudojimą transporto sektoriuje 
valstybės narės ir toliau siektų didelių 
užmojų mažindamos savo skystųjų degalų 
derinio priklausomybę nuo iškastinio kuro 
transporto sektoriuje;

(30) esminis vaidmuo mažinant 
transporto sektoriaus priklausomybę nuo 
iškastinio kuro teks elektromobilumui. 
Siekdamos toliau plėtoti elektromobilumą, 
valstybės narės turėtų sukurti kreditų 
mechanizmą, kuris suteiktų galimybę 
viešai prieinamų įkrovimo prieigų 
operatoriams, o ten, kur techniškai 
įmanoma, per privačias ir pusiau viešas 
įkrovimo stoteles, tiekiant 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energiją, 
prisidėti prie valstybių narių degalų 
tiekėjams nustatyto įpareigojimo vykdymo. 
Svarbu, kad pagal tokį mechanizmą 
remdamos elektros energijos naudojimą 
transporto sektoriuje valstybės narės ir 
toliau siektų didelių užmojų mažindamos 
savo skystųjų degalų derinio 
priklausomybę nuo iškastinio kuro 
transporto sektoriuje;



PE703.044v02-00 28/89 AD\1254777LT.docx

LT

Pakeitimas 25
Pasiūlymas dėl direktyvos
31 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31) Sąjungos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos politika siekiama prisidėti prie 
Europos Sąjungos klimato kaitos 
švelninimo tikslų, susijusių su išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimu. Siekiant šio tikslo taip pat 
būtina prisidėti prie platesnių 
aplinkosaugos tikslų, visų pirma biologinės 
įvairovės, kuriai neigiamos įtakos turi 
netiesioginis žemės naudojimo keitimas, 
susijęs su tam tikrų biodegalų, skystųjų 
bioproduktų ir biomasės kuro gamyba, 
nykimo prevencijos. Prisidėti prie šių 
klimato ir aplinkosaugos tikslų 
įgyvendinimo jau ilgą laiką nori įvairių 
kartų Sąjungos piliečiai ir Sąjungos teisės 
aktų leidėjai. Todėl, pakeitus transporto 
tikslo apskaičiavimo būdą, neturėtų būti 
daromas poveikis ribinėms vertėms, 
nustatytoms siekiant pagal šį tikslą 
apskaityti tam tikrus degalus, pagamintus 
iš maistinių ir pašarinių augalų, ir degalus, 
dėl kurių kyla didelė netiesioginio žemės 
naudojimo keitimo rizika. Be to, siekdamos 
neskatinti transporto sektoriuje naudoti 
biodegalų ir biodujų, pagamintų iš 
maistinių ir pašarinių augalų, valstybės 
narės turėtų ir toliau turėti galimybę 
pasirinkti, ar juos įtraukti į transporto 
tikslą, ar ne. Jeigu jos nusprendžia jų 
neįtraukti, jos gali atitinkamai sumažinti 
taršos šiltnamio efektą sukeliančiomis 
dujomis intensyvumo mažinimo tikslą, 
darydamos prielaidą, kad naudojant 
maistinės bei pašarinės kilmės biodegalus 
išmetama 50 % mažiau šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, o tai atitinka tipines šios 
direktyvos priede nustatytas išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimo vertes, susijusias su 
svarbiausiais maistinės bei pašarinės 
kilmės biodegalų gamybos būdais, taip pat 
minimalią sumažėjimo ribinę vertę, 

(31) Sąjungos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos politika siekiama prisidėti prie 
Europos Sąjungos klimato kaitos 
švelninimo tikslų, susijusių su išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimu. Siekiant šio tikslo taip pat 
būtina prisidėti prie platesnių 
aplinkosaugos tikslų, visų pirma biologinės 
įvairovės, kuriai neigiamos įtakos turi 
netiesioginis žemės naudojimo keitimas, 
susijęs su tam tikrų biodegalų, skystųjų 
bioproduktų ir biomasės kuro gamyba, 
nykimo prevencijos. Prisidėti prie šių 
klimato ir aplinkosaugos tikslų 
įgyvendinimo jau ilgą laiką nori įvairių 
kartų Sąjungos piliečiai ir Sąjungos teisės 
aktų leidėjai. Būtina nutraukti didelę 
netiesioginio žemės naudojimo keitimo 
riziką keliančių degalų, pvz., alyvpalių 
aliejaus, sojų ir jų šalutinių produktų, 
naudojimą ir sumažinti didžiausią degalų, 
pagamintų iš augalų, dalį. Kalbant apie 
IX priede išvardytas žaliavas, reikėtų 
užtikrinti, kad būtų atsižvelgta į 
konkuruojančius žaliavų naudojimo 
būdus, kad žaliava nebūtų nukreipiama 
nuo didesnės vertės naudojimo būdų. 
Todėl tikslinga suteikti Komisijai 
galimybę išbraukti žaliavas iš IX priede 
pateikto sąrašo. Todėl, pakeitus transporto 
tikslo apskaičiavimo būdą, neturėtų būti 
daromas poveikis ribinėms vertėms, 
nustatytoms siekiant pagal šį tikslą 
apskaityti tam tikrus degalus, pagamintus 
iš maistinių ir pašarinių augalų, ir degalus, 
dėl kurių kyla didelė netiesioginio žemės 
naudojimo keitimo rizika. Be to, siekdamos 
neskatinti transporto sektoriuje naudoti 
biodegalų ir biodujų, pagamintų iš 
maistinių ir pašarinių augalų, valstybės 
narės turėtų ir toliau turėti galimybę 
pasirinkti, ar juos įtraukti į transporto 
tikslą, ar ne. Jeigu jos nusprendžia jų 



AD\1254777LT.docx 29/89 PE703.044v02-00

LT

taikomą daugumai tokius biodegalus 
gaminančių įrenginių;

neįtraukti, jos gali atitinkamai sumažinti 
taršos šiltnamio efektą sukeliančiomis 
dujomis intensyvumo mažinimo tikslą, 
darydamos prielaidą, kad naudojant 
maistinės bei pašarinės kilmės biodegalus 
išmetama 50 % mažiau šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, o tai atitinka tipines šios 
direktyvos priede nustatytas išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimo vertes, susijusias su 
svarbiausiais maistinės bei pašarinės 
kilmės biodegalų gamybos būdais, taip pat 
minimalią sumažėjimo ribinę vertę, 
taikomą daugumai tokius biodegalus 
gaminančių įrenginių; 

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl direktyvos
32 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(32) išreiškus transporto tikslą kaip 
taršos šiltnamio efektą sukeliančiomis 
dujomis intensyvumo mažinimo tikslą, 
nebūtina naudoti daugiklių siekiant skatinti 
naudoti tam tikrus atsinaujinančiuosius 
energijos išteklius. Taip yra dėl to, kad, 
naudojant skirtingus atsinaujinančiosios 
energijos išteklius, išmetamas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis mažinamas 
skirtingai, todėl skirtingai prisidedama prie 
šio tikslo. Reikėtų laikyti, kad su 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energija 
susijęs išmetamas teršalų kiekis yra lygus 
nuliui, o tai reiškia, kad dėl jos išmetamųjų 
teršalų kiekis sumažėja 100 %, palyginti su 
elektros energija, pagaminta iš iškastinio 
kuro. Taip bus paskatinta naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energiją, 
nes mažai tikėtina, kad naudojant 
atsinaujinančiųjų išteklių degalus ir 
perdirbtos anglies kurą bus pasiektas toks 
didelis procentinis teršalų kiekio mažinimo 
dydis. Todėl veiksmingiausiu kelių 
transporto priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo būdu taptų 
elektrifikavimas, pagrįstas 

(32) išreiškus transporto tikslą kaip 
taršos šiltnamio efektą sukeliančiomis 
dujomis intensyvumo mažinimo tikslą, 
nebūtina naudoti daugiklių siekiant skatinti 
naudoti tam tikrus atsinaujinančiuosius 
energijos išteklius. Taip yra dėl to, kad, 
naudojant skirtingus atsinaujinančiosios 
energijos išteklius, išmetamas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis mažinamas 
skirtingai, todėl skirtingai prisidedama prie 
šio tikslo. Reikėtų laikyti, kad su 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energija 
susijęs išmetamas teršalų kiekis yra lygus 
nuliui, o tai reiškia, kad dėl jos išmetamųjų 
teršalų kiekis sumažėja 100 %, palyginti su 
elektros energija, pagaminta iš iškastinio 
kuro. Taip bus paskatinta naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energiją, 
nes mažai tikėtina, kad naudojant 
atsinaujinančiųjų išteklių degalus ir 
perdirbtos anglies kurą bus pasiektas toks 
didelis procentinis teršalų kiekio mažinimo 
dydis. Todėl veiksmingiausiu kelių 
transporto priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo būdu taptų 
elektrifikavimas, pagrįstas 



PE703.044v02-00 30/89 AD\1254777LT.docx

LT

atsinaujinančiaisiais energijos ištekliais. Be 
to, siekiant skatinti naudoti pažangiuosius 
biodegalus ir biodujas bei atsinaujinančiųjų 
išteklių nebiologinės kilmės degalus 
aviacijos ir jūrų transporto sektoriuose, 
kuriuos sunku elektrifikuoti, tikslinga, 
apskaičiuojant konkrečius tiems degalams 
nustatytus tikslus, toliau taikyti tų rūšių 
transportui tiekiamiems minėtiems 
degalams taikomą daugiklį;

atsinaujinančiaisiais energijos ištekliais. Be 
to, siekiant skatinti naudoti pažangiuosius 
biodegalus ir biodujas bei atsinaujinančiųjų 
išteklių nebiologinės kilmės degalus 
aviacijos ir jūrų transporto sektoriuose, 
kuriuos sunku elektrifikuoti, tikslinga, 
apskaičiuojant konkrečius tiems degalams 
nustatytus tikslus, padidinti tų rūšių 
transportui tiekiamiems minėtiems 
degalams taikomą daugiklį;

Pakeitimas 27
Pasiūlymas dėl direktyvos
35 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(35) siekiant užtikrinti didesnį Sąjungos 
tvarumo ir išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo 
kriterijų, taikomų kietajam biomasės kurui, 
naudojamam įrenginiuose, gaminančiuose 
šilumą, elektros energiją ir vėsumą, 
aplinkosauginį veiksmingumą, minimalią 
tokių kriterijų taikymo ribą reikėtų 
sumažinti nuo dabartinių 20 MW iki 
5 MW;

(35) siekiant užtikrinti didesnį Sąjungos 
tvarumo ir išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo 
kriterijų, taikomų kietajam biomasės kurui, 
naudojamam įrenginiuose, gaminančiuose 
šilumą, elektros energiją ir vėsumą, 
aplinkosauginį veiksmingumą, minimalią 
tokių kriterijų taikymo ribą reikėtų 
sumažinti nuo dabartinių 20 MW iki 
7,5 MW;

Pakeitimas 28
Pasiūlymas dėl direktyvos
36 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(36) Direktyva (ES) 2018/2001 
sustiprinta bioenergijos tvarumo ir 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio mažinimo sistema, nustatant 
kriterijus visiems galutinio energijos 
suvartojimo sektoriams. Joje nustatytos 
specialios taisyklės dėl biodegalų, skystųjų 
bioproduktų ir biomasės kuro, pagaminto iš 
miško biomasės, pagal kurias reikalaujama 
užtikrinti biomasės ruošos / žaliavų 
derliaus nuėmimo operacijų tvarumą ir 

(36) Direktyva (ES) 2018/2001 
sustiprinta bioenergijos tvarumo ir 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio mažinimo sistema, nustatant 
kriterijus visiems galutinio energijos 
suvartojimo sektoriams. Joje nustatytos 
specialios taisyklės dėl biodegalų, skystųjų 
bioproduktų ir biomasės kuro, pagaminto iš 
miško biomasės, pagal kurias reikalaujama 
užtikrinti biomasės ruošos / žaliavų 
derliaus nuėmimo operacijų tvarumą ir 



AD\1254777LT.docx 31/89 PE703.044v02-00

LT

apskaičiuoti dėl žemės paskirties keitimo 
išmetamą teršalų kiekį. Siekiant sustiprinti 
itin didelės biologinės įvairovės ir daug 
anglies turinčių buveinių, tokių kaip 
pirmykščiai miškai, didelės biologinės 
įvairovės miškai, pievos ir durpynai, 
apsaugą, turėtų būti nustatytos su miško 
biomasės gavyba tose teritorijose susijusios 
išimtys ir apribojimai, laikantis iš žemės 
ūkio biomasės pagamintam biokurui, 
skystiesiems bioproduktams ir biomasės 
kurui taikomo požiūrio. Be to, išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimo kriterijai taip pat turėtų būti 
taikomi esamiems įrenginiams, kuriuose 
naudojama biomasė, siekiant užtikrinti, kad 
gaminant bioenergiją visuose šiuose 
įrenginiuose būtų užtikrintas išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimas, palyginti su energija, 
gaminama iš iškastinio kuro;

apskaičiuoti dėl žemės paskirties keitimo 
išmetamą teršalų kiekį. Siekiant sustiprinti 
itin didelės biologinės įvairovės ir daug 
anglies turinčių buveinių, tokių kaip 
pirmykščiai miškai, sengirės, didelės 
biologinės įvairovės miškai, pievos, 
durpynai ir viržynai, apsaugą, turėtų būti 
nustatytos su miško biomasės gavyba tose 
teritorijose susijusios išimtys ir 
apribojimai, laikantis iš žemės ūkio 
biomasės pagamintam biokurui, 
skystiesiems bioproduktams ir biomasės 
kurui taikomo požiūrio. Be to, išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimo kriterijai taip pat turėtų būti 
taikomi esamiems įrenginiams, kuriuose 
naudojama biomasė, siekiant užtikrinti, kad 
gaminant bioenergiją visuose šiuose 
įrenginiuose būtų užtikrintas išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimas, palyginti su energija, 
gaminama iš iškastinio kuro. Pusiau 
natūralūs miškai kaip miškai ar kita 
miškinga žemė, kurie nėra nei neliesti 
miškai, nei įveisti miškai ir kuriuos 
daugiausia sudaro vietiniai medžiai ir 
krūmai, kurie nebuvo pasodinti, turi 
didelę biologinės įvairovės ir klimato vertę 
ir neturėtų būti verčiami įveistais miškais 
ar kitaip alinami. Ypač daug dėmesio 
turėtų būti skiriama miškų mokslui, 
siekiant išspręsti dar neišspręstus 
klausimus ir teikti duomenis, nes jie labai 
svarbūs siekiant geriau suprasti medžių 
vaidmenį klimatui, aplinkai, ekonomikai 
ir visuomenei. Biodegalai, skystieji 
bioproduktai ir biomasės kuras, pagaminti 
iš žemės ūkio ir miško biomasės, taip pat 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės degalai turėtų būti gaunami iš 
žemės ar miškų, kurių atžvilgiu gerbiamos 
trečiųjų šalių teisės, susijusios su žemės ar 
miško naudojimu ir valdymu, gavus 
laisvą, išankstinį ir informacija pagrįstą 
šių trečiųjų šalių sutikimą, dalyvaujant 
atstovaujančioms institucijoms ir 
organizacijoms, kartu gerbiant trečiųjų 
šalių žmogaus ir darbo teises ir nekeliant 
pavojaus trečiųjų šalių galimybei gauti 



PE703.044v02-00 32/89 AD\1254777LT.docx

LT

maisto ir pašarų;

Pakeitimas 29
Pasiūlymas dėl direktyvos
37 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(37) siekiant sumažinti administracinę 
naštą atsinaujinančiųjų išteklių kuro ir 
perdirbtos anglies kuro gamintojams ir 
valstybėms narėms, kurių savanoriškos ar 
nacionalinės schemos Komisijos 
įgyvendinimo aktu yra pripažintos kaip 
schemos, kuriose pateikiami įrodymai ar 
tikslūs duomenys apie atitiktį tvarumo ir 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio sumažėjimo kriterijams, taip pat 
kitiems šioje direktyvoje nustatytiems 
reikalavimams, valstybės narės, 
atsižvelgdamos į Komisijos pripažinimą, 
turėtų pripažinti sertifikavimo pagal tokias 
schemas rezultatus. Siekdamos sumažinti 
naštą mažiems įrenginiams, valstybės narės 
turėtų nustatyti supaprastintą tikrinimo 
mechanizmą įrenginiams, kurių galia yra 
nuo 5 iki 10 MW;

(37) siekiant sumažinti administracinę 
naštą atsinaujinančiųjų išteklių kuro ir 
perdirbtos anglies kuro gamintojams ir 
valstybėms narėms, kurių savanoriškos ar 
nacionalinės schemos Komisijos 
įgyvendinimo aktu yra pripažintos kaip 
schemos, kuriose pateikiami įrodymai ar 
tikslūs duomenys apie atitiktį tvarumo ir 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio sumažėjimo kriterijams, taip pat 
kitiems šioje direktyvoje nustatytiems 
reikalavimams, valstybės narės, 
atsižvelgdamos į Komisijos pripažinimą, 
turėtų pripažinti sertifikavimo pagal tokias 
schemas rezultatus. Siekdamos sumažinti 
naštą mažiems įrenginiams, valstybės narės 
turėtų nustatyti supaprastintą tikrinimo 
mechanizmą įrenginiams, kurių galia yra 
nuo 5 iki 20 MW;

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl direktyvos
45 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(45a) didesnis atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos naudojimas taip pat gali 
padidinti energetinį saugumą ir 
savarankiškumą, be kita ko, sumažinant 
priklausomybę nuo iškastinio kuro. 
Tačiau siekiant sąžiningai ir veiksmingai 
panaudoti šią pertvarką būtina toliau 
stiprinti ir tarpusavyje susieti perdavimo 
sistemą, kad gauta nauda būtų tolygiai 



AD\1254777LT.docx 33/89 PE703.044v02-00

LT

paskirstyta visiems Sąjungos gyventojams 
ir neatsirastų energijos nepriteklius;

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto -a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
2 straipsnio 2 pastraipos 23 punktas

Dabartinis tekstas Pakeitimas

-a) 23 punktas pakeičiamas taip:
23) atliekos – atliekos, kaip apibrėžta 
Direktyvos 2008/98/EB 3 straipsnio 
1 punkte, neįskaitant medžiagų, kurios 
buvo sąmoningai modifikuotos ar 
užterštos, kad atitiktų šią apibrėžtį;

atliekos – bet kokia medžiaga ar objektas, 
kurį turėtojas išmeta, ketina arba privalo 
išmesti, kaip apibrėžta Direktyvos 
2008/98/EB13 3 straipsnio 1 punkte ir 
kuriam taikoma nepriklausoma atitikties 
patikra ir sertifikavimas pagal Direktyvos 
2008/98/EB 4 straipsnį arba panaši 
atliekų prevencijos ir tvarkymo programa, 
neįskaitant medžiagų, kurios buvo 
sąmoningai modifikuotos ar užterštos, kad 
atitiktų šią apibrėžtį;“

 (Direktyva (ES) 2018/2001)

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto -a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
2 straipsnio 2 dalies 24 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

-a) 24 punktas pakeičiamas taip:

„24) biomasė – biologiškai skaidi 
biologinės kilmės produktų, atliekų ir 
liekanų, gaunamų žemės ūkyje, įskaitant 
augalinės ir gyvūninės kilmės medžiagas, 
miškų ūkyje ir susijusiose pramonės 

„24) biomasė – biologiškai skaidi kietoji ir 
skystoji biologinės kilmės produktų, 
šalutinių produktų, atliekų ir liekanų, 
gaunamų žemės ūkyje, įskaitant augalinės 
ir gyvūninės kilmės medžiagas, miškų 



PE703.044v02-00 34/89 AD\1254777LT.docx

LT

šakose, įskaitant žvejybą ir akvakultūrą, 
dalis, taip pat biologiškai skaidi atliekų, 
įskaitant biologinės kilmės pramonines ir 
buitines atliekas, dalis;

ūkyje ir susijusiose pramonės šakose, 
įskaitant žvejybą ir akvakultūrą, dalis, taip 
pat biologiškai skaidžios atliekos, įskaitant 
biologinės kilmės pramonines ir buitines 
atliekas;“

 (Direktyva (ES) 2018/2001)

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto c papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
2 straipsnio 2 pastraipos 26 a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

26a)  pirminė medienos biomasė – visa 
nukirsta arba kitaip paruošta ir išvežta 
apvalioji mediena. Ji apima visą medieną, 
gautą pašalinus medžius, t. y. iš miškų 
išvežtą kiekį, įskaitant medieną, išgautą 
dėl natūralaus medžių mirtingumo ir 
kirtimo bei medienos ruošos. Jai 
priskiriama visa mediena, pašalinta su 
žieve arba be jos, įskaitant apvaliąją arba 
suskaldytą, nelygios kvadratinės ar 
kitokios formos medieną, pvz., šakas, 
šaknis, kelmus ir ruples (kai jos 
nuimamos), taip pat nelygios formos arba 
smailią medieną. Tai grindžiama 
Komisijos gairėmis ir neapima medienos 
biomasės, gautos taikant tvarias miškų 
gaisrų prevencijos priemones didelės 
rizikos teritorijose, kuriose gali kilti 
gaisrai, ir medienos biomasės, išgautos iš 
miškų, nukentėjusių nuo aktyvių kenkėjų 
ar ligų, siekiant užkirsti kelią jų plitimui, 
kartu kuo labiau mažinant medienos 
gavybą ir apsaugant biologinę įvairovę, 
dėl kurios miškai tampa įvairesni ir 



AD\1254777LT.docx 35/89 PE703.044v02-00

LT

atsparesni.

 (Direktyva (ES) 2018/2001)

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto c papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
2 straipsnio 2 dalies 26 b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

26b)  antrinė medienos biomasė – miško 
pramonės liekanos, įskaitant žievę, 
pjuvenas ir medžio drožles, susidarančias 
smulkinant pjuvenas arba medieną, ir po 
naudojimo atgautą medieną; ji neapima 
pirminės medienos biomasės, įskaitant tuo 
atveju, kai ji perdirbama į skiedras, 
briketus ar granules;“

 (Direktyva (ES) 2018/2001)

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto a papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

„1. Valstybės narės kolektyviai 
užtikrina, kad Sąjungos bendrojo galutinio 
energijos suvartojimo procentinė dalis, 
kurią sudaro atsinaujinančiųjų išteklių 
energija, 2030 m. būtų bent 40 %.“;

„1. Valstybės narės kolektyviai 
užtikrina, kad Sąjungos bendrojo galutinio 
energijos suvartojimo procentinė dalis, 
kurią sudaro atsinaujinančiųjų išteklių 
energija, 2030 m. būtų bent 45 %.“;

 (Direktyva (ES) 2018/2001)

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa



PE703.044v02-00 36/89 AD\1254777LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės imasi priemonių užtikrinti, 
kad energija iš biomasės būtų gaminama 
taip, kad būtų kuo labiau sumažintas 
nederamas iškreipiamasis poveikis 
biomasės žaliavų rinkai ir žalingas poveikis 
biologinei įvairovei. Šiuo tikslu jos 
atsižvelgia į atliekų hierarchiją, nustatytą 
Direktyvos 2008/98/EB 4 straipsnyje, ir į 
trečiojoje pastraipoje nurodytą pakopinį 
naudojimo principą.

Valstybės narės savo paramos schemose 
imasi priemonių užtikrinti, kad energija iš 
biomasės būtų gaminama tvariai, kad būtų 
kuo labiau sumažintas nederamas 
iškreipiamasis poveikis biomasės žaliavų 
rinkai ir žalingas poveikis biologinei 
įvairovei, aplinkai ar klimatui. Šiuo tikslu 
jos įgyvendina atliekų hierarchiją, 
nustatytą Direktyvos 2008/98/EB 4 
straipsnyje, ir atsižvelgia į trečiojoje 
pastraipoje nurodytą pakopinį naudojimo 
principą, užtikrindamos kuo didesnį 
medžiagų naudojimą.

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 3 dalies 2 pastraipos a punkto ii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ii) atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamybai deginant atliekas, jei nesilaikoma 
Direktyvoje 2008/98/EB nustatytų atskiro 
surinkimo įpareigojimų;

ii) atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamybai deginant atliekas, jei nesilaikoma 
Direktyvoje 2008/98/EB nustatytų atskiro 
surinkimo ir pakartotinio naudojimo bei 
perdirbimo įpareigojimų;

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 3 dalies 2 pastraipos a punkto iii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iii) praktikai, kuri neatitinka trečioje 
pastraipoje nurodyto deleguotojo akto;

iii) praktikai, kuri neatitinka trečioje 
pastraipoje nurodyto įgyvendinimo akto;

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001



AD\1254777LT.docx 37/89 PE703.044v02-00

LT

3 straipsnio 3 dalies 2 pastraipos a a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

aa) valstybės narės negali skirti naujos 
paramos bioenergijos įrenginiams, jei jos 
nepateikė nacionalinio bioenergetikos 
veiksmų plano kartu su Reglamento 
(ES) 2018/1999 14 straipsnio 2 dalyje 
nurodytu atnaujintu nacionaliniu 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
planu, kaip nurodyta ba punkte.

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 3 dalies 2 pastraipos b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) nuo 2026 m. gruodžio 31 d., 
nepažeisdamos pirmoje pastraipoje 
nustatytų įpareigojimų, valstybės narės 
neteikia paramos elektros energijos 
gamybai iš miško biomasės įrenginiuose, 
kuriuose gaminama tik elektros energija, 
išskyrus atvejus, kai tokia elektros energija 
atitinka bent vieną iš šių sąlygų:

b) nuo 2026 m. gruodžio 31 d., 
nepažeisdamos pirmoje pastraipoje 
nustatytų įpareigojimų, valstybės narės 
neteikia paramos elektros energijos 
gamybai iš medienos biomasės 
įrenginiuose, kuriuose gaminama tik 
elektros energija, išskyrus atvejus, kai tokia 
elektros energija atitinka bent vieną iš šių 
sąlygų ir yra gaminama įrenginiuose, 
kurių didžiausias galingumas yra 20 MW:

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 3 dalies 2 pastraipos b a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ba) kiekviena valstybė narė pateikia 
Komisijai nacionalinį bioenergetikos 
veiksmų planą kartu su Reglamento 
(ES) 2018/1999 14 straipsnio 2 dalyje 
nurodytu atnaujintu nacionaliniu 



PE703.044v02-00 38/89 AD\1254777LT.docx

LT

energetikos ir klimato srities veiksmų 
planu, laikydamasi tame straipsnyje 
nustatytos procedūros ir tvarkaraščio. 
Nacionaliniame bioenergetikos veiksmų 
plane pateikiama:
i) miško biomasės, kurią galima naudoti 
energetikos tikslais, poreikių ir tiekimo 
vertinimas pagal šio reglamento 29 
straipsnyje nustatytus kriterijus;
ii) miško biomasės, naudojamos 
energetikos tikslais, suderinamumo su 
orientaciniu įvairių energijos kategorijų 
indėliu į nacionalinius tikslus pagal 
Reglamentą 2018/841 vertinimas;
iii) miško biomasės, naudojamos 
energetikos tikslais, poveikio biologinei 
įvairovei ir dirvožemiui vertinimas;

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 3 dalies 2 pastraipos b b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

bb) Komisija įvertina nacionalinį 
bioenergetikos veiksmų planą. Atlikdama 
šį vertinimą, Komisija glaudžiai 
bendradarbiauja su atitinkama valstybe 
nare. Komisija gali pateikti pastabų arba 
prašyti papildomos informacijos ir gali 
paprašyti valstybės narės prireikus 
peržiūrėti planą, be kita ko, jau jį 
pateikus. Komisija vertina plano 
išsamumą, nuoseklumą ir suderinamumą 
su:
i) Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamente (ES) 2021/1119* nustatytais 
tikslais;
ii) persvarstytame Reglamente 
2018/841 apibrėžtais nacionaliniais 
anglies dioksido absorbentų kiekio 
didinimo tikslais;
_____________



AD\1254777LT.docx 39/89 PE703.044v02-00

LT

*2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2021/1119, kuriuo nustatoma 
poveikio klimatui neutralumo pasiekimo 
sistema ir iš dalies keičiami reglamentai 
(EB) Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 
(OL L 243, 2021 7 9, p. 1).

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 3 dalies 2 pastraipos b c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

bc) kiekvieną nacionalinį 
bioenergetikos veiksmų planą 
įgyvendinimo sprendimu tvirtina 
Komisija.

 (Direktyva (ES) 2018/2001)

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 3 dalies 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Ne vėliau kaip per vienus metus nuo [šios 
iš dalies keičiančios direktyvos 
įsigaliojimo] Komisija pagal 35 straipsnį 
priima deleguotąjį aktą dėl to, kaip taikyti 
pakopinį biomasės naudojimo principą ir 
kaip visų pirma sumažinti kokybiškos 
apvaliosios medienos naudojimą energijai 
gaminti, daugiausia dėmesio skiriant 
paramos schemoms ir deramai 
atsižvelgiant į nacionalines ypatybes.

Ne vėliau kaip per vienus metus nuo [šios 
iš dalies keičiančios direktyvos 
įsigaliojimo] Komisija pagal 35 straipsnį 
priima įgyvendinimo aktą dėl to, kaip 
taikyti pakopinį biomasės naudojimo 
principą, siekiant naudoti visą biomasę 
atsižvelgiant į jos didžiausią 
aplinkosauginę ir ekonominę pridėtinę 
vertę, kartu atsižvelgiant į prieinamą 
žaliavų kiekį ir iš anksto nustatytų 
konkuruojančių pramoninių 
panaudojimo būdų, išskyrus energetikos 
tikslus, dalį, daugiausia dėmesio skiriant 



PE703.044v02-00 40/89 AD\1254777LT.docx

LT

paramos schemoms ir deramai 
atsižvelgiant į nacionalines ypatybes bei 
natūralius trikdžius, pvz., gaisrus, 
kenkėjus ir ligas.

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 3 dalies 4 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Iki 2026 m. Komisija pateikia valstybių 
narių paramos schemų, susijusių su 
biomase, poveikio, įskaitant poveikį 
biologinei įvairovei ir galimus rinkos 
iškraipymus, ataskaitą ir įvertina galimybę 
toliau apriboti dėl miško biomasės 
teikiamos paramos schemas.“;

Iki 2026 m. Komisija pateikia valstybių 
narių paramos schemų, susijusių su 
biomase, poveikio, įskaitant poveikį 
biologinei įvairovei bei aplinkai ir galimus 
rinkos iškraipymus, ataskaitą ir įvertina 
galimybę imtis papildomų priemonių, 
susijusių su paramos schemomis ir 
kitomis paskatomis naudoti medienos 
biomasę energijos gamybos tikslais.“;

Pakeitimas 46

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 2 punkto c papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
3 straipsnio 4 a dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Valstybės narės nustato sistemą, 
kuri gali apimti paramos schemas ir kuria 
gali būti sudarytos palankesnės sąlygos 
naudoti atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energijos pirkimo sutartis, suteikiant 
galimybę pasiekti tokį atsinaujinančiųjų 
išteklių elektros energijos pajėgumų 
diegimo lygį, kuris atitinka 2 dalyje 
nurodytą valstybės narės nacionalinį įnašą, 
ir tokiu tempu, kuris atitinka Reglamento 
(ES) 2018/1999 4 straipsnio a punkto 2 
dalyje nurodytas orientacines trajektorijas. 
Visų pirma tokia sistema turi padėti šalinti 
likusias kliūtis, įskaitant kliūtis, susijusias 
su leidimų išdavimo procedūromis, 

4a. Pagal principą „svarbiausia – 
energijos vartojimo efektyvumas“, kaip 
apibrėžta Reglamento (ES) 2018/1999 2 
straipsnio 18 punkte, valstybės narės 
nustato sistemą, kuri gali apimti paramos 
schemas ir kuria gali būti sudarytos 
palankesnės sąlygos naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
pirkimo sutartis, suteikiant galimybę 
pasiekti tokį atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energijos pajėgumų diegimo lygį, 
kuris atitinka 2 dalyje nurodytą valstybės 
narės nacionalinį įnašą, ir tokiu tempu, 
kuris atitinka Reglamento (ES) 2018/1999 
4 straipsnio a punkto 2 dalyje nurodytas 



AD\1254777LT.docx 41/89 PE703.044v02-00

LT

trukdančias atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energiją tiekti dideliu mastu. 
Rengdamos tą sistemą, valstybės narės 
atsižvelgia į papildomą atsinaujinančiųjų 
išteklių elektros energijos kiekį, reikalingą 
transporto, pramonės, pastatų ir šildymo ir 
vėsinimo sektorių paklausai patenkinti ir 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės kurui gaminti.“;

orientacines trajektorijas. Visų pirma tokia 
sistema turi padėti šalinti likusias kliūtis, 
trukdančias atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energiją tiekti dideliu mastu, be 
kita ko, pasitelkiant priemones, kuriomis 
siekiama paspartinti ir supaprastinti 
leidimų išdavimo procedūras, ir užtikrinti 
ilgalaikius kainos signalus priimant 
sprendimus dėl investavimo, įskaitant 
investicijas į sistemos adekvatumą, 
stabilumą ir lankstumą, pasitelkiant 
konkurencingą, skaidrų ir 
nediskriminacinį konkursą, kuriame 
numatomas rinkos kainomis pagrįstas 
atlygis konkurso laimėtojams. Rengdamos 
tą sistemą, valstybės narės atsižvelgia į 
papildomą atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energijos kiekį, reikalingą 
transporto, pramonės, pastatų ir šildymo ir 
vėsinimo sektorių paklausai patenkinti ir 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės kurui gaminti.“;

Pakeitimas 47

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 3 punkto b a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
7 straipsnio 3 dalies 3 pastraipa

Dabartinis tekstas Pakeitimas

ba) 3 dalies trečia pastraipa 
pakeičiama taip:

Į aplinkos ir geoterminę energiją, 
naudojamą šildymui ir vėsinimui, išgautą 
šilumos siurbliais ir centralizuoto vėsumos 
tiekimo sistemose, atsižvelgiama 1 dalies 
pirmos pastraipos b punkto tikslais, su 
sąlyga, kad galutinė energijos išeiga žymiai 
viršija pradines energijos sąnaudas, 
reikalingas šilumos siurblių veikimui. 
Šilumos ar vėsumos kiekis, laikomas 
atsinaujinančiųjų išteklių energija pagal šią 
direktyvą, apskaičiuojamas pagal VII 
priede nustatytą metodiką ir atsižvelgiama į 
energijos naudojimą visuose galutinio 
naudojimo sektoriuose.

„Į aplinkos ir geoterminę energiją, 
naudojamą šildymui ir vėsinimui, išgautą 
šilumos siurbliais ir centralizuoto vėsumos 
tiekimo sistemose, atsižvelgiama 1 dalies 
pirmos pastraipos b punkto tikslais, taikant 
ne mažesnį kaip 3 daugiklį, kad būtų 
atspindėtas didesnis aplinkos ir 
geoterminės šilumos efektyvumas, 
palyginti su šiluma, gauta deginant, su 
sąlyga, kad galutinė energijos išeiga žymiai 
viršija pradines energijos sąnaudas, 
reikalingas šilumos siurblių veikimui. 
Šilumos ar vėsumos kiekis, laikomas 
atsinaujinančiųjų išteklių energija pagal šią 



PE703.044v02-00 42/89 AD\1254777LT.docx

LT

direktyvą, apskaičiuojamas pagal VII 
priede nustatytą metodiką ir atsižvelgiama į 
energijos naudojimą visuose galutinio 
naudojimo sektoriuose.“

Pagrindimas

All major GHG emission reduction scenarios see heat pumps as the key heating technology 
for transitioning heating to climate-neutrality, in particular in the residential and services 
sectors. Whilst the RED II revision provides clear incentives for e-mobility, this is not the 
case for electrified heating despite its massive efficiency advantages. In this context, it must 
be taken into account, however, that combustion boilers are fundamentally less energy 
efficient than heat pumps by a factor of at least  3, so they will dominate any calculation that 
involves the overall amounts of final energy consumed. Therefore, a correcting factor should 
be introduced on the methodology on how to calculate the renewables target contribution for 
heat..

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 4 punkto a papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
9 straipsnio 1 a dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Iki 2025 m. gruodžio 31 d. 
kiekviena valstybė narė susitaria su viena 
ar keliomis kitomis valstybėmis narėmis 
parengti bent vieną bendrą 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamybos projektą. Komisijai pranešama 
apie tokį susitarimą, įskaitant datą, kurią 
tikimasi projektą pradėti vykdyti. Projektai, 
finansuojami nacionaliniais įnašais pagal 
Sąjungos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos finansavimo mechanizmą, 
nustatytą Komisijos įgyvendinimo 
reglamente (ES) 2020/129425, laikomi 
atitinkančiais šio susijusių valstybių narių 
įpareigojimo sąlygas.“;

1a. Iki 2025 m. gruodžio 31 d. 
kiekviena valstybė narė susitaria su viena 
ar keliomis kitomis valstybėmis narėmis 
parengti bent vieną bendrą 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamybos projektą, o iki 2030 m. – bent tris 
bendrus projektus. Komisijai pranešama 
apie tokį susitarimą, įskaitant datą, kurią 
tikimasi projektą pradėti vykdyti. Projektai, 
finansuojami nacionaliniais įnašais pagal 
Sąjungos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos finansavimo mechanizmą, 
nustatytą Komisijos įgyvendinimo 
reglamente (ES) 2020/129425, arba 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
įrenginiams skirtų subsidijų schemų ir 
projektų finansavimas pagal Europos 
žaliųjų obligacijų priemonę laikomi 
atitinkančiais šio susijusių valstybių narių 
įpareigojimo sąlygas.

_________________ _________________
25 2020 m. rugsėjo 15 d. Komisijos 25 2020 m. rugsėjo 15 d. Komisijos 



AD\1254777LT.docx 43/89 PE703.044v02-00

LT

įgyvendinimo reglamentas (ES) 2020/1294 
dėl Sąjungos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos finansavimo mechanizmo 
(OL L 303, 2020 9 17, p. 1).

įgyvendinimo reglamentas (ES) 2020/1294 
dėl Sąjungos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos finansavimo mechanizmo 
(OL L 303, 2020 9 17, p. 1).

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 4 punkto b b papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
9 straipsnio 7 c dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

bb) įterpiama ši 7c dalis:
„7c) Siekiant sumažinti sudėtingumą, 
padidinti veiksmingumą ir skaidrumą bei 
padėti stiprinti valstybių narių 
bendradarbiavimą, kiekvienam 
prioritetiniam jėgainių tinklo jūroje 
koridoriui turėtų būti sukurtas vienas 
kontaktinis punktas („vieno langelio“ 
principas), kuris palengvintų leidimų 
bendro intereso jūros atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos projektams išdavimo 
procesą.“

Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 5 punkto -a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
15 straipsnio 1 dalies 2 pastraipos d punktas

Dabartinis tekstas Pakeitimas

-a) 1 dalies 2 pastraipos d punktas 
pakeičiamas taip:

d) decentralizuotiems energiją iš 
atsinaujinančiųjų išteklių gaminantiems ir 
kaupiantiems įtaisams būtų nustatomos 
paprastesnės ir mažesnę naštą 
užkraunančios leidimų išdavimo 
procedūros, įskaitant paprasto pranešimo 
procedūrą.

„decentralizuotiems energiją iš 
atsinaujinančiųjų išteklių gaminantiems ir 
kaupiantiems įtaisams būtų nustatomos 
paprastesnės ir mažesnę naštą 
užkraunančios leidimų išdavimo 
procedūros, įskaitant paprasto pranešimo 
procedūrą ir vieną kontaktinį punktą.“



PE703.044v02-00 44/89 AD\1254777LT.docx

LT

(Direktyva (ES) 2018/2001)

Pagrindimas

Vienas kontaktinis punktas minimas poveikio vertinime, bet ne veiklos tekste. Taip ištaisomas 
šis praleidimas.

Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 5 punkto d papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
15 straipsnio 9 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

9. Praėjus vieniems metams nuo šios 
iš dalies keičiančios direktyvos 
įsigaliojimo, Komisija persvarsto 15, 16 ir 
17 straipsniuose nustatytas administracinių 
procedūrų taisykles ir jų taikymą bei 
prireikus pasiūlo jų pakeitimus ir gali 
imtis papildomų priemonių, kad padėtų 
valstybėms narėms jas įgyvendinti.“;

9. Praėjus šešiems mėnesiams nuo 
šios iš dalies keičiančios direktyvos 
įsigaliojimo, Komisija nacionalinėms 
vyriausybėms pateikia gaires dėl leidimų 
išdavimo praktikos, kuria siekiama 
paspartinti ir supaprastinti naujų ir 
modernizuotų projektų procesą. Šiose 
gairėse pateikiamos rekomendacijos, kaip 
įgyvendinti ir taikyti 15, 16 ir 17 
straipsniuose nustatytas administracinių 
procedūrų taisykles, taip pat pagrindinių 
proceso rodiklių rinkinys, kad būtų 
galima skaidriai vertinti ir stebėti pažangą 
ir veiksmingumą. Tokios gairės taip pat 
apima informaciją apie leidimus 
išduodančių institucijų skaitmeninius ir 
žmogiškuosius išteklius, aplinkos teisės 
aktų laikymąsi, pagal Sąjungos teisę 
saugomas teritorijas, veiksmingą vieną 
kontaktinį punktą, teritorijų planavimą, 
karinės ir civilinės aviacijos apribojimus, 
teismo procesus, civilinių ginčų 
sprendimą ir tarpininkavimą bei kt.

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 5 punkto d a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001



AD\1254777LT.docx 45/89 PE703.044v02-00

LT

15 straipsnio 9 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

da) pridedama 9a dalis:
„9a. Valstybės narės pateikia savo 
leidimų išdavimo proceso ir tobulinimo 
priemonių vertinimą pagal gaires 
atnaujintame integruotame 
nacionaliniame energetikos ir klimato 
srities veiksmų plane, nurodytame 
Reglamento (ES) 2018/199 14 straipsnio 2 
dalyje, laikydamosi tame straipsnyje 
nustatytos procedūros ir tvarkaraščio.

Pakeitimas 53

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 5 punkto d b (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
15 straipsnio 9 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

db) įterpiama ši 9b dalis:
„9b. Reikalaujama, kad valstybės narės 
parengtų strateginio planavimo procesus, 
kad būtų galima nustatyti turimą žemę 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
projektams įgyvendinti, visų pirma 
nualintą žemę ir žemę, kuri gali būti 
naudojama įvairiai paskirčiai, pavyzdžiui, 
žemės ūkio paskirties žemę ir vidaus 
vandens telkinius, kuriuose galima 
įgyvendinti atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos projektus.

Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 5 punkto d c papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
15 straipsnio 9 c dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas



PE703.044v02-00 46/89 AD\1254777LT.docx

LT

dc) įterpiama ši 9c dalis:
„9c. Komisija įvertina gerinimo 
priemones ir valstybių narių pagrindinius 
veiklos rezultatų rodiklius. Ši informacija 
skelbiama viešai. Komisija nustato 
paskatas valstybėms narėms, 
surinkusioms daugiau balų pagal 
pagrindinių veiklos rezultatų rodiklių 
vertinimą, įskaitant pirmenybę gauti 
Sąjungos lėšų, skirtų atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos projektams.

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 5 punkto d d papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
15 straipsnio 9 d dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

dd)  įterpiama ši 9d dalis:
„9d Valstybės narės priima 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
projektų plėtros strateginį planavimą, 
pagal kurį pirmenybė teikiama turimų 
mažai ekologiniu požiūriu jautrių 
teritorijų naudojimui ir vengiama 
energetikos plėtrai naudoti griežtai 
saugomas teritorijas, nes šios teritorijos 
yra pagrindinės priemonės biologinės 
įvairovės nykimui sustabdyti.

Pakeitimas 56

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 6 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 a straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Siekdamos skatinti 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybą 
ir naudojimą pastatų sektoriuje, valstybės 
narės nustato orientacinę galutinio 

1. Siekdamos skatinti 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybą 
ir naudojimą pastatų sektoriuje, valstybės 
narės nustato orientacinę galutinio 



AD\1254777LT.docx 47/89 PE703.044v02-00

LT

energijos suvartojimo procentinę dalį, kurią 
2030 m. jų pastatų sektoriuje turi sudaryti 
atsinaujinančiųjų išteklių energija ir kuri 
atitinka orientacinį tikslą – 2030 m. pastatų 
sektoriuje bent 49 % Sąjungos galutinio 
energijos suvartojimo turi sudaryti 
atsinaujinančiųjų išteklių energija. 
Nacionalinis tikslas išreiškiamas 
nacionalinio galutinio energijos 
suvartojimo procentine dalimi ir 
apskaičiuojamas pagal 7 straipsnyje 
nustatytą metodiką. Valstybės narės 
įtraukia savo tikslą į atnaujintus integruotus 
nacionalinius energetikos ir klimato srities 
veiksmų planus, teikiamus pagal 
Reglamento (ES) 2018/1999 14 straipsnį, 
taip pat nurodo, kaip jos planuoja šį tikslą 
pasiekti.

energijos suvartojimo procentinę dalį, 
vietoje, netoliese arba prijungtą prie 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
šaltinio, kurią 2030 m. jų pastatų sektoriuje 
turi sudaryti atsinaujinantieji energijos 
ištekliai ir kuri atitinka orientacinį tikslą – 
2030 m. pastatų sektoriuje bent 49 proc. 
Sąjungos galutinio energijos suvartojimo 
turi sudaryti atsinaujinančiųjų išteklių 
energija. Nacionalinis tikslas išreiškiamas 
nacionalinio galutinio energijos 
suvartojimo procentine dalimi ir 
apskaičiuojamas pagal 7 straipsnyje 
nustatytą metodiką. Valstybės narės 
įtraukia savo tikslą į atnaujintus integruotus 
nacionalinius energetikos ir klimato srities 
veiksmų planus, teikiamus pagal 
Reglamento (ES) 2018/1999 14 straipsnį, 
taip pat nurodo, kaip jos planuoja šį tikslą 
pasiekti, inter alia, vadovaudamosi 
ekonominio efektyvumo principu.

Pakeitimas 57

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 6 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 a straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės savo statybos 
reglamentuose ir kodeksuose ir, jei 
taikoma, savo paramos schemose nustato 
priemones, kuriomis siekiama padidinti 
elektros energijos ir šildymo ir vėsinimo iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių tiekimo 
dalį pastatų fonde ir, be kita ko, nustato 
nacionalines priemones, kuriomis būtų iš 
esmės didinamas pasigamintos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
vartojimas, atsirastų gerokai daugiau 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
bendrijų ir gerokai padidėtų vietos 
energijos kaupimas, o kartu – energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo priemones, 
susijusias su bendra šilumos ir elektros 
energijos gamyba ir pasyviais, beveik 

Valstybės narės savo statybos 
reglamentuose ir kodeksuose ir, jei 
taikoma, savo paramos schemose nustato 
priemones, kuriomis siekiama padidinti 
elektros energijos ir šildymo ir vėsinimo iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių tiekimo 
dalį pastatų fonde ir, be kita ko, nustato 
nacionalines priemones, kuriomis būtų iš 
esmės didinamas pasigamintos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
vartojimas, atsirastų gerokai daugiau 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
bendrijų, labiau dalijamasi vietos 
atsinaujinančiųjų išteklių energija ir 
gerokai padidėtų vietos energijos 
kaupimas, o kartu – energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemones, susijusias 



PE703.044v02-00 48/89 AD\1254777LT.docx

LT

nulinės energijos ir nulinės energijos 
pastatais.

su bendra šilumos ir elektros energijos 
gamyba ir pasyviais, beveik nulinės 
energijos ir nulinės energijos pastatais, 
atsižvelgiant į novatoriškas technologijas.

Pakeitimas 58

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 6 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 a straipsnio 2 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Kad pasiektų 1 dalyje nurodytą orientacinę 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių dalį, 
valstybės narės savo statybos 
reglamentuose bei kodeksuose ir, kai 
taikoma, savo paramos schemose ar kitose 
lygiaverčio poveikio priemonėse nustato, 
kiek atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
būtina minimaliai naudoti pastatuose, 
laikantis Direktyvos 2010/31/ES nuostatų. 
Valstybės narės suteikia galimybę šį 
minimalųjį lygį kiekį užtikrinti, be kita ko, 
naudojant efektyvaus centralizuoto šilumos 
ir vėsumos tiekimo sistemą.

Kad pasiektų 1 dalyje nurodytą orientacinę 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių dalį, 
valstybės narės savo statybos 
reglamentuose bei kodeksuose ir, kai 
taikoma, savo paramos schemose ar kitose 
lygiaverčio poveikio priemonėse pagal 
principą „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“, kaip apibrėžta 
Reglamento (ES) 2018/1999 2 straipsnio 
18 punkte nustato, kiek atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos būtina minimaliai naudoti 
pastatuose, laikantis Direktyvos 
2010/31/ES nuostatų. Valstybės narės 
suteikia galimybę šį minimalųjį lygį kiekį 
užtikrinti, be kita ko, naudojant efektyvaus 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistemą.

Pakeitimas 59

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 6 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 a straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Valstybės narės užtikrina, kad 
viešieji pastatai nacionaliniu, regioniniu ir 
vietos lygmenimis atliktų pavyzdinį 
vaidmenį, susijusį su suvartojamos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalimi, 
pagal Direktyvos 2010/31/ES 9 straipsnio 
ir Direktyvos 2012/27/ES 5 straipsnio 

3. Valstybės narės užtikrina, kad 
viešieji pastatai nacionaliniu, regioniniu ir 
vietos lygmenimis atliktų pavyzdinį 
vaidmenį, susijusį su suvartojamos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalimi, 
pagal Direktyvos 2010/31/ES 9 straipsnio 
ir Direktyvos 2012/27/ES 5 straipsnio 



AD\1254777LT.docx 49/89 PE703.044v02-00

LT

nuostatas. Valstybės narės gali, be kita ko, 
sudaryti sąlygas to įpareigojimo laikytis 
nustatant, kad viešųjų pastatų ar mišrių 
privačių ir viešųjų pastatų stogus trečiosios 
šalys naudoja įrenginiams, kuriais iš 
atsinaujinančiųjų išteklių gaminama 
energija.

nuostatas. Valstybės narės gali, be kita ko, 
sudaryti sąlygas to įpareigojimo laikytis 
nustatant, kad viešųjų pastatų ar mišrių 
privačių ir viešųjų pastatų stogus bei kitus 
naudingus paviršius ir žemesnius paviršius 
trečiosios šalys naudoja įrenginiams, 
kuriais iš atsinaujinančiųjų išteklių 
gaminama energija. Valstybės narės 
skatina ir remia vietos valdžios institucijų 
ir atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
bendrijų bendradarbiavimą pastatų 
sektoriuje.

Pakeitimas 60

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 6 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 a straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Kad pasiektų 1 dalyje nurodytą 
orientacinę atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos dalį, valstybės narės skatina 
naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
naudojančias šildymo ir vėsinimo sistemas 
ir įrangą. Tuo tikslu valstybės narės taiko 
visas tinkamas priemones ir paskatas, be 
kita ko, energijos vartojimo efektyvumo 
etiketes, parengtas pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2017/136926 , energinio naudingumo 
sertifikatus pagal Direktyvą 2010/31/ES 
arba kitus atitinkamus sertifikatus ar 
standartus, parengtus nacionaliniu ar 
Sąjungos lygmeniu, ir užtikrina, kad būtų 
teikiama tinkama informacija ir 
rekomendacijos dėl atsinaujinančiaisiais 
energijos ištekliais grindžiamų energiją itin 
efektyviai vartojančių alternatyvų, taip pat 
esamų finansinių priemonių ir paskatų, 
kuriomis skatinamas didesnio masto senų 
šildymo sistemų keitimas ir spartesnis 
perėjimas prie atsinaujinančiųjų išteklių 
energija grindžiamų sprendimų.“;

4. Kad pasiektų 1 dalyje nurodytą 
orientacinę atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos dalį ir palengvintų jų veiksmingą 
integraciją, valstybės narės skatina naudoti 
tvariausias ir didžiausio energijos 
vartojimo efektyvumo atsinaujinančiųjų 
išteklių energiją naudojančias šildymo ir 
vėsinimo sistemas ir įrangą atsižvelgiant į 
vietos aplinkybes, įskaitant pažangias ir 
atsinaujinančiaisiais energijos ištekliais 
grindžiamas elektrifikuotas šildymo ir 
vėsinimo sistemas ir įrangą, įskaitant 
novatoriškas technologijas. Tuo tikslu 
valstybės narės taiko visas tinkamas 
priemones ir paskatas, be kita ko, energijos 
vartojimo efektyvumo etiketes, parengtas 
pagal Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentą (ES) 2017/136926 , energinio 
naudingumo sertifikatus pagal Direktyvą 
2010/31/ES arba kitus atitinkamus 
sertifikatus ar standartus, parengtus 
nacionaliniu ar Sąjungos lygmeniu, ir 
užtikrina, kad būtų teikiama tinkama 
informacija ir rekomendacijos dėl 
atsinaujinančiaisiais energijos ištekliais 
grindžiamų energiją itin efektyviai 



PE703.044v02-00 50/89 AD\1254777LT.docx

LT

vartojančių alternatyvų, taip pat esamų 
finansinių priemonių ir paskatų, kuriomis 
skatinamas didesnio masto senų šildymo 
sistemų keitimas ir spartesnis perėjimas 
prie atsinaujinančiųjų išteklių energija 
grindžiamų sprendimų.“;

Pakeitimas 61

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 10 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
20 a straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės reikalauja, kad jų 
teritorijoje veikiantys perdavimo ir 
skirstymo sistemų operatoriai leistų 
susipažinti su informacija apie kiekvienoje 
prekybos zonoje tiekiamos 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
dalį ir su tiekiama elektros energija susijusį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį kuo tiksliau ir kuo arčiau tikrojo 
laiko, bet ne ilgesniais kaip vienos 
valandos intervalais, pateikdamos 
prognozes, jei turimos. Ši informacija turi 
būti prieinama skaitmeniniu būdu taip, kad 
būtų užtikrinta, kad ja galėtų naudotis 
elektros energijos rinkos dalyviai, telkėjai, 
vartotojai ir galutiniai vartotojai, ir kad ją 
galėtų skaityti elektroninio ryšio prietaisai, 
pvz., pažangiosios matavimo sistemos, 
elektrinių transporto priemonių įkrovimo 
prieigos, šildymo ir vėsinimo sistemos ir 
pastatų energijos naudojimo vadybos 
sistemos.

1. Valstybės narės reikalauja, kad jų 
teritorijoje veikiantys perdavimo arba 
skirstymo sistemų operatoriai leistų 
susipažinti su informacija apie kiekvienoje 
prekybos zonoje tiekiamos 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
dalį ir su tiekiama elektros energija susijusį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį kuo tiksliau ir kuo arčiau tikrojo 
laiko, bet ne ilgesniais kaip vienos 
valandos intervalais, pateikdamos 
prognozes, jei turimos. Valstybės narės 
reikalauja, kad skirstymo sistemų 
operatoriai padėtų perdavimo sistemų 
operatoriams rinkti reikiamą informaciją, 
jei perdavimo sistemų operatoriai pagal 
nacionalinės teisės aktus negali gauti 
visos reikalingos informacijos. Ši 
informacija turi būti prieinama 
skaitmeniniu būdu taip, kad būtų užtikrinta, 
kad ja galėtų naudotis elektros energijos 
rinkos dalyviai, telkėjai, vartotojai ir 
galutiniai vartotojai, ir kad ją galėtų 
skaityti elektroninio ryšio prietaisai, pvz., 
pažangiosios matavimo sistemos, elektrinių 
transporto priemonių įkrovimo prieigos, 
šildymo ir vėsinimo sistemos ir pastatų 
energijos naudojimo vadybos sistemos.

Pakeitimas 62



AD\1254777LT.docx 51/89 PE703.044v02-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 10 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
20 a straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Be reikalavimų, [nustatytų pasiūlyme dėl 
Reglamento dėl baterijų ir baterijų atliekų, 
kuriuo panaikinama Direktyva 2006/66/EB 
ir iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
2019/1020], valstybės narės užtikrina, kad 
buitinių ir pramoninių baterijų gamintojai 
sudarytų sąlygas baterijų savininkams ir 
naudotojams, taip pat jų vardu 
veikiančioms trečiosioms šalims, pvz., 
pastatų energijos naudojimo vadybos 
įmonėms ir elektros energijos rinkos 
dalyviams nediskriminacinėmis sąlygomis 
nemokamai realiuoju laiku susipažinti su 
pagrindine baterijos valdymo sistemos 
informacija, įskaitant baterijos talpą, būklę, 
įkrovos būseną ir galios nuostatį.

Be reikalavimų, [nustatytų pasiūlyme dėl 
Reglamento dėl baterijų ir baterijų atliekų, 
kuriuo panaikinama Direktyva 2006/66/EB 
ir iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
2019/1020], valstybės narės užtikrina, kad 
buitinių ir pramoninių baterijų gamintojai 
sudarytų sąlygas baterijų savininkams ir 
naudotojams, taip pat jų vardu 
veikiančioms trečiosioms šalims, pvz., 
pastatų energijos naudojimo vadybos 
įmonėms ir elektros energijos rinkos 
dalyviams nediskriminacinėmis sąlygomis 
nemokamai realiuoju laiku ir skaidriai 
susipažinti su pagrindine baterijos valdymo 
sistemos informacija, įskaitant baterijos 
talpą, būklę, įkrovos būseną ir galios 
nuostatį.

Pagrindimas

Šie reikalavimai turėtų būti palikti reglamente.

Pakeitimas 63

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 10 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
20 a straipsnio 2 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės užtikrina, kad, be 
papildomų su tipo patvirtinimu susijusių ir 
Rinkos priežiūros reglamente nustatytų 
reikalavimų, transporto priemonių 
gamintojai sudarytų sąlygas elektrinių 
transporto priemonių savininkams ir 
naudotojams, taip pat savininkų ir 
naudotojų vardu veikiančioms trečiosioms 
šalims, pvz., elektros energijos rinkos 

Valstybės narės užtikrina, kad, be 
papildomų su tipo patvirtinimu susijusių ir 
Rinkos priežiūros reglamente nustatytų 
reikalavimų, transporto priemonių 
gamintojai sudarytų sąlygas elektrinių 
transporto priemonių savininkams ir 
naudotojams, taip pat savininkų ir 
naudotojų vardu veikiančioms trečiosioms 
šalims, pvz., elektros energijos rinkos 



PE703.044v02-00 52/89 AD\1254777LT.docx

LT

dalyviams ir elektromobilumo paslaugų 
teikėjams, realiuoju laiku 
nediskriminacinėmis sąlygomis 
nemokamai susipažinti su transporto 
priemonėje sukauptais duomenimis, 
susijusiais su baterijos būkle, įkrovos 
būsena, galios nuostačiu ir talpa, taip pat 
elektrinių transporto priemonių buvimo 
vieta.

dalyviams ir elektromobilumo paslaugų 
teikėjams, realiuoju laiku 
nediskriminacinėmis sąlygomis 
nemokamai ir skaidriai susipažinti su 
transporto priemonėje sukauptais 
duomenimis, susijusiais su baterijos būkle, 
įkrovos būsena, galios nuostačiu ir talpa, 
taip pat elektrinių transporto priemonių 
buvimo vieta.

Pagrindimas

Šie reikalavimai turėtų būti palikti reglamente.

Pakeitimas 64

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 10 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
20 a straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Valstybės narės užtikrina, kad 
nacionaline reglamentavimo sistema 
nebūtų tiek tiesiogiai, tiek per telkėjus 
diskriminuojamas mažų ar mobilių 
sistemų, pvz., buitinių baterijų ir elektrinių 
transporto priemonių, dalyvavimas elektros 
energijos rinkose, įskaitant perkrovos 
valdymą ir lankstumo bei balansavimo 
paslaugų teikimą.“;

4. Valstybės narės užtikrina, kad 
nacionaline reglamentavimo sistema 
nebūtų tiek tiesiogiai, tiek per telkėjus 
diskriminuojamas mažų ar mobilių 
sistemų, pvz., buitinių baterijų, elektrinių 
transporto priemonių, šiluminės energijos 
kaupimo įrenginių, pažangiųjų elektros 
šildymo ir vėsinimo prietaisų ir sistemų, 
bei kitų išmaniųjų prietaisų, padedančių 
vartotojams lanksčiai vartoti 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energiją, dalyvavimas elektros energijos 
rinkose, įskaitant perkrovos valdymą ir 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
tinklų lankstumo bei balansavimo paslaugų 
teikimą. Valstybės narės sudaro vienodas 
sąlygas mažesniems rinkos dalyviams, 
visų pirma atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos bendrijoms, kad jie galėtų 
dalyvauti rinkoje nepatirdami 
neproporcingos administracinės ar 
reguliavimo naštos.



AD\1254777LT.docx 53/89 PE703.044v02-00

LT

Pagrindimas

Elektros energijos rinkose reguliavimo sistemose neturėtų būti diskriminuojamas namų ūkių 
vartotojų dalyvavimas kitų dalyvių atžvilgiu, nepaisant to, ar jie užtikrina apkrovos atsaką 
savo elektra varomoje transporto priemonėje, baterijose arba kituose prietaisuose, 
palengvinančiuose apkrovos atsaką (pvz., šildymo ir vėsinimo prietaisai). Be to, naujame 
AIED II 20a straipsnyje siūloma keletas priemonių, kuriomis siekiama palengvinti 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos integravimą į energetikos sistemą. Pritariame 
tam, kad tinklas būtų skaidresnis tiek sistemos operatoriams, tiek tinklo naudotojams, ir 
palaikytume ambicingesnius tikslus, siekiant užtikrinti, kad sistemos operatoriai galėtų 
įvertinti, kas vyksta realiuoju laiku. Vis dėlto apgailestaujame, kad daugumoje šiame 
straipsnyje nurodytų priemonių daugiausia dėmesio skiriama elektrinių transporto priemonių 
ir elektros tinklo sąveikai. Taip neatsižvelgiama į bendrą požiūrį į elektros energijos iš 
atsinaujinančiųjų išteklių sąveiką šildymo ir vėsinimo sektoriuose ir pramonėje. Tokių sąsajų 
klausimą reikia spręsti, kad 20a straipsnis taptų prasmingesne priemone sistemos integracijai 
skatinti, visų pirma vietos lygmeniu. Be to, 20a straipsnio 4 dalyje turėtų būti paminėtas 
poreikis užtikrinti, kad nacionalinėmis reguliavimo sistemomis būtų užtikrintos vienodos 
sąlygos mažesniems rinkos dalyviams, pavyzdžiui, atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
bendrijoms. 

Pakeitimas 65

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 11 punktas
 Direktyva (ES) 2018/2001
 22 a straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės stengiasi iki 2030 m. 
pramonės sektoriuje atsinaujinančiųjų 
energijos išteklių dalį, palyginti su 
energijos išteklių kiekiu, naudojamu 
galutiniais energetikos ir ne energetikos 
tikslais, preliminariai vidutiniškai per 
metus padidinti ne mažiau kaip 1,1 
procentinio punkto.

Valstybės narės stengiasi skatinti 
elektrifikaciją ir iki 2030 m. pramonės 
sektoriuje atsinaujinančiųjų energijos 
išteklių dalį, palyginti su energijos išteklių 
kiekiu, naudojamu galutiniais energetikos 
ir ne energetikos tikslais, preliminariai 
vidutiniškai per metus padidinti ne mažiau 
kaip 1,1 procentinio punkto.

Pakeitimas 66

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 11 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
22 a straipsnio 1 dalies 3 pastraipos įžanginė dalis



PE703.044v02-00 54/89 AD\1254777LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės užtikrina, kad iki 2030 m. 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės kuro, naudojamo galutiniais 
energetikos ir ne energetikos tikslais, 
įnašas pramonėje sudarytų 50 % 
vandenilio, sunaudojamo galutiniais 
energetikos ir ne energetikos tikslais. Tam 
procentiniam dydžiui apskaičiuoti 
taikomos toliau nurodytos taisyklės.

Valstybės narės užtikrina, kad iki 2030 m. 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės kuro, naudojamo galutiniais 
energetikos ir ne energetikos tikslais, 
įnašas sunkiai taršą mažinančioje aukštą 
temperatūrą naudojančioje pramonėje bei 
aviacijos ir laivybos sektoriuose, kuriuose 
elektrifikacija nėra įmanomas 
sprendimas, sudarytų 50 % vandenilio, 
sunaudojamo galutiniais energetikos ir ne 
energetikos tikslais. Tam procentiniam 
dydžiui apskaičiuoti taikomos toliau 
nurodytos taisyklės.

Pagrindimas

Šiuo metu atsinaujinančiųjų išteklių vandeniliui trūksta masto, brandos ir jis vis dar 
brangesnis už kitas alternatyvas. Todėl jų integravimas turi būti nukreiptas į galutinio 
vartojimo sektorius, kuriuose nėra kitų veiksmingų alternatyvų, pavyzdžiui, aviacijos, laivybos 
ir aukštą temperatūrą naudojanti pramonė.

Pakeitimas 67

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 12 punkto a papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
23 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Siekdama skatinti atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos naudojimą šildymo ir vėsinimo 
sektoriuje, kiekviena valstybė narė 
padidina atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos procentinę dalį tame sektoriuje 
bent 1,1 procentinio punkto, kaip metinį 
vidurkį, apskaičiuojamą 2021–2025 m. ir 
2026–2030 m. laikotarpiams, pradedant 
nuo 2020 m. atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos procentinės dalies šildymo ir 
vėsinimo sektoriuje, kuri išreiškiama 
nacionaline bendrojo galutinio energijos 
suvartojimo procentine dalimi ir 
apskaičiuojama pagal 7 straipsnyje 
nustatytą metodiką.

Siekdama skatinti atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos naudojimą šildymo ir vėsinimo 
sektoriuje, kiekviena valstybė narė 
padidina atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos procentinę dalį tame sektoriuje 
bent 2 procentinio punkto, kaip metinį 
vidurkį, apskaičiuojamą 2021–2025 m. ir 
2026–2030 m. laikotarpiams, pradedant 
nuo 2020 m. atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos procentinės dalies šildymo ir 
vėsinimo sektoriuje, kuri išreiškiama 
nacionaline bendrojo galutinio energijos 
suvartojimo procentine dalimi ir 
apskaičiuojama pagal 7 straipsnyje 
nustatytą metodiką.



AD\1254777LT.docx 55/89 PE703.044v02-00

LT

Pagrindimas

Privalomas 2 procentinių punktų tikslas, kurio reikia norint 2030 m. sumažinti 
atsinaujinančiųjų išteklių šildymo ir vėsinimo priklausomybę nuo iškastinio kuro, kaip 
nurodyta EK poveikio vertinime.

Pakeitimas 68

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 12 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
23 straipsnio 1a dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Valstybės narės įvertina savo 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos ir 
atliekinės šilumos ir vėsumos naudojimo 
šildymo ir vėsinimo sektoriuje potencialą 
ir, be kita ko, kai tinkama, atlieka nedidelį 
ekologinį pavojų keliančiam diegimui 
tinkamų vietovių ir nedidelio masto namų 
ūkio projektų galimybių analizę. Vertinime 
nustatomos tarpinės reikšmės ir priemonės, 
kurias taikant būtų didinamas 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
naudojimas šildymo ir vėsinimo sektoriuje 
ir tam tikrais atvejais – atliekinės šilumos ir 
vėsumos naudojimas centralizuoto šilumos 
ir vėsumos tiekimo sektoriuje, siekiant 
nustatyti ilgalaikę nacionalinę šildymo ir 
vėsinimo sektoriaus priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimo strategiją. 
Vertinimas yra integruotų nacionalinių 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
planų, nurodytų Reglamento (ES) 
2018/1999 3 ir 14 straipsniuose, dalis ir 
pateikiamas kartu su išsamiu šildymo ir 
vėsinimo vertinimu, kurio reikalaujama 
pagal Direktyvos 2012/27/ES 14 straipsnio 
1 dalį.“;

1a. Valstybės narės įvertina savo 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos ir 
atliekinės šilumos ir vėsumos naudojimo 
šildymo ir vėsinimo sektoriuje potencialą 
ir, be kita ko, atlieka nedidelį ekologinį 
pavojų, ypač susijusį su geriamojo 
vandens šaltiniais, keliančiam diegimui 
tinkamų vietovių ir nedidelio masto namų 
ūkio projektų galimybių analizę, ir 
parengia išsamų tų vietovių žemėlapį, kad 
suteiktų vietos ir regionų valdžios 
institucijoms įgaliojimus. Vertinime 
nustatomos tarpinės reikšmės ir priemonės, 
kurias taikant būtų didinamas 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
naudojimas šildymo ir vėsinimo sektoriuje 
ir tam tikrais atvejais – atliekinės šilumos ir 
vėsumos naudojimas centralizuoto šilumos 
ir vėsumos tiekimo sektoriuje, siekiant 
nustatyti ilgalaikę nacionalinę šildymo ir 
vėsinimo sektoriaus priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimo strategiją. 
Vertinime naudojami matavimų 
duomenys, nustatyti pagal Direktyvos 
2008/50/EB dėl aplinkos oro kokybės 6 
straipsnį, visų pirma atsižvelgiant į KD2,5. 
Atlikdamos šį vertinimą, valstybės narės 
parengia savo zonų ir aglomeracijų 
spalvų kodavimo žemėlapį, kuriame 
nustatomos vietovės, kuriose dėl tam tikrų 
rūšių atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
šildymui ir vėsinimui gali atsirasti 



PE703.044v02-00 56/89 AD\1254777LT.docx

LT

neproporcingų išlaidų, siekdamos 
užtikrinti, kad KD2,5 koncentracija 
aplinkos ore neviršytų galutinės reikšmės. 
Šiose vietovėse centralizuotas šilumos ir 
vėsumos tiekimas neturi būti grindžiamas 
atitinkamais atsinaujinančiaisiais 
energijos ištekliais. Vertinimas yra 
integruotų nacionalinių energetikos ir 
klimato srities veiksmų planų, nurodytų 
Reglamento (ES) 2018/1999 3 ir 14 
straipsniuose, dalis ir pateikiamas kartu su 
išsamiu šildymo ir vėsinimo vertinimu, 
kurio reikalaujama pagal Direktyvos 
2012/27/ES 14 straipsnio 1 dalį.“;

Pakeitimas 69

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 12 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
23 straipsnio 1a dalies 1a ir 1b pastraipos (naujos)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės užtikrina, kad vietos ir 
regionų, kuriose gyvena daugiau kaip 
20 000 gyventojų arba daugiau kaip 5 000 
kaimo gyventojų, valdžios institucijos 
parengtų vietos atsinaujinančių išteklių 
šildymo ir vėsinimo planus, kuriuose būtų 
išdėstyti infrastruktūros reikalavimai.
Šiems planams finansuoti valstybės narės 
taip pat gali naudoti pagal [Reglamentas 
dėl Socialinio klimato fondo] įsteigto 
fondo paramą.

Pakeitimas 70

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 12 punkto c b (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
23 straipsnio 3 dalies 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

cb) 3 dalis papildoma šia 1a pastraipa:



AD\1254777LT.docx 57/89 PE703.044v02-00

LT

„Pagal Pastatų energinio naudingumo 
direktyvos 15 straipsnį valstybės narės 
užtikrina, kad būtų sukurta techninės 
pagalbos infrastruktūra, be kita ko, 
taikant vieno langelio principą, kuri būtų 
skirta visiems subjektams, 
dalyvaujantiems pastatų renovacijoje, taip 
pat atsinaujinančių išteklių šildymo ir 
vėsinimo renovacijoje ir pakeitimuose, 
įskaitant namų savininkus bei 
administracinius, finansinius ir 
ekonominius veiksnius, be kita ko, 
mažąsias ir vidutines įmones.“

Pakeitimas 71

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 12 punkto d papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
23 straipsnio 4 dalies 1 pastraipos b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) pastatuose diegti ypač našias 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
naudojančias šildymo arba vėsinimo 
sistemas arba pramoniniams šildymo ir 
vėsinimo procesams naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją arba 
atliekinę šilumą ir vėsumą;

b) pastatuose diegti ypač našias 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
naudojančias šildymo ir vėsinimo sistemas 
arba pramoniniams šildymo ir vėsinimo 
procesams naudoti atsinaujinančiųjų 
išteklių energiją arba atliekinę šilumą ir 
vėsumą;

Pakeitimas 72

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 12 punkto d papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
23 straipsnio 4 dalies 1 pastraipos d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) didinti nacionalinių ir vietos 
valdžios institucijų pajėgumus planuoti ir 
įgyvendinti atsinaujinančiųjų energijos 
išteklių projektus ir diegti infrastruktūrą;

d) didinti nacionalinių, regioninių ir 
vietos valdžios institucijų pajėgumus 
nustatyti vietinį atsinaujinančių išteklių 
šildymo ir vėsinimo potencialą bei 
konsultuoti, planuoti ir įgyvendinti 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
projektus ir diegti infrastruktūrą;



PE703.044v02-00 58/89 AD\1254777LT.docx

LT

Pakeitimas 73

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 12 punkto d papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
23 straipsnio 4 dalies 1 pastraipos f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) skatinti įmones ir smulkiųjų 
vartotojų kolektyvus sudaryti šilumos 
pirkimo sutartis;

f) skatinti įmones ir smulkiųjų 
vartotojų kolektyvus, įskaitant MVĮ, 
sudaryti atsinaujinančiųjų išteklių šilumos 
ir vėsumos pirkimo sutartis;

Pakeitimas 74

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 12 punkto d papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
23 straipsnio 4 dalies 1 pastraipos g punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

g) įgyvendinti suplanuotas iškastinį 
kurą naudojančių šildymo sistemų 
pakeitimo schemas arba iškastinio kuro 
laipsniško naudojimo nutraukimo schemas, 
kuriose nustatytos tarpinės reikšmės;

g) įdiegti ir (arba) paspartinti 
iškastinį kurą naudojančių šildymo sistemų 
pakeitimo schemas ir iškastinio kuro 
laipsniško naudojimo nutraukimo schemas, 
kuriose nustatytos tarpinės reikšmės;

Pagrindimas

Daugiau kaip pusė ES atskirų naftos produktais ir dujomis kūrenamų katilų yra ganėtinai seni 
arba antroje techninio naudojimo laikotarpio pusėje (naudojimo trukmė 20 metų). Jie turės 
būti pakeisti laikotarpiu iki 2030 m. ir pakeisti atsinaujinančiaisiais energijos ištekliais, kad 
būtų išvengta priklausymo nuo iškastinio kuro.

Pakeitimas 75

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 12 punkto d papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
23 straipsnio 4 dalies 2 pastraipa



AD\1254777LT.docx 59/89 PE703.044v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Priimdamos ir įgyvendindamos tokias 
priemones valstybės narės užtikrina jų 
prieinamumą visiems vartotojams, visų 
pirma mažas pajamas gaunančių ar 
pažeidžiamų namų ūkių vartotojams, kurie 
kitu atveju gali neturėti pakankamo 
pradinio kapitalo, kad galėtų jomis 
pasinaudoti.“;

Priimdamos ir įgyvendindamos tokias 
priemones valstybės narės užtikrina jų 
prieinamumą visiems vartotojams, visų 
pirma mažas pajamas gaunančių ar 
pažeidžiamų namų ūkių vartotojams, kurie 
kitu atveju gali neturėti pakankamo 
pradinio kapitalo, kad galėtų pasinaudoti 
našiais atsinaujinančiųjų išteklių šildymo 
ir vėsinimo sprendimais. Siekdama dar 
labiau racionalizuoti atitinkamų 
priemonių taikymą, Komisija per 
vienerius metus nuo [šios iš dalies 
keičiančios direktyvos įsigaliojimo] 
paskelbia suderintas gaires dėl šilumos 
pirkimo sutarčių rengimo ir veikimo, bet 
tuo neapsiribojant.“;

Pakeitimas 76

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 13 punkto -a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
24 straipsnio -1 dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

-a) įterpiama ši -1 dalis:
„-1. Valstybės narės remia jau pastatytų 
pastatų renovaciją ir atsinaujinančiųjų 
išteklių centralizuoto šildymo ir vėsinimo 
tinklų, naudojančių tik atsinaujinančių 
išteklių energiją ir atliekinę šilumą ar 
vėsumą, kūrimą, gavusios teigiamus 
ekonominių ir aplinkos sąnaudų ir 
naudos analizės, atliktos 
bendradarbiaujant su dalyvaujančiomis 
vietos valdžios institucijomis, rezultatus.“

Pakeitimas 77

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 13 punkto a papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
24 straipsnio 1 dalis



PE703.044v02-00 60/89 AD\1254777LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės užtikrina, kad 
informacija apie energinį naudingumą ir 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
procentinę dalį jų centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo sistemose galutiniams 
vartotojams būtų teikiama lengvai 
prieinamu būdu, pavyzdžiui, sąskaitose 
arba tiekėjų interneto svetainėse arba 
gavus prašymą. Informacija apie 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį 
išreiškiama bent bendrojo galutinio 
šilumos ir vėsumos, kurią suvartoja tam 
tikros centralizuoto šilumos ir vėsumos 
tiekimo sistemos naudotojai, suvartojimo 
procentine dalimi ir apima informaciją apie 
tai, kiek energijos buvo sunaudota vienam 
šilumos vienetui tiekti klientui ar 
galutiniam vartotojui.“;

1. Valstybės narės užtikrina, kad 
informacija apie energinį naudingumą ir 
sunaudotos atliekinės šilumos ir 
kiekvienos rūšies energijos procentinę dalį 
jų centralizuoto šilumos ir vėsumos 
tiekimo sistemose bei susijusį išmetamą 
ŠESD kiekį galutiniams vartotojams būtų 
teikiama lengvai prieinamu būdu, bent jau 
sąskaitose ir tiekėjų interneto svetainėse. 
Informacija apie atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos dalį ir rūšį išreiškiama bent 
bendrojo galutinio šilumos ir vėsumos, 
kurią suvartoja tam tikros centralizuoto 
šilumos ir vėsumos tiekimo sistemos 
naudotojai, suvartojimo procentine dalimi 
ir apima informaciją apie tai, kiek energijos 
ir atliekinės šilumos buvo sunaudota 
vienam šilumos vienetui tiekti klientui ar 
galutiniam vartotojui.

Pakeitimas 78

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 13 punkto e papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
24 straipsnio 8 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės nustato sistemą, pagal 
kurią elektros energijos skirstymo sistemų 
operatoriai, bendradarbiaudami su 
atitinkamuose jų rajonuose veiklą 
vykdančiais centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo sistemų operatoriais, bent 
kas ketverius metus įvertins potencialą 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistemomis teikti balansavimo ir kitas 
sistemines paslaugas, įskaitant apkrovos 
atsaką ir šiluminį perteklinės 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
kaupimą, ir tai, ar naudotis nustatyta 
galimybe būtų našiau ir ekonomiškai 
efektyviau nei alternatyviais sprendimais.

Valstybės narės nustato sistemą, pagal 
kurią elektros energijos skirstymo sistemų 
operatoriai, bendradarbiaudami su 
atitinkamuose jų rajonuose veiklą 
vykdančiais centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo sistemų operatoriais, bent 
kas dvejus metus įvertins potencialą 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistemomis teikti balansavimo ir kitas 
sistemines paslaugas, įskaitant apkrovos 
atsaką ir šiluminį perteklinės 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
kaupimą, ir tai, ar naudotis nustatyta 
galimybe būtų našiau ir ekonomiškai 
efektyviau nei alternatyviais sprendimais. 
Atliekant vertinimą pirmenybė teikiama 



AD\1254777LT.docx 61/89 PE703.044v02-00

LT

tinklo plėtros alternatyvoms, laikantis 
principo „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“.

Pagrindimas

Vertinimo periodiškumas turėtų būti suderintas su Elektros energijos direktyvos 32 straipsniu 
dėl paskirstymo tinklų plėtros planų (bent kas dvejus metus). Kadangi šis elektros energijos 
skirstymo sistemų operatorių atliktas centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo potencialo 
vertinimas naudojamas sistemos operatoriams priimant sprendimus dėl tinklo planavimo, 
investicijų į tinklą ir infrastruktūros plėtros, šio vertinimo periodiškumas turėtų būti 
suderintas su tinklo plėtros planų, kurių reikalaujama pagal Elektros energijos direktyvos 
2019/944 32 straipsnio 2 dalį, rengimu (bent kas dvejus metus).

Pakeitimas 79

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 13 punkto e papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
24 straipsnio 8 dalies 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės sudaro palankesnes 
sąlygas centralizuoto šilumos ir vėsumos 
tiekimo sistemų operatoriams ir elektros 
perdavimo bei skirstymo sistemų 
operatoriams koordinuoti veiklą, 
siekdamos užtikrinti, kad balansavimo, 
kaupimo ir kitos lankstumo paslaugos, 
pavyzdžiui, apkrovos atsako, kurias teikia 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistemų operatoriai, galėtų būti teikiamos 
jų elektros energijos rinkose.

Valstybės narės sudaro palankesnes 
sąlygas centralizuoto šilumos ir vėsumos 
tiekimo sistemų operatoriams ir elektros 
perdavimo bei skirstymo sistemų 
operatoriams koordinuoti veiklą, 
siekdamos užtikrinti, kad balansavimo, 
kaupimo ir kitos lankstumo paslaugos, 
pavyzdžiui, apkrovos atsako, kurias teikia 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistemų operatoriai, galėtų būti teikiamos 
jų elektros energijos rinkose 
nediskriminuojant.

Pakeitimas 80

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 14 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
25 straipsnio 1 dalies 1 pastraipos b punktas



PE703.044v02-00 62/89 AD\1254777LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) pažangiųjų biodegalų ir biodujų, 
pagamintų iš IX priedo A dalyje išvardytų 
pradinių žaliavų, dalis transporto sektoriui 
tiekiamoje energijoje 2022 m. sudarytų ne 
mažiau kaip 0,2 %, 2025 m. – 0,5 % ir 
2030 m. – 2,2 %, o atsinaujinančiųjų 
išteklių nebiologinės kilmės degalai 
2030 m. sudarytų ne mažiau kaip 2,6 %.

b) pažangiųjų biodegalų ir biodujų, 
pagamintų iš IX priedo A dalyje išvardytų 
pradinių žaliavų, dalis transporto sektoriui 
tiekiamoje energijoje 2022 m. sudarytų ne 
mažiau kaip 0,2 %, 2025 m. – 0,5 % ir 
2030 m. – 2,2 %, o atsinaujinančiųjų 
išteklių nebiologinės kilmės degalai 
2030 m. sudarytų ne mažiau kaip 2,6 %.

Kuro tiekėjai jūrų transportui tiekia ne 
mažiau kaip 0,8 % atsinaujinančiųjų 
išteklių nebiologinės kilmės degalų. 
Valstybė narė, kurios teritorijoje nėra 
jūrų uostų, gali nuspręsti netaikyti šios 
nuostatos. Bet kuri valstybė narė, 
ketinanti pasinaudoti šia nukrypti 
leidžiančia nuostata, ne vėliau kaip per 
vienerius metus nuo... praneša apie tai 
Komisijai. [šios iš dalies keičiančios 
direktyvos įsigaliojimo data]. Komisijai 
taip pat pranešama apie visus vėlesnius 
pokyčius.

Pakeitimas 81

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 14 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
25 straipsnio 1 dalies 2 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nustatydamos pirmos pastraipos a ir b 
punktuose nurodytą įpareigojimą 
užtikrinti, kad būtų pasiekti joje nustatyti 
tikslai, valstybės narės gali tai padaryti 
taikydamos priemones, susijusias su 
apimtimis, energine verte ar išmetamu 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekiu, 
su sąlyga, kad bus įrodyta, jog pasiektas 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
intensyvumo sumažinimas ir pirmos 
pastraipos a ir b punktuose nurodytos 
būtinosios procentinės dalys.



AD\1254777LT.docx 63/89 PE703.044v02-00

LT

Pakeitimas 82

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 14 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
25 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės nustato 
mechanizmą, kuriuo suteikiama galimybė 
jų teritorijoje esantiems degalų tiekėjams 
keistis kreditais už atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos tiekimą transporto 
sektoriui. Ekonominės veiklos vykdytojai, 
tiekiantys atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energiją elektrinėms transporto 
priemonėms per viešąsias įkrovimo 
stoteles, gauna kreditus, neatsižvelgiant į 
tai, ar ekonominės veiklos vykdytojams 
taikomas valstybės narės nustatytas 
įpareigojimas degalų tiekėjams, ir jie gali 
tuos kreditus parduoti degalų tiekėjams, o 
šie galės juos panaudoti 1 dalies pirmoje 
pastraipoje nustatytam įpareigojimui 
vykdyti.“;

2. Valstybės narės nustato 
mechanizmą, kuriuo suteikiama galimybė 
jų teritorijoje esantiems degalų tiekėjams 
keistis kreditais už atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos tiekimą transporto 
sektoriui. Ekonominės veiklos vykdytojai, 
tiekiantys atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energiją elektrinėms transporto 
priemonėms, per viešąsias įkrovimo 
stoteles, o ten, kur tai techniškai 
įmanoma, ir per privačias bei pusiau 
viešas įkrovimo stoteles, gauna kreditus, 
neatsižvelgiant į tai, ar ekonominės veiklos 
vykdytojams taikomas valstybės narės 
nustatytas įpareigojimas degalų tiekėjams, 
ir jie gali tuos kreditus parduoti degalų 
tiekėjams, o šie galės juos panaudoti 1 
dalies pirmoje pastraipoje nustatytam 
įpareigojimui vykdyti.“;

Pakeitimas 83

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 15 punkto a papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
26 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

„Apskaičiuojant 7 straipsnyje nurodytą 
valstybės narės bendrąjį galutinį 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
suvartojimą ir 25 straipsnio 1 dalies pirmos 
pastraipos a punkte nurodytą taršos 
šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis 
intensyvumo mažinimo tikslą, biodegalų ir 
skystųjų bioproduktų, taip pat transporto 
sektoriuje suvartojamo biomasės kuro, 
jeigu jie pagaminti iš maistinių ir pašarinių 
augalų, procentinė dalis turi būti ne 

Apskaičiuojant 7 straipsnyje nurodytą 
valstybės narės bendrąjį galutinį 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
suvartojimą ir 25 straipsnio 1 dalies pirmos 
pastraipos a punkte nurodytą taršos 
šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis 
intensyvumo mažinimo tikslą, biodegalų ir 
skystųjų bioproduktų, taip pat transporto 
sektoriuje suvartojamo biomasės kuro, 
jeigu jie pagaminti iš maistinių ir pašarinių 
augalų, išskyrus didelę netiesioginio žemės 



PE703.044v02-00 64/89 AD\1254777LT.docx

LT

daugiau kaip vienu procentiniu punktu 
didesnė nei tokių degalų dalis galutiniame 
tos valstybės narės transporto sektoriuje 
2020 m. suvartojamame energijos kiekyje 
ir sudaryti ne daugiau kaip 7 % galutinio 
tos valstybės narės transporto sektoriuje 
suvartojamo energijos kiekio.

paskirties keitimo riziką keliančias 
žaliavas, kurių auginimo teritorija 
reikšmingai plečiama į žemės, kurioje yra 
didelių anglies sankaupų, plotus, 
procentinė dalis turi sudaryti ne daugiau 
kaip pusę tokių degalų nuo galutinio tos 
valstybės narės transporto sektoriuje 2020 
m. suvartojamo energijos kiekio.

Pakeitimas 84

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto a papunkčio i a punktas (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
26 straipsnio 1 dalies 3 pastraipa

Dabartinis tekstas Pakeitimas

ia) trečia pastraipa pakeičiama taip:
Valstybės narės gali nustatyti žemesnę ribą 
ir 29 straipsnio 1 dalies tikslais taikyti 
skirtingas ribas skirtingiems biodegalams, 
skystiesiems bioproduktams ir biomasės 
kurui, pagamintiems iš maistinių arba 
pašarinių augalų, atsižvelgdamos į 
geriausius turimus įrodymus dėl 
netiesioginio žemės naudojimo keitimo 
poveikio. Pavyzdžiui, valstybės narės gali 
nustatyti žemesnę ribą biodegalų, skystųjų 
bioproduktų ir biomasės kuro, pagamintų iš 
aliejinių augalų, procentinei daliai.

„Valstybės narės gali nustatyti žemesnę 
ribą ir 29 straipsnio 1 dalies tikslais taikyti 
skirtingas ribas skirtingiems biodegalams, 
skystiesiems bioproduktams ir biomasės 
kurui, pagamintiems iš maistinių arba 
pašarinių augalų, atsižvelgdamos į 
geriausius turimus įrodymus dėl 
netiesioginio žemės naudojimo keitimo 
poveikio ir pakopinio naudojimo principą. 
Pavyzdžiui, valstybės narės gali nustatyti 
žemesnę ribą biodegalų, skystųjų 
bioproduktų ir biomasės kuro, pagamintų iš 
aliejinių augalų, procentinei daliai“.

Pakeitimas 85

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos v15 punkto a papunkčio ii punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
26 straipsnio 1 dalies 4 pastraipos ii punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ii) ketvirta pastraipa pakeičiama taip: ii) ketvirta pastraipa išbraukiama.
Kai valstybėje narėje nustatyta, kad 
biodegalų ir skystųjų bioproduktų, taip 
pat transporto sektoriuje suvartojamo 
biomasės kuro, pagaminto iš maistinių ir 
pašarinių augalų, procentinė dalis turi 



AD\1254777LT.docx 65/89 PE703.044v02-00

LT

būti mažesnė nei 7 %, arba kai valstybė 
narė nusprendžia šią procentinę dalį dar 
labiau apriboti, ta valstybė narė gali 25 
straipsnio 1 dalies pirmos pastraipos a 
punkte nurodytą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų intensyvumo mažinimo 
tikslą atitinkamai sumažinti, 
atsižvelgdama į tai, kiek dėl tų degalų 
galėjo būti sumažintas išmetamas 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis. 
Šiuo tikslu valstybės narės laiko, kad šie 
degalai padeda išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį sumažinti 50 %.“;

Pakeitimas 86

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 15 punkto b a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
26 straipsnio 2 dalis

Dabartinis tekstas Pakeitimas

ba) 2 dalis pakeičiama taip:
2. Apskaičiuojant 7 straipsnyje nurodytą 
valstybės narės bendrąjį galutinį 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
suvartojimą ir 25 straipsnio 1 dalies 
pirmoje pastraipoje nurodytą būtinąją 
procentinę dalį, didelę netiesioginio žemės 
naudojimo keitimo riziką keliantiems 
biodegalams, skystiesiems bioproduktams 
ar biomasės kurui, pagamintiems iš 
maistinių ir pašarinių augalų, kurių atveju 
stebima reikšminga jų auginimo teritorijos 
plėtra užimant žemės, kurioje yra didelių 
anglies sankaupų, plotus, tenkanti 
procentinė dalis neturi viršyti tokio kuro 
suvartojimo toje valstybėje narėje 2019 m. 
lygio, nebent yra pripažinta, kad jie yra 
nedidelę netiesioginio žemės naudojimo 
keitimo riziką keliantys biodegalai, 
skystieji bioproduktai ar biomasės kuras, 
vadovaujantis šia dalimi.

„2. Apskaičiuojant 7 straipsnyje nurodytą 
valstybės narės bendrąjį galutinį 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
suvartojimą ir 25 straipsnio 1 dalies 
pirmoje pastraipoje nurodytą būtinąją 
procentinę dalį, didelę netiesioginio žemės 
naudojimo keitimo riziką keliantiems 
biodegalams, skystiesiems bioproduktams 
ar biomasės kurui, pagamintiems iš 
maistinių ir pašarinių augalų, kurių atveju 
stebima reikšminga jų auginimo teritorijos 
plėtra užimant žemės, kurioje yra didelių 
anglies sankaupų, plotus, tenkanti 
procentinė dalis neturi viršyti tokio kuro 
suvartojimo toje valstybėje narėje 2019 m. 
lygio.

Nuo 2023 m. gruodžio 31 d. iki ne vėliau 
kaip 2030 m. gruodžio 31 d. ta riba turi 
laipsniškai mažėti iki 0 %.

Ne vėliau kaip 2023 m. liepos 1 d. ta riba 
turi būti sumažinama iki 0 %. Ši nuostata 
taip pat taikoma sojoms ir jų šalutiniams 
produktams bei alyvpalmių aliejaus 



PE703.044v02-00 66/89 AD\1254777LT.docx

LT

gamybos šalutiniams produktams.
Ne vėliau kaip 2019 m. vasario 1 d. 
Komisija pagal 35 straipsnį priima 
deleguotąjį aktą, siekdama papildyti šią 
direktyvą, kuriuo nustatomi nedidelę 
netiesioginio žemės naudojimo keitimo 
riziką keliančių biodegalų, skystųjų 
bioproduktų ir biomasės kuro 
sertifikavimo kriterijai, taip pat 
pripažinimo didelę netiesioginio žemės 
naudojimo keitimo riziką keliančiomis 
pradinėmis žaliavomis, kurių atveju 
stebima reikšminga jų auginimo teritorijos 
plėtra užimant žemės, kurioje yra didelių 
anglies sankaupų, plotus, kriterijai. 
Ataskaita ir kartu priimamas deleguotasis 
aktas grindžiami geriausiais turimais 
moksliniais duomenimis.

Ne vėliau kaip 2019 m. vasario 1 d. 
Komisija pagal 35 straipsnį priima 
deleguotąjį aktą, siekdama papildyti šią 
direktyvą, kuriuo nustatomi pripažinimo 
didelę netiesioginio žemės naudojimo 
keitimo riziką keliančiomis pradinėmis 
žaliavomis, kurių atveju stebima 
reikšminga jų auginimo teritorijos plėtra 
užimant žemės, kurioje yra didelių anglies 
sankaupų, plotus, kriterijai. Ataskaita ir 
kartu priimamas deleguotasis aktas 
grindžiami geriausiais turimais moksliniais 
duomenimis.

Ne vėliau kaip 2023 m. rugsėjo 1 d. 
Komisija, remdamasi geriausiais turimais 
moksliniais duomenimis, peržiūri 
ketvirtoje pastraipoje nurodytame 
deleguotajame akte nustatytus kriterijus ir 
pagal 35 straipsnį priima deleguotuosius 
aktus, kuriais, kai tikslinga, tokie 
kriterijai iš dalies keičiami ir kuriuose 
pateikiama trajektorija, pagal kurią 
laipsniškai mažinamas didelę 
netiesioginio žemės naudojimo keitimo 
riziką keliančių biodegalų, skystųjų 
bioproduktų ir biomasės kuro, pagamintų 
iš pradinių žaliavų, kurių atveju stebima 
reikšminga jų auginimo teritorijos plėtra 
užimant žemės, kurioje yra didelių anglies 
sankaupų, plotus, įnašas siekiant 
3 straipsnio 1 dalyje nustatyto Sąjungos 
tikslo ir 25 straipsnio 1 dalies pirmoje 
pastraipoje nurodytos būtinosios 
procentinės dalies.

Ne vėliau kaip 2022 m. liepos 1 d. 
Komisija pateikia Europos Parlamentui ir 
Tarybai atnaujintą ataskaitą dėl 
atitinkamų maistinių ir pašarinių augalų 
auginimo plėtros visame pasaulyje 
padėties. Į šią ataskaitą turi būti įtraukti 
naujausi pastarųjų dvejų metų duomenys, 
susiję su miškų naikinimu, visų pirma 
Pietų Amerikoje, ir turi būti nagrinėjamos 
kitos didelę riziką keliančios žaliavos, 
priskiriamos didelę netiesioginio žemės 
paskirties keitimo riziką keliančių žaliavų 
kategorijai (sojos ir jų šalutiniai 
produktai).

Deleguotojo akto tikslais Komisija 
įvertina Reglamento 2019/807 3 straipsnio 
b punkte nustatytos ribos sumažinimą, 
kiek tai susiję su didžiausia vidutine 
metine bendra pradinių žaliavų auginimo 
teritorijos, kurioje yra didelių anglies 
sankaupų, plėtros dalimi, atsižvelgdama į 
naujausius mokslinius įrodymus. 



AD\1254777LT.docx 67/89 PE703.044v02-00

LT

Prireikus atitinkamai iš dalies keičiamas 
didelę žemės naudojimo keitimo riziką 
keliančių pradinių žaliavų sąrašas. 

Pakeitimas 87

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 16 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
27 straipsnio 1 dalies a punkto iii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iii) atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energijos atveju – visų rūšių transportui 
tiekiamos atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energijos kiekį padauginus iš 
lygintino iškastinio kuro vertės EC(e), 
nurodytos V priede;

iii) atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energijos atveju – visų rūšių transportui 
tiekiamos atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energijos kiekį padauginus iš 
lygintino iškastinio kuro vertės EF(t), 
nurodytos V priede, kad būtų tinkamai 
atsižvelgta į pasiektą išmetamo ŠESD 
kiekio sumažinimą; Valstybės narės, 
kurios 25 straipsnio 1 dalyje nustatytą 
taršos šiltnamio efektą sukeliančiomis 
dujomis intensyvumo mažinimo tikslą 
įgyvendina nustatydamos nacionalinį 
atsinaujinančių išteklių energijos dalies, 
palyginti su galutiniu energijos 
suvartojimu transporto sektoriuje, tikslą, 
atsižvelgia į tai, kad atsinaujinančiųjų 
išteklių elektros energijos dalis yra keturis 
kartus didesnė už jos energetinę vertę;

Pakeitimas 88

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 16 punkto c papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
27 straipsnio 1 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) laikoma, kad aviacijos ir jūrų 
transporto sektoriams patiektų pažangiųjų 
biodegalų ir biodujų, pagamintų iš IX 
priedo A dalyje išvardytų pradinių žaliavų, 
ir atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės degalų dalys yra 1,2 karto didesnės 
už jų energinę vertę.“;

c) laikoma, kad aviacijos ir jūrų 
transporto sektoriams, įskaitant juose 
vykdomas keliones į trečiąsias šalis ar iš 
jų, patiektų pažangiųjų biodegalų ir 
biodujų, pagamintų iš IX priedo A dalyje 
išvardytų pradinių žaliavų, ir 
atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės 
kilmės degalų dalys yra 2 kartus didesnės 



PE703.044v02-00 68/89 AD\1254777LT.docx

LT

už jų energinę vertę.“;

Pakeitimas 89

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 17 punkto b a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
28 straipsnio 6 dalis

Dabartinis tekstas Pakeitimas

Ne vėliau kaip 2019 m. birželio 25 d. ir po 
to kas dvejus metus Komisija peržiūri IX 
priedo A ir B dalyse nustatytą pradinių 
žaliavų sąrašą, kad į jį įrašytų pradines 
žaliavas remdamasi trečioje pastraipoje 
nustatytais principais.

Ne vėliau kaip 2019 m. birželio 25 d. ir po 
to kas dvejus metus Komisija peržiūri IX 
priedo A ir B dalyse nustatytą pradinių 
žaliavų sąrašą, kad į jį įrašytų ir išbrauktų 
pradines žaliavas remdamasi trečioje 
pastraipoje nustatytais principais.

Komisijai pagal 35 straipsnį suteikiami 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, 
kuriais iš dalies keičiamas IX priedo A ir B 
dalyse nustatytas pradinių žaliavų sąrašas 
siekiant įrašyti, bet ne išbraukti, pradines 
žaliavas. Pradinės žaliavos, kurios gali būti 
perdirbtos į transporto biodegalus ar 
biodujas naudojant brandžias 
technologijas, įtraukiamos į IX priedo B 
dalį.

Komisijai pagal 35 straipsnį suteikiami 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, 
kuriais iš dalies keičiamas IX priedo A ir B 
dalyse nustatytas pradinių žaliavų sąrašas 
siekiant įrašyti arba išbraukti, pradines 
žaliavas. Pradinės žaliavos, kurios gali būti 
perdirbtos į transporto biodegalus ar 
biodujas naudojant brandžias 
technologijas, įtraukiamos į IX priedo B 
dalį.

Tokie deleguotieji aktai grindžiami 
žaliavinės medžiagos, kaip transporto 
biodegalų ir biodujų gamybai skirtos 
pradinės žaliavos, potencialo analize 
atsižvelgiant į visus šiuos elementus:

Tokie deleguotieji aktai grindžiami 
žaliavinės medžiagos, kaip transporto 
biodegalų ir biodujų gamybai skirtos 
pradinės žaliavos, potencialo analize 
atsižvelgiant į visus šiuos elementus:

a) Direktyvoje 2008/98/EB nustatytus 
žiedinės ekonomikos principus ir atliekų 
hierarchiją;

a) Direktyvoje 2008/98/EB nustatytus 
žiedinės ekonomikos principus ir atliekų 
hierarchiją;

b) 29 straipsnio 2–7 dalyse nustatytus 
Sąjungos tvarumo kriterijus;

b) 29 straipsnio 2–7 dalyse nustatytus 
Sąjungos tvarumo kriterijus;

c) poreikį išvengti didelio iškraipančio 
poveikio (šalutinių) produktų, atliekų ir 
liekanų rinkoms;

c) poreikį išvengti didelio iškraipančio 
poveikio (šalutinių) produktų, atliekų ir 
liekanų rinkoms;

d) galimybę, kad bus užtikrintas esminis 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimas palyginti su iškastiniu kuru, 
remiantis išmetamųjų teršalų gyvavimo 
ciklo analize;

d) galimybę, kad bus užtikrintas esminis 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimas palyginti su iškastiniu kuru, 
remiantis išmetamųjų teršalų gyvavimo 
ciklo analize;

e) poreikį išvengti neigiamo poveikio e) poreikį išvengti neigiamo poveikio 



AD\1254777LT.docx 69/89 PE703.044v02-00

LT

aplinkai ir biologinei įvairovei; aplinkai ir biologinei įvairovei;

f) būtinybę išvengti sukurti papildomą 
žemės paklausą.

f) būtinybę išvengti sukurti papildomą 
žemės paklausą.

g) investicijų saugumo principą, įskaitant 
investicijų ciklus valstybėse narėse.

Pakeitimas 90

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto a papunkčio i a punktas (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Dabartinis tekstas Pakeitimas

ia) 1 dalies pirma pastraipa 
pakeičiama taip:

Energija iš biodegalų, skystųjų bioproduktų 
ir biomasės kuro šios pastraipos a, b ir c 
punktuose nurodytais tikslais įskaitoma tik 
tuo atveju, jei jie atitinka 2–7 ir 10 dalyse 
nustatytus tvarumo ir išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo 
kriterijus:

Energija iš biodegalų, skystųjų bioproduktų 
ir biomasės kuro šios pastraipos a, b ir c 
punktuose nurodytais tikslais įskaitoma tik 
tuo atveju, jei jie atitinka 2–7 ir 10 dalyse 
nustatytus tvarumo ir išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo 
kriterijus ir jei jie atitinka atliekų 
hierarchiją, kaip nustatyta 
Direktyvos 2008/98/EB 4 straipsnyje, ir 
atsižvelgiama į 3 straipsnyje nurodytą 
pakopinio naudojimo principą:“;

Pakeitimas 91

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto a papunkčio i a punktas (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 1 dalies 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ia) 1 dalyje įterpiama ši 1a pastraipa:
„Taikant šios pastraipos a, b ir c punktus 
neatsižvelgiama į iš kietojo biomasės kuro 
pagamintą energiją, jeigu šis kuras 
gaunamas iš pirminės medžio biomasės, 
kaip apibrėžta šios direktyvos 2 
straipsnyje;“;

Pakeitimas 92



PE703.044v02-00 70/89 AD\1254777LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto a papunkčio i b punktas (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 1 dalies 2 pastraipa

Dabartinis tekstas Pakeitimas

Tačiau tam, kad biodegalai, skystieji 
bioproduktai ir biomasės kuras, pagaminti 
iš atliekų ir liekanų, išskyrus žemės ūkio, 
akvakultūros, žuvininkystės ir 
miškininkystės liekanas, būtų įskaityti 
pirmos pastraipos a, b ir c punktuose 
nurodytais tikslais, reikalaujama, kad jie 
atitiktų tik 10 dalyje nustatytus išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimo kriterijus. Ši pastraipa taip pat 
taikoma atliekoms ir liekanoms, kurios 
pirmiausia perdirbamos į produktą, o 
paskui – į biodegalus, skystuosius 
bioproduktus ir biomasės kurą.

Tačiau tam, kad biodegalai, skystieji 
bioproduktai ir biomasės kuras, pagaminti 
iš atliekų ir liekanų, išskyrus žemės ūkio, 
akvakultūros, žuvininkystės ir 
miškininkystės liekanas, būtų įskaityti 
pirmos pastraipos a, b ir c punktuose 
nurodytais tikslais, reikalaujama, kad jie 
atitiktų tik 10 dalyje nustatytus išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimo kriterijus. Tačiau jei 
naudojamos nerūšiuotos atliekos, 
ekonominės veiklos vykdytojai turi 
naudoti apibrėžtos kokybės nerūšiuotų 
atliekų rūšiavimo sistemas, kad būtų 
pašalintos iškastinio kuro žaliavos. Ši 
pastraipa taip pat taikoma atliekoms ir 
liekanoms, kurios pirmiausia perdirbamos į 
produktą, o paskui – į biodegalus, 
skystuosius bioproduktus ir biomasės kurą.

Pakeitimas 93

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto a papunkčio ii punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 1 dalies 4 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

— a) kietojo biomasės kuro atveju – 
įrenginiuose, gaminančiuose elektros 
energiją, šilumą ir vėsumą, kurių bendra 
vardinė šiluminė galia yra 5 MW arba 
didesnė,

— a) kietojo biomasės kuro atveju – 
įrenginiuose, gaminančiuose elektros 
energiją, šilumą ir vėsumą, kurių bendra 
vardinė šiluminė galia yra 7.5 MW arba 
didesnė, 

Pakeitimas 94

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto a papunkčio ii punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 1 dalies 4 pastraipos c punkto i papunktis



AD\1254777LT.docx 71/89 PE703.044v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

i) didesnis nei 200 m3 metano 
ekvivalento per valandą, matuojant 
standartinėmis temperatūros ir slėgio 
sąlygomis (t. y. esant 0 °C temperatūrai ir 1 
baro atmosferos slėgiui);

i) didesnis nei 500 m3 metano 
ekvivalento per valandą, matuojant 
standartinėmis temperatūros ir slėgio 
sąlygomis (t. y. esant 0 °C temperatūrai ir 1 
baro atmosferos slėgiui);

Pakeitimas 95

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto a b papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa

Dabartinis tekstas Pakeitimas

Iš žemės ūkio biomasės pagaminti 
biodegalai, skystieji bioproduktai ir 
biomasės kuras, įskaitomi 1 dalies pirmos 
pastraipos a, b ir c punktuose nurodytais 
tikslais, neturi būti pagaminti iš žaliavų, 
gautų iš labai didelės biologinės įvairovės 
žemės, t. y. žemės, kuriai 2008 m. sausio 
mėn. ar vėliau taikomas vienas iš toliau 
nurodytų apibūdinimų (nepaisant to, ar tas 
apibūdinimas žemei vis dar taikomas):

Iš žemės ūkio biomasės pagaminti 
biodegalai, skystieji bioproduktai ir 
biomasės kuras, įskaitomi 1 dalies pirmos 
pastraipos a, b ir c punktuose nurodytais 
tikslais, neturi būti pagaminti iš žaliavų, 
gautų iš labai didelės biologinės įvairovės 
žemės, t. y. žemės, kuriai 2008 m. sausio 
mėn. ar vėliau taikomas vienas iš toliau 
nurodytų apibūdinimų (nepaisant to, ar tas 
apibūdinimas žemei vis dar taikomas):

a) neliestas miškas ir kitos miškingos 
vietovės, t. y. miškas ir kitos miškingos 
vietovės, kuriose auga vietinės rūšys ir nėra 
aiškiai matomų žmogaus veiklos požymių, 
o ekologiniai procesai nėra pastebimai 
sutrikdyti;

a) neliestas ir senasis miškas ir kitos 
miškingos vietovės, t. y. miškas ir kitos 
miškingos vietovės, kuriose auga vietinės 
rūšys ir nėra aiškiai matomų žmogaus 
veiklos požymių, o ekologiniai procesai 
nėra pastebimai sutrikdyti;

b) labai didelės biologinės įvairovės miškas 
ir kita medžiais apsodinta žemė, kurioje 
gausu rūšių arba kuri nėra nuniokota arba 
kuri atitinkamos kompetentingos 
institucijos yra pripažinta kaip didelės 
biologinės įvairovės žemė, nebent 
pateikiama įrodymų, kad tų žaliavų 
gamyba tiems gamtos apsaugos tikslams 
nepakenkė;

b) labai didelės biologinės įvairovės miškas 
ir kita medžiais apsodinta žemė, kurioje 
gausu rūšių ir kuri nėra nuniokota arba kuri 
atitinkamos kompetentingos institucijos yra 
pripažinta kaip didelės biologinės įvairovės 
žemė, nebent pateikiama įrodymų, kad tų 
žaliavų gamyba tiems gamtos apsaugos 
tikslams nepakenkė;

c) vietovės, nustatytos: c) vietovės, nustatytos:

i) pagal įstatymus arba atitinkamos 
kompetentingos institucijos gamtos 
apsaugos tikslais arba

i) pagal įstatymus arba atitinkamos 
kompetentingos institucijos gamtos 
apsaugos tikslais arba



PE703.044v02-00 72/89 AD\1254777LT.docx

LT

ii) kaip apsaugos vietovės, kuriose 
susitelkusios retos, galinčios išnykti arba 
nykstančios ekosistemos ar rūšys, 
pripažintos pagal tarptautinius susitarimus 
arba įtrauktos į tarpvyriausybinių 
organizacijų ar Tarptautinės gamtos 
išsaugojimo sąjungos sudarytus sąrašus, 
jeigu jos pripažįstamos pagal 30 straipsnio 
4 dalies pirmą pastraipą, nebent pateikiama 
įrodymų, kad tų žaliavų gamyba tiems 
gamtos apsaugos tikslams;

ii) kaip apsaugos vietovės, kuriose 
susitelkusios retos, galinčios išnykti arba 
nykstančios ekosistemos ar rūšys, 
pripažintos pagal tarptautinius susitarimus 
arba įtrauktos į tarpvyriausybinių 
organizacijų ar Tarptautinės gamtos 
išsaugojimo sąjungos sudarytus sąrašus, 
jeigu jos pripažįstamos pagal 30 straipsnio 
4 dalies pirmą pastraipą, nebent pateikiama 
įrodymų, kad tų žaliavų gamyba tiems 
gamtos apsaugos tikslams;

d) daugiau kaip vieno hektaro labai didelės 
biologinės įvairovės pievos:

d) daugiau kaip vieno hektaro labai didelės 
biologinės įvairovės pievos:

i) labai didelės biologinės įvairovės 
natūralios pievos, būtent pievos, kurios 
liktų pievos be žmogaus įsikišimo ir 
kuriose išlikusi natūrali rūšių įvairovė ir 
kurios ekologinės savybės ir procesai 
nepakitę, arba

i) labai didelės biologinės įvairovės 
natūralios pievos, būtent pievos, kurios 
liktų pievos be žmogaus įsikišimo ir 
kuriose išlikusi natūrali rūšių įvairovė ir 
kurios ekologinės savybės ir procesai 
nepakitę, arba

ii) labai didelės biologinės įvairovės 
nenatūralios pievos, būtent pievos, kurios 
nebebūtų pievos be žmogaus įsikišimo ir 
kurios pasižymi rūšių įvairove bei yra 
nenuniokotos, o atitinkama kompetentinga 
institucija jas yra pripažinusi labai didelės 
biologinės įvairovės pievoms, išskyrus 
atvejus, kai pateikiama įrodymų, kad 
žaliavos nuėmimas yra būtinas siekiant 
išsaugoti jai taikomą labai didelės 
biologinės įvairovės pievos apibūdinimą.

ii) labai didelės biologinės įvairovės 
nenatūralios pievos, būtent pievos, kurios 
nebebūtų pievos be žmogaus įsikišimo ir 
kurios pasižymi rūšių įvairove bei yra 
nenuniokotos, o atitinkama kompetentinga 
institucija jas yra pripažinusi labai didelės 
biologinės įvairovės pievoms, išskyrus 
atvejus, kai pateikiama įrodymų, kad 
žaliavos nuėmimas yra būtinas siekiant 
išsaugoti jai taikomą labai didelės 
biologinės įvairovės pievos apibūdinimą.

iii) viržynai, kuriuose išlieka natūrali 
rūšių sudėtis ir nepakitę ekologiniai 
bruožai bei procesai.“.

Pakeitimas 96

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto c a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 4 dalies 1 pastraipa

Dabartinis tekstas Pakeitimas

ca)  4 dalies pirma pastraipa 
pakeičiama taip:

Iš žemės ūkio biomasės pagaminti Iš žemės ūkio biomasės pagaminti 



AD\1254777LT.docx 73/89 PE703.044v02-00

LT

biodegalai, skystieji bioproduktai ir 
biomasės kuras, įskaitomi 1 dalies pirmos 
pastraipos a, b ir c punktuose nurodytais 
tikslais, neturi būti pagaminti iš žaliavų, 
gautų iš žemės, kurioje yra didelių anglies 
sankaupų, būtent žemės, kuriai 2008 m. 
sausio mėn. taikytas ir toliau nebetaikomas 
vienas iš toliau nurodytų apibūdinimų:

biodegalai, skystieji bioproduktai ir 
biomasės kuras, įskaitomi 1 dalies pirmos 
pastraipos a, b ir c punktuose nurodytais 
tikslais, neturi būti pagaminti iš žaliavų, 
gautų iš žemės, kurioje yra didelių anglies 
sankaupų, būtent žemės, kuriai 2008 m. 
sausio mėn. taikytas ir toliau nebetaikomas 
vienas iš toliau nurodytų apibūdinimų:

a) šlapžemės, būtent žemė, nuolat arba 
didelę metų dalį apsemta arba permirkusi 
vandeniu;

a) šlapžemės, būtent žemė, nuolat arba 
didelę metų dalį apsemta arba permirkusi 
vandeniu;

b) ištisai mišku apaugusios vietovės, būtent 
žemė, kurioje daugiau nei vieno hektaro 
plote medžių aukštis didesnis negu penki 
metrai, o medžių lajos danga užima 
daugiau kaip 30 %, arba medžiai gali 
pasiekti tas ribas in situ;

b) ištisai mišku apaugusios vietovės, būtent 
žemė, kurioje daugiau nei vieno hektaro 
plote medžių aukštis didesnis negu penki 
metrai, o medžių lajos danga užima 
daugiau kaip 30 %, arba medžiai gali 
pasiekti tas ribas in situ;

c) žemė, kurioje daugiau nei vieno hektaro 
plote medžių aukštis didesnis negu penki 
metrai, o medžių lajos danga užima nuo 
10 % iki 30 %, arba medžiai gali pasiekti 
tas ribas in situ, nebent pateikti įrodymai, 
kad ploto anglies sankaupos iki ir po 
paskirties keitimo yra tokios, kad taikant V 
priedo C dalyje nustatytą metodiką būtų 
įgyvendintos šio straipsnio 10 dalyje 
nustatytos sąlygos.

c) žemė, kurioje daugiau nei vieno hektaro 
plote medžių aukštis didesnis negu penki 
metrai, o medžių lajos danga užima nuo 
10 % iki 30 %, arba medžiai gali pasiekti 
tas ribas in situ, nebent pateikti įrodymai, 
kad ploto anglies sankaupos iki ir po 
paskirties keitimo yra tokios, kad taikant V 
priedo C dalyje nustatytą metodiką būtų 
įgyvendintos šio straipsnio 10 dalyje 
nustatytos sąlygos.

ca) viržynai, kuriuose išlieka natūrali 
rūšių sudėtis ir nepakitę ekologiniai 
bruožai bei procesai.“.

Pakeitimas 97

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto d papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Iš žemės ūkio ar miško biomasės 
pagaminti biodegalai, skystieji 
bioproduktai ir biomasės kuras, į kuriuos 
atsižvelgiama 1 dalies pirmos pastraipos a, 
b ir c punktuose nurodytais tikslais, neturi 
būti pagaminti iš žaliavų, gautų iš žemės, 
kuri 2008 m. sausio mėn. buvo durpynas, 

5. Iš žemės ūkio ar miško biomasės 
pagaminti biodegalai, skystieji 
bioproduktai ir biomasės kuras, į kuriuos 
atsižvelgiama 1 dalies pirmos pastraipos a, 
b ir c punktuose nurodytais tikslais, neturi 
būti pagaminti iš žaliavų, gautų iš žemės, 
kuri 2008 m. sausio mėn. buvo durpynas, 



PE703.044v02-00 74/89 AD\1254777LT.docx

LT

nebent pateikiama įrodymų, kad tai 
žaliavai auginti ir derliui nuimti 
nereikalingas anksčiau nenusausintos 
dirvos sausinimas.“;

nebent pateikiama įrodymų, kad tai 
žaliavai auginti ir derliui nuimti 
nereikalingas anksčiau nenusausintos 
dirvos sausinimas, ir kompetentinga 
nacionalinė institucija gali pranešti, kad 
užtikrinta atitiktis nacionaliniu ar 
subnacionaliniu lygmeniu, laikantis 
kriterijų, kuriais remiantis galima 
sumažinti riziką naudoti miško biomasę, 
gautą iš 6 dalyje nurodytos netvarios 
gamybos.

Pakeitimas 98

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto d a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 5 a dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

da) įterpiama 5a dalis: 
„5a. Iš žemės ūkio biomasės pagaminti 
biodegalai, skystieji bioproduktai ir 
biomasės kuras, į kuriuos atsižvelgiama 1 
dalies pirmos pastraipos a, b ir c 
punktuose nurodytais tikslais, neturi būti 
pagaminti iš žaliavų, gautų valstybėje, 
kuri nėra Paryžiaus susitarimo.“;

Pakeitimas 99

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto d b (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos įžanginė dalis

Dabartinis tekstas Pakeitimas

db)  6 dalies pirmos pastraipos įvadinė 
dalis pakeičiama taip:

Iš miško biomasės pagaminti biodegalai, 
skystieji bioproduktai ir biomasės kuras, 
įskaitomi 1 dalies pirmos pastraipos a, b ir 
c punktuose nurodytais tikslais, turi atitikti 
šiuos kriterijus, kad būtų kuo labiau 
sumažinta rizika naudoti netvarios 

„Iš miško biomasės pagaminti biodegalai, 
skystieji bioproduktai ir biomasės kuras, 
įskaitomi 1 dalies pirmos pastraipos a, b ir 
c punktuose nurodytais tikslais, nėra 
gaunami iš pirminės medienos biomasės, 
visiškai atitinka atliekų hierarchiją, kaip 
nustatyta Direktyvos 2008/98/EB 4 



AD\1254777LT.docx 75/89 PE703.044v02-00

LT

gamybos miško biomasę: straipsnyje ir atsižvelgiama į 3 straipsnyje 
nustatytą pakopinio naudojimo principą ir 
turi atitikti šiuos kriterijus, kad būtų kuo 
labiau sumažinta rizika naudoti netvarios 
gamybos medienos biomasę:“;

Pakeitimas 100

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto e b papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos a punkto iii papunktis

Dabartinis tekstas Pakeitimas

eb) 6 dalies 1 pastraipos a punkto iv 
papunktis pakeičiamas taip:

iii) būtų saugomos gamtos apsaugos 
tikslais pagal tarptautinę arba nacionalinę 
teisę arba atitinkamos kompetentingos 
institucijos nustatytos vietos, esančios, be 
kita ko, šlapžemėse ir durpynuose,

„iii) būtų saugomos gamtos apsaugos 
tikslais pagal tarptautinę ar nacionalinę 
teisę arba atitinkamos kompetentingos 
institucijos nustatytos teritorijos, įskaitant 
šlapžemes, pievas, viržynus ir durpynus, 
siekiant išsaugoti biologinę įvairovę ir 
užkirsti kelią buveinių nykimui, kaip 
nustatyta Direktyvoje 2009/147/EB ir 
Direktyvoje 92/43/EEB, išlaikyti 
vandenynų aplinkos būklę, kaip nustatyta 
Direktyvoje 2008/56/EB, taip pat upių 
ekologinę būklę, kaip nustatyta 
Direktyvoje 2000/60/EB;

Pakeitimas 101

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto e papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos a punkto iv papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iv) kirtimas būtų atliekamas rūpinantis 
dirvožemio kokybės ir biologinės įvairovės 
išlaikymu, siekiant kuo labiau sumažinti 
neigiamą poveikį – būtų vengiama rauti 
kelmus ir šaknis, alinti neliestus miškus ar 
juos paversti įveistais miškais, taip pat 
kirsti pažeidžiamuose dirvožemiuose 
augantį medyną; atliekama kuo mažiau 

iv) kirtimas būtų atliekamas 
užtikrinant dirvožemio kokybės ir 
biologinės įvairovės išlaikymą, siekiant 
užkirsti kelią neigiamam poveikiui taip, 
išvengiant medžiagų naudojimui 
netinkamų kelmų ir šaknų rovimo, pvz., 
taikant tvarios miškotvarkos praktiką, 
alinant neliestus miškus ir sengires, arba 



PE703.044v02-00 76/89 AD\1254777LT.docx

LT

didelio masto plynojo kirtimo ir 
užtikrinamos vietoje priimtinos negyvos 
medienos gavybos ribinės vertės bei 
reikalavimai naudoti medienos ruošos 
sistemas, kuriomis kuo labiau mažinamas 
poveikis dirvožemio kokybei, įskaitant 
dirvožemio tankinimą, ir biologinės 
įvairovės ypatybėms bei buveinėms,“;

juos paverčiant įveistais miškais taip pat 
kirsti pažeidžiamuose dirvožemiuose 
augantį medyną; užkertamas kelias 
plynajam kirtimui, nebent dėl to susidaro 
palankios ir tinkamos ekosistemos 
sąlygos, ir užtikrinamos vietoje  bei 
ekologiškai priimtinos negyvos medienos 
gavybos ribinės vertės bei užtikrinami 
reikalavimai naudoti medienos ruošos 
sistemas, kuriomis kuo labiau mažinamas 
poveikis dirvožemio kokybei, įskaitant 
dirvožemio tankinimą, ir biologinės 
įvairovės ypatybėms bei buveinėms;

Pakeitimas 102

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto f papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos b punkto iv papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iv) kirtimas būtų atliekamas rūpinantis 
dirvožemio kokybės ir biologinės įvairovės 
išlaikymu, siekiant kuo labiau sumažinti 
neigiamą poveikį – būtų vengiama rauti 
kelmus ir šaknis, alinti neliestus miškus ar 
juos paversti įveistais miškais, taip pat 
kirsti pažeidžiamuose dirvožemiuose 
augantį medyną; atliekama kuo mažiau 
didelio masto plynojo kirtimo ir 
užtikrinamos vietoje priimtinos negyvos 
medienos gavybos ribinės vertės bei 
reikalavimai naudoti medienos ruošos 
sistemas, kuriomis kuo labiau mažinamas 
poveikis dirvožemio kokybei, įskaitant 
dirvožemio tankinimą, ir biologinės 
įvairovės ypatybėms bei buveinėms,“;

iv) kirtimas būtų atliekamas 
užtikrinant dirvožemio kokybės ir 
biologinės įvairovės išlaikymą, siekiant 
užkirsti kelią neigiamam poveikiui taip, 
išvengiant medžiagų naudojimui 
netinkamų kelmų ir šaknų rovimo, pvz., 
taikant tvarios miškotvarkos praktiką, 
alinant neliestus miškus ir sengires, arba 
juos paverčiant įveistais miškais taip pat 
kirsti pažeidžiamuose dirvožemiuose 
augantį medyną; užkertamas kelias 
plynajam kirtimui, nebent dėl to susidaro 
palankios ir tinkamos ekosistemos 
sąlygos, ir užtikrinamos vietoje  bei 
ekologiškai priimtinos negyvos medienos 
gavybos ribinės vertės bei užtikrinami 
reikalavimai naudoti medienos ruošos 
sistemas, kuriomis kuo labiau mažinamas 
poveikis dirvožemio kokybei, įskaitant 
dirvožemio tankinimą, ir biologinės 
įvairovės ypatybėms bei buveinėms;

Pakeitimas 103

Pasiūlymas dėl direktyvos



AD\1254777LT.docx 77/89 PE703.044v02-00

LT

1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto f a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 7 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

fa) įterpiama 7a dalis:
„7a. Biodegalai, skystieji bioproduktai ir 
biomasės kuras, pagaminti iš miško 
biomasės, neturi viršyti nacionaliniu 
lygmeniu nustatytos viršutinės ribos, 
taikomos miško biomasės naudojimui, 
kuri dera su valstybės narės tikslais dėl 
anglies dioksido absorbentų kiekio 
didinimo, kaip apibrėžta persvarstytame 
Reglamente 2018/841.

Pakeitimas 104

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto g b papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 straipsnio 11 dalies 1 pastraipos įžanginė dalis

Dabartinis tekstas Pakeitimas

gb) 11 dalies pirma pastraipa 
pakeičiama taip:

Iš biomasės kuro pagaminta elektros 
energija įskaitoma šio straipsnio 1 dalies 
pirmos pastraipos a, b ir c punktuose 
nurodytais tikslais, tik jei ji atitinka vieną 
ar daugiau iš šių kriterijų:

Iš biomasės kuro pagaminta elektros 
energija įskaitoma šio straipsnio 1 dalies 
pirmos pastraipos a, b ir c punktuose 
nurodytais tikslais, tik jei naudojamame 
kure nėra pirminės medienos biomasės ir 
jis atitinka vieną ar daugiau iš šių kriterijų:

Pakeitimas 105

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 18 punkto g d papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
 29 straipsnio 14 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

gd)  14 dalis pakeičiama taip:
14. 1 dalies pirmos pastraipos a, b ir c 
punktuose nurodytais tikslais valstybės 

„14. 1 dalies pirmos pastraipos a, b ir c 
punktuose nurodytais tikslais valstybės 



PE703.044v02-00 78/89 AD\1254777LT.docx

LT

narės gali nustatyti papildomus tvarumo 
kriterijus biomasės kurui.

narės gali nustatyti papildomus tvarumo 
kriterijus biodegalams, skystiesiems 
bioproduktams ir biomasės kurui.

Pakeitimas 106

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 19 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
29 a straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Komisijai pagal 35 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, siekiant papildyti šią 
direktyvą, kad būtų apibrėžta metodika, 
pagal kurią įvertinamas išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimas naudojant atsinaujinančiųjų 
išteklių nebiologinės kilmės kurą ir 
perdirbtos anglies kurą. Metodika 
užtikrinama, kad už CO2, už kurio 
surinkimą jau gautas išmetamųjų teršalų 
kreditas pagal kitas teisės aktų nuostatas, 
nebūtų suteikiamas kreditas už išvengtą 
teršalų išmetimą.“;

3. Komisijai pagal 35 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, siekiant papildyti šią 
direktyvą, kad būtų apibrėžta metodika, 
pagal kurią įvertinamas išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimas naudojant atsinaujinančiųjų 
išteklių nebiologinės kilmės kurą ir 
perdirbtos anglies kurą. Metodika 
užtikrinama, kad už CO2, už kurio 
surinkimą jau gautas išmetamųjų teršalų 
kreditas pagal kitas teisės aktų nuostatas, 
nebūtų suteikiamas kreditas už išvengtą 
teršalų išmetimą.“; Į metodiką įtraukiamas 
atliekose esantis ir iš jų į atmosferą 
išmetamas anglies dioksido kiekis. 
Bet kuriuo atveju metodikoje, pagal kurią 
įvertinamas išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio sumažėjimas, 
taikant gyvavimo ciklo principą 
atsižvelgiama į išmetamą anglies dioksidą.

Pakeitimas 107

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 19 a punktas (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
29 b straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

19a) Įterpiamas toks 29b straipsnis:
„29b straipsnis



AD\1254777LT.docx 79/89 PE703.044v02-00

LT

Hidroelektrinių tvarumo kriterijai
29 straipsnio 1 dalies pirmos pastraipos a, 
b ir c punktuose nurodytais tikslais iš 
hidroenergijos gaunama energija 
gaminama elektrinėje, kuri pagal 
Direktyvą 2000/60/EB, visų pirma tos 
direktyvos 4 ir 11 straipsnius, yra 
įgyvendinusi visas techniškai įmanomas ir 
ekologiniu atžvilgiu svarbias poveikio 
švelninimo priemones, siekiant sumažinti 
neigiamą poveikį vandens telkiniui, taip 
pat priemones, skirtas saugomoms 
buveinėms ir nuo vandens tiesiogiai 
priklausančioms rūšims gerinti, kurios 
apima bent šias priemones:
a) priemones, kuriomis užtikrinama 
veiksminga žuvų migracija prieš srovę ir 
pasroviui;
b) priemones, kuriomis padedama 
įgyvendinti Europos veiksmų plano dėl 
eršketų tikslus ir priemones, kai taikoma;
c) priemones, kuriomis bet kokiu 
metu užtikrinamas minimalus 
gamtosauginis debitas.
Hidroelektrinės, kurios buvo pradėtos 
eksploatuoti po 2022 m. gruodžio 31 d., 
toliau turi atitikti šias sąlygas:
a)  neturi būti vietoje, kurioje 
pirmenybė teikiama kliūčių šalinimui, kad 
būtų užtikrinta išilginė jungtis, siekiant 
laisvai tekančių upių tikslo pagal 
Biologinės įvairovės strategiją.
b) jų įrengtoji galia turi būti 10 MW 
arba didesnė. ”;

Pakeitimas 108

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 20 punkto a papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
30 straipsnio 1 dalies 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

„Kai atsinaujinančiųjų išteklių kuras ir „Kai atsinaujinančiųjų išteklių kuras ir 



PE703.044v02-00 80/89 AD\1254777LT.docx

LT

perdirbtos anglies kuras turi būti 
įskaičiuojami į 3 straipsnio 1 dalyje, 15a 
straipsnio 1 dalyje, 22a straipsnio 1 dalyje, 
23 straipsnio 1 dalyje, 24 straipsnio 4 
dalyje ir 25 straipsnio 1 dalyje nurodytus 
tikslus, valstybės narės reikalauja, kad 
ekonominės veiklos vykdytojai įrodytų, jog 
yra įvykdyti 29 straipsnio 2–7 dalyse bei 
10 dalyje ir 29a straipsnio 1 ir 2 dalyse 
nustatyti tvarumo ir išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo 
kriterijai, taikomi atsinaujinančiųjų išteklių 
kurui ir perdirbtos anglies kurui. Tuo tikslu 
jos reikalauja, kad ūkio subjektai naudotų 
masės balanso sistemą, kuri:

perdirbtos anglies kuras turi būti 
įskaičiuojami į 3 straipsnio 1 dalyje, 15a 
straipsnio 1 dalyje, 22a straipsnio 1 dalyje, 
23 straipsnio 1 dalyje, 24 straipsnio 4 
dalyje ir 25 straipsnio 1 dalyje nurodytus 
tikslus, valstybės narės reikalauja, kad 
ekonominės veiklos vykdytojai, atliekant 
privalomus nepriklausomus ir viešai 
prieinamus auditus, įrodytų, jog yra 
įvykdyti 29 straipsnio 2–7 dalyse bei 10 
dalyje ir 29a straipsnio 1 ir 2 dalyse 
nustatyti tvarumo ir išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo 
kriterijai, taikomi atsinaujinančiųjų išteklių 
kurui ir perdirbtos anglies kurui. Tuo tikslu 
jos reikalauja, kad ūkio subjektai naudotų 
masės balanso sistemą, kuri:

Pakeitimas 109

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 20 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
30 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

„Valstybės narės imasi priemonių 
užtikrinti, kad ekonominės veiklos 
vykdytojai pateiktų patikimą 
informaciją apie 29 straipsnio 2–7 dalyse 
bei 10 dalyje ir 29a straipsnio 1 ir 2 dalyse 
nustatytų tvarumo ir išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo 
kriterijų laikymąsi ir atitinkamos valstybės 
narės prašymu pateiktų duomenis, kurie 
buvo panaudoti rengiant informaciją.

„Valstybės narės imasi priemonių 
užtikrinti, kad ekonominės veiklos 
vykdytojai pateiktų patikimą 
informaciją apie 29 straipsnio 2–7 dalyse 
bei 10 dalyje ir 29a straipsnio 1 ir 2 dalyse 
nustatytų tvarumo ir išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo 
kriterijų laikymąsi, atsižvelgia į ES 
biologinės įvairovės tikslų laikymąsi ir 
atitinkamos valstybės narės prašymu 
pateiktų duomenis, kurie buvo panaudoti 
rengiant informaciją. Valstybės narės 
akredituoja nepriklausomus užtikrinimo 
paslaugų teikėjus pagal Reglamentą (EB) 
Nr. 765/2008, kad jie pateiktų nuomonę 
apie pateiktą informaciją ir įrodymus, kad 
tai buvo padaryta. Siekiant laikytis 29 
straipsnio 3 dalies a, b ir d punktų, 29 
straipsnio 4 dalies a punkto, 29 straipsnio 
5 dalies, 29 straipsnio 6 dalies a punkto ir 
29 straipsnio 7 dalies a punkto, pirmasis 
arba antrasis šalių auditas gali būti 



AD\1254777LT.docx 81/89 PE703.044v02-00

LT

atliekamas iki pirmojo miško biomasės 
surinkimo punkto. Atliekant auditą 
patikrinama, ar ekonominės veiklos 
vykdytojų naudojamos sistemos yra 
tikslios, patikimos ir apsaugotos nuo 
sukčiavimo, be kita ko, šiuo patikrinimu 
užtikrinama, kad medžiagos nebūtų 
sąmoningai modifikuotos ar išmestos, kad 
siunta arba jos dalis galėtų tapti 
atliekomis arba liekanomis. Audito metu 
įvertinamas mėginių ėmimo dažnumas ir 
metodika, taip pat įvertinamas duomenų 
patikimumas.

Pakeitimas 110

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 20 punkto b papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
30 straipsnio 3 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šioje dalyje nustatyti įpareigojimai taikomi 
neatsižvelgiant į tai, ar atsinaujinančiųjų 
išteklių kuras ir perdirbtos anglies kuras 
gaminami Sąjungoje ar importuojami. 
Vartotojams ekonominės veiklos 
vykdytojų, tiekėjų ar atitinkamų 
kompetentingų institucijų interneto 
svetainėse pateikiama informacija apie 
kiekvieno kuro tiekėjo tiekiamų biokuro, 
skystųjų bioproduktų ir biomasės kuro 
geografinę kilmę ir pradinių žaliavų tipą; ši 
informacija kasmet atnaujinama.“;

Šioje dalyje nustatyti įpareigojimai taikomi 
neatsižvelgiant į tai, ar atsinaujinančiųjų 
išteklių kuras ir perdirbtos anglies kuras 
gaminami Sąjungoje ar importuojami. 
Vartotojams ekonominės veiklos 
vykdytojų, tiekėjų ir atitinkamų 
kompetentingų institucijų interneto 
svetainėse, taip pat degalinėse lengvai 
prieinamu ir naudotojui patogiu būdu 
pateikiama naujausia informacija apie 
kiekvieno kuro tiekėjo tiekiamų biokuro, 
skystųjų bioproduktų ir biomasės kuro 
geografinę kilmę ir pradinių žaliavų tipą; ši 
informacija kasmet atnaujinama.“;

Pakeitimas 111

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 20 punkto c a papunktis (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
30 straipsnio 4 dalies 2 pastraipa

Dabartinis tekstas Pakeitimas

ca) 4 dalies antra pastraipa 



PE703.044v02-00 82/89 AD\1254777LT.docx

LT

pakeičiama taip:
Komisija gali nuspręsti, kad tų schemų 
informacija apie priemones, kurių imtasi 
siekiant apsaugoti dirvožemį, vandenį ir 
orą, atkurti nualintą žemę, užkirsti kelią 
netaupiam vandens naudojimui teritorijose, 
kuriose vandens stinga, ir sertifikuoti 
nedidelę netiesioginio žemės naudojimo 
keitimo riziką keliančius biodegalus, 
skystuosius bioproduktus ir biomasės 
kurą, yra tiksli.

„Komisija gali nuspręsti, kad tų schemų 
informacija apie priemones, kurių imtasi 
siekiant apsaugoti dirvožemį, vandenį ir 
orą, atkurti nualintą žemę ir užkirsti kelią 
netaupiam vandens naudojimui teritorijose, 
kuriose vandens stinga, yra tiksli.“

Pakeitimas 112

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 20 punkto d papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
30 straipsnio 6 dalies 4 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Įrenginiams, gaminantiems elektros 
energiją, šilumą ir vėsumą, kurių bendra 
vardinė šiluminė galia yra nuo 5 iki 10 
MW, valstybės narės nustato supaprastintas 
nacionalines patikros schemas, siekdamos 
užtikrinti, kad būtų laikomasi 29 straipsnio 
2–7 dalyse ir 10 dalyje nustatytų tvarumo ir 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio sumažėjimo kriterijų.“;

Įrenginiams, gaminantiems elektros 
energiją, šilumą ir vėsumą, kurių bendra 
vardinė šiluminė galia yra nuo 5 iki 20 
MW, valstybės narės nustato supaprastintas 
nacionalines patikros schemas, siekdamos 
užtikrinti, kad būtų laikomasi 29 straipsnio 
2–7 dalyse ir 10 dalyje nustatytų tvarumo ir 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio sumažėjimo kriterijų.“;

Pakeitimas 113

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 21 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
31 straipsnio 2, 3 ir 4 dalys

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

21) 31 straipsnio 2, 3 ir 4 dalys 
išbraukiamos;

Išbraukta.

Pakeitimas 114

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 22 punktas



AD\1254777LT.docx 83/89 PE703.044v02-00

LT

Direktyva (ES) 2018/2001
31 a straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Komisijos užtikrinta, kad būtų 
sukurta Sąjungos duomenų bazė, kuria 
būtų sudarytos sąlygos atsekti 
atsinaujinančiųjų išteklių skystąjį ir dujinį 
kurą ir perdirbtos anglies kurą.

1. Komisija užtikrina, kad būtų 
sukurta Sąjungos duomenų bazė, kuria 
būtų sudarytos sąlygos atsekti 
atsinaujinančiųjų išteklių skystąjį ir dujinį 
kurą, taip pat sąlygos atsekti IX priede 
išvardytas jų gamybai naudojamas 
pradines žaliavas, ir perdirbtos anglies 
kurą.

Pakeitimas 115

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 pastraipos 22 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
31 a straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės reikalauja, kad atitinkami 
ekonominės veiklos vykdytojai į tą 
duomenų bazę laiku įrašytų tikslią 
informaciją apie atliktus sandorius ir su 
tokiais sandoriais susijusio kuro tvarumo 
charakteristikas, įskaitant per jo gyvavimo 
ciklą išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį, pradedant nuo 
gamybos vietos iki jo sunaudojimo 
Sąjungoje momento. Į duomenų bazę taip 
pat įtraukiama informacija apie tai, ar 
buvo suteikta parama konkrečios kuro 
siuntos gamybai, ir, jei taip, nurodomas 
paramos schemos tipas.

Valstybės narės reikalauja, kad atitinkami 
ekonominės veiklos vykdytojai į tą 
duomenų bazę laiku įrašytų tikslią 
informaciją apie atliktus sandorius ir su 
tokiais sandoriais susijusio kuro tvarumo 
charakteristikas, įskaitant informaciją apie 
žaliavas ir jų kilmę ir per jo gyvavimo 
ciklą išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį, pradedant nuo 
gamybos vietos iki jo sunaudojimo 
Sąjungoje momento.

Pakeitimas 116

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 a straipsnis (naujas)
Reglamentas (ES) 2019/943
55 straipsnio 1 dalies b punktas

Dabartinis tekstas Pakeitimas



PE703.044v02-00 84/89 AD\1254777LT.docx

LT

2a straipsnis
Reglamento (ES) 2019/943 pakeitimai

55 straipsnio 1 dalies b punktas 
pakeičiamas taip:

b) palengvinti atsinaujinančiųjų energijos 
išteklių, paskirstytosios gamybos ir kitų į 
skirstymo tinklus įdiegtų, pvz., elektros 
energijos kaupimo, išteklių integravimą;

„b) palengvinti atsinaujinančiųjų energijos 
išteklių, paskirstytosios gamybos ir kitų į 
skirstymo tinklus įdiegtų, pvz., elektros 
energijos kaupimo, išteklių integravimą, 
nuo žemos iki vidutinės temperatūros 
užtikrinančias atsinaujinančiųjų išteklių 
energiją vartojančias centralizuotas 
šildymo ir vėsinimo sistemas ar 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
vartojančias bendruomenių šildymo ir 
vėsinimo sistemas, kaip nurodyta [iš 
dalies pakeistos Direktyvos 
2018/2001/EB] 2 straipsnyje;“

(Reglamentas 2019/943)

Pakeitimas 117

Pasiūlymas dėl direktyvos
I priedo 1 dalies 5 punkto c papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
V priedo C dalies 18 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

18. Norint atlikti 17 punkte nurodytus 
apskaičiavimus, paskirstomas išmetamas 
kiekis yra eec + el + esca + tos ep, etd, eccs 
ir eccr dalys, kurios išmetamos prieš 
gretutinio produkto gamybos proceso etapą 
ir per jį. Jei koks nors priskyrimas prie 
gretutinių produktų atliktas ankstesniame 
būvio ciklo proceso etape, tiems tikslams 
vietoj bendro to išmetamo kiekio 
naudojama dalis to išmetamo kiekio, kuris 
buvo priskirtas tarpiniam kuro produktui 
paskutiniame tokio proceso etape. Biodujų 
ir biometano atveju, atliekant tą 
apskaičiavimą atsižvelgiama į visus 
gretutinius produktus, kuriems netaikomas 
7 punktas. Atliekoms ir liekanoms 
nepriskiriamas joks išmetamųjų teršalų 

18. Norint atlikti 17 punkte nurodytus 
apskaičiavimus, paskirstomas išmetamas 
kiekis yra eec + el + esca + tos ep, etd, eccs 
ir eccr dalys, kurios išmetamos prieš 
gretutinio produkto gamybos proceso etapą 
ir per jį. Jei koks nors priskyrimas prie 
gretutinių produktų atliktas ankstesniame 
būvio ciklo proceso etape, tiems tikslams 
vietoj bendro to išmetamo kiekio 
naudojama dalis to išmetamo kiekio, kuris 
buvo priskirtas tarpiniam kuro produktui 
paskutiniame tokio proceso etape. Biodujų 
ir biometano atveju, atliekant tą 
apskaičiavimą atsižvelgiama į visus 
gretutinius produktus, kuriems netaikomas 
7 punktas. Atliekoms ir liekanoms 
nepriskiriamas joks išmetamųjų teršalų 



AD\1254777LT.docx 85/89 PE703.044v02-00

LT

kiekis. Apskaičiuojant daroma prielaida, 
kad neigiamos energinės vertės gretutinių 
produktų energinė vertė lygi nuliui. 
Laikoma, kad atliekų ir liekanų, įskaitant 
visas atliekas ir liekanas, įtrauktas į IX 
priedą, būvio ciklo išmetamųjų šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis iki tų atliekų 
ir liekanų surinkimo yra lygus nuliui, 
nesvarbu, ar prieš pavirsdamos galutiniais 
produktais jos perdirbamos į tarpinius 
produktus. Laikoma, kad liekanų, kurios 
nėra įtrauktos į IX priedą ir yra tinkamos 
naudoti maisto ar pašarų rinkoje, teršalų 
kiekis, išmetamas išgaunant žaliavas, 
nuimant jų derlių arba jas auginant (eec), 
yra toks pat kaip artimiausio jų pakaitalo 
maisto ir pašarų rinkoje, įtraukto į D 
dalies lentelę. Jei biomasės kuras 
gaminamas perdirbimo gamyklose (ne 
apdorojimo įrenginiuose, sujungtuose su 
katilais arba kogeneracijos įrenginiais, 
tiekiančiais šilumą ir (arba) elektros 
energiją apdorojimo įrenginiui), 17 punkte 
nurodyto skaičiavimo tikslais atliekamos 
analizės vienetas yra perdirbimo 
gamykla.“;

kiekis. Apskaičiuojant daroma prielaida, 
kad neigiamos energinės vertės gretutinių 
produktų energinė vertė lygi nuliui. 
Laikoma, kad atliekų ir liekanų, įskaitant 
visas atliekas ir liekanas, įtrauktas į IX 
priedą, būvio ciklo išmetamųjų šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis iki tų atliekų 
ir liekanų surinkimo yra lygus nuliui, 
nesvarbu, ar prieš pavirsdamos galutiniais 
produktais jos perdirbamos į tarpinius 
produktus. Jei biomasės kuras gaminamas 
perdirbimo gamyklose (ne apdorojimo 
įrenginiuose, sujungtuose su katilais arba 
kogeneracijos įrenginiais, tiekiančiais 
šilumą ir (arba) elektros energiją 
apdorojimo įrenginiui), 17 punkte nurodyto 
skaičiavimo tikslais atliekamos analizės 
vienetas yra perdirbimo gamykla.“;

Pakeitimas 118

Pasiūlymas dėl direktyvos
I priedo 1 dalies 6 punkto c papunktis
Direktyva (ES) 2018/2001
VI priedo B dalies 18 punkto 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Laikoma, kad atliekų ir liekanų, įskaitant 
visas atliekas ir liekanas, įtrauktas į IX 
priedą, būvio ciklo išmetamųjų šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis iki tų atliekų 
ir liekanų surinkimo yra lygus nuliui, 
nesvarbu, ar prieš pavirsdamos galutiniais 
produktais jos perdirbamos į tarpinius 
produktus. Laikoma, kad liekanų, kurios 
nėra įtrauktos į IX priedą ir yra tinkamos 
naudoti maisto ar pašarų rinkoje, teršalų 
kiekis, išmetamas išgaunant žaliavas, 
nuimant jų derlių arba jas auginant (eec), 

Laikoma, kad atliekų ir liekanų, įskaitant 
visas atliekas ir liekanas, įtrauktas į IX 
priedą, būvio ciklo išmetamųjų šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis iki tų atliekų 
ir liekanų surinkimo yra lygus nuliui, 
nesvarbu, ar prieš pavirsdamos galutiniais 
produktais jos perdirbamos į tarpinius 
produktus.



PE703.044v02-00 86/89 AD\1254777LT.docx

LT

yra toks pat kaip artimiausio jų pakaitalo 
maisto ir pašarų rinkoje, įtraukto į V priedo 
D dalies lentelę.

Pagrindimas

Pasiūlymai dėl liekanų, kurios nėra išvardytos IX priede, paskaičiavimo taisyklių, yra 
nepriimtini ir gali trukdyti kurti pažangiuosius biodegalus, biodujas ir biometaną. Taip yra 
todėl, kad atliekų ir liekanų, neišvardytų IX priede, išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekis surinkimo punkte nebebūtų neutralus.

Pakeitimas 119

Pasiūlymas dėl direktyvos
I priedo 1 dalies 6 a punktas (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
VI priedo B a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6a) VI priedas papildomas Ba dalimi:
„Ba dalis. 
Biomasės kuro pradinės žaliavos, skirtos 
naudoti ne transporto sektoriaus 
stacionariuose įrenginiuose, įskaitant 
šiuos punktus: 
1. Liekanų ir atliekų biomasės anglies 
dalis pirminio maisto perdirbimo 
pramonėje: 
a) cukrinių runkelių becukrė masė 
(naudojama tik savo reikmėms sektoriaus 
viduje); 
b) žolelės ir lapai, likę nuplovus 
runkelius; 
c) javų lukštai ir vaisių lupenos; 
d) pramoninių atliekų biomasės dalis; 
e) cukrinių runkelių skaidulinga dalis, 
likusi pašalinus difuzines sultis, lapus ir 
kitus skysčius, likusius išgavus cukrų;
2. Apdorojant nuotekas susidarančio 
dumblo biomasės anglies dalis pirminio 
maisto perdirbimo pramonėje; 



AD\1254777LT.docx 87/89 PE703.044v02-00

LT



PE703.044v02-00 88/89 AD\1254777LT.docx

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2018/2001, Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2018/1999 ir Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 98/70/EB dalinis keitimas dėl 
skatinimo naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją ir Tarybos 
direktyvos (ES) 2015/652 panaikinimas

Nuorodos COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
13.9.2021

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
13.9.2021

Susiję komitetai - paskelbimo 
plenariniame posėdyje data

11.11.2021

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Nils Torvalds
15.9.2021

Svarstymas komitete 2.2.2022

Priėmimo data 17.5.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

58
20
9

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Mathilde Androuët, Margrete Auken, Simona Baldassarre, Marek 
Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurélia Beigneux, Monika Beňová, 
Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Alexander Bernhuber, Malin Björk, 
Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Esther 
de Lange, Christian Doleschal, Marco Dreosto, Bas Eickhout, Cyrus 
Engerer, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Andreas Glück, 
Catherine Griset, Jytte Guteland, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, 
Pär Holmgren, Jan Huitema, Yannick Jadot, Adam Jarubas, Petros 
Kokkalis, Ewa Kopacz, Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi López, César 
Luena, Marian-Jean Marinescu, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, 
Joëlle Mélin, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Alessandra 
Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Jutta 
Paulus, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Nicola Procaccini, Luisa 
Regimenti, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor 
Rónai, Rob Rooken, Silvia Sardone, Christine Schneider, Günther Sidl, 
Ivan Vilibor Sinčić, Linea Søgaard-Lidell, Maria Spyraki, Nicolae 
Ştefănuță, Nils Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-Lenoir, Petar 
Vitanov, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, Emma 
Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Michael Bloss, Manuel Bompard, Milan Brglez, Stelios 
Kympouropoulos, Manuela Ripa, Christel Schaldemose, Vincenzo 
Sofo, Idoia Villanueva Ruiz



AD\1254777LT.docx PE703.044v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

58 +
NI Ivan Vilibor Sinčić

PPE Hildegard Bentele, Nathalie Colin-Oesterlé, Agnès Evren, Adam Jarubas, Ewa Kopacz, Stelios 
Kympouropoulos, Esther de Lange, Peter Liese, Liudas Mažylis, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, 
Stanislav Polčák, Maria Spyraki, Pernille Weiss

Renew Pascal Canfin, Martin Hojsík, Jan Huitema, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Nicolae 
Ştefănuță, Linea Søgaard-Lidell, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Michal Wiezik

S&D Marek Paweł Balt, Monika Beňová, Simona Bonafè, Milan Brglez, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Cyrus Engerer, Jytte Guteland, Javi López, César Luena, Alessandra Moretti, Sándor 
Rónai, Christel Schaldemose, Günther Sidl, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

The Left Malin Björk, Manuel Bompard, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace

Verts/ALE Margrete Auken, Michael Bloss, Bas Eickhout, Pär Holmgren, Yannick Jadot, Tilly Metz, Ville Niinistö, 
Grace O'Sullivan, Jutta Paulus, Manuela Ripa

20 -
ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Nicola Procaccini, Rob Rooken, Vincenzo Sofo, Alexandr 

Vondra, Anna Zalewska

ID Simona Baldassarre, Marco Dreosto, Teuvo Hakkarainen, Sylvia Limmer, Silvia Sardone

NI Edina Tóth

PPE Traian Băsescu, Alexander Bernhuber, Marian-Jean Marinescu, Jessica Polfjärd

Renew Andreas Glück, Emma Wiesner

9 0
ID Mathilde Androuët, Aurélia Beigneux, Catherine Griset, Joëlle Mélin

PPE Christian Doleschal, Fulvio Martusciello, Luisa Regimenti, Christine Schneider

S&D Tudor Ciuhodaru

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


